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SINDICALIºTII DE LA
ISPAT SIDEX AU DECIS

Declanºarea
conflictului
de muncã
Potrivit MEDIAFAX, conducerea Federaþiei Sindicale
a Siderurgiºtilor a decis, luni la prânz, declanºarea
conflictului colectiv de muncã din cauza
neînþelegerilor privind mãrirea salariilor angajaþilor
de la ISPAT SIDEX Galaþi, aceasta fiind prima
acþiune de acest tip de la privatizarea combinatului.
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LA TEMPERATURA
CAMPANIEI

Peripeþiile
unei
declaraþii

Interviu
cu senatorul
PNL,
Paul Pãcuraru

MOº NICOLAE ºi... informatica
Elevii de la Grupul ªcolar “Radu Negru”
au realizat un site despre Revoluþia din ’89

AFLÃM
de la
Primãria
municipiului
Galaþi

PRO
DEMOCRAÞIA
- condiþii pentru
observarea
alegerilor

PRIMII
colindãtori la
"Viaþa liberã"

PREMIILE
revistei
“Porto Franco”

espre Teo Peter se spune că a fost o victimă colaterală.
Una dintre victimele destinului, pe care s-a pus pentru
totdeauna pecetea lui “dacă”. Dacă n-ar fi urcat în taxi,

dacă ar fi plecat la altă oră, dacă s-ar fi dus cu maşina unui
prieten… Toate aceste posibilităţi se vor învârti ameţitor în mintea
familiei şi a prietenilor săi până la disperare, până la epuizare
nervoasă. Toată lumea se va simţi timp îndelungat vinovată fără a
avea vreo vină. Iar Teo Peter, căruia Cel de Sus probabil că-i
ducea dorul, din moment ce l-a luat aşa brusc la el, va fi un înger
neputincios care priveşte din Înalt. O victimă colaterală. Pentru că,
dacă el nu s-ar fi aflat pe locul din dreapta şoferului, altcineva ar
fi fost acolo şi ar fi urcat la Cer. Sau dacă taxiul acela n-ar fi fost
în intersecţia respectivă, o altă maşină cu alţi oameni s-ar fi aflat
în calea puşcaşului marin american. Americanii lasă victime
colaterale în prea multe colţuri ale lumii pentru a le mai putea noi
contabiliza la ora asta. Interesant este faptul că la noi, româneşte,
prea puţine publicaţii au făcut legătura reală - e drept dură, nu
diplomatică - între americani, puşcaş marin, plecarea din ţară şi
declaraţia înlăcrimată a ambasadorului. La urma urmei şi el este
tot o victimă colaterală. A diplomaţiei puse la grea încercare de un
şofer beat, care mai este şi în maşina de serviciu, şi în garda de
corp a unui diplomat.  Din declaraţia ambasadorului, diplomatică,
normal, reiese ceea ce noi ne facem că uităm. Am fost primii care
am semnat cu “Statele”  tratatul prin care militarii aflaţi pe teritoriul
românesc sunt scoşi de sub jurisdicţia  Curţii Penale Internaţionale.
În 2002. Aşa că ei pot fi judecaţi numai de ai lor. Dacă acum ne
facem că plouă, e treaba noastră. Inocentul Teo Peter rămâne în
continuare victimă colaterală. Însă nu neapărat a puşcaşului marin,
care iată, conform legii, era în drept să părăsească teritoriul
României şi să fie judecat acasă la el, ci o victimă a modului în care
noi, românii, ne repezim ca apucaţii să facem primii o seamă de
“gesturi” de care uităm apoi cu desăvârşire. În dorinţa de a nu
ne-o lua nimeni înainte semnăm, dăm cu gura, ne apucăm de câte
un lucru de care nu avem habar, numai ca să ieşim puţin în faţă. Şi
producem victime, pe care le plângem apoi cu lacrimi de crocodil,
indignându-ne totodată.

Toată suflarea noastră politică românească produce zilnic
victime colaterale. Şi nu partidele, ci domnii care se mânjesc ca la
uşa cortului,  se spurcă în public pentru a-şi da mâna apoi în
afaceri profitabile, indiferent de coloratură… nu partidele, ci domnii
politicieni contează. Pentru că ei fac cu bună-ştiinţă victime
colaterale printre cetăţenii de bună-credinţă. Un politician strânge
într-o campanie electorală câteva sute, mii de mâini. Fără să
conştientizeze că acestea sunt, în fapt, mâini întinse către el.
Speranţe care îl includ. Ca şi Teo Peter, o seamă de alegători se
află, din patru în patru ani, în calea cuiva care are imunitate şi care
trece printre ei, peste ei, pentru a ajunge într-un loc unde să fie
judecat numai de “ai lui”.

Moartea muzicianului va rămâne nepedepsită pentru că, în
dorinţa de a  ne pune repede cât mai bine cu America, am fost
primii semnatari ai unui tratat refuzat de mulţi alţii. Poate că,
diplomatic, o fi dat bine la primirea în NATO. Uman însă ne-a
transformat într-un soi de Bantustan prin care poate trece oricine,
oricum. Şi nici asta n-ar fi atât de grav, dacă astfel de tratate şi
comportamente nu ne-ar obişnui cu ideea că suntem, indiferent în
faţa cui, mereu nişte posibile victime colaterale.

Victime
colaterale

Mare bucurie mare pe capul
brăilenilor. Mai precis, pe capul a trei
brăileni, care au câştigat potul cel mare
la LOTO 6 din 49. Băftoşii din oraşul
vecin au jucat împreună biletul care le-a
adus potul uriaş. Mai în glumă, mai în
serios, se poate spune că norocoşii
brăileni pot revigora economia locală
dacă se vor decide să investească

măcar o parte din câştig în municipiul
vecin.

Nu se ştie, deocamdată, nimic
despre cei trei  care au “umflat” potul
de peste 98 de miliarde şi probabil că
nu le vom cunoaşte identitatea decât
dacă ei vor dori acest lucru. Ceea ce
se ştie este că brăilenii s-au prezentat
astăzi, la sediul central al Companiei

Naţionale Loteria Română, cu biletul spre
validare. Primele informaţii neoficiale
arată că cei trei au jucat cele şase
numere norocoase la Agenţia 09007 din
Bariera Călăraşi, vizavi de Catedrala
Ortodoxă. Aşa că i-a ajutat şi Cel de
Sus. Din cele aproape 100 de miliarde,
20 de miliarde rămân la stat, ca impozit,
iar câştigul curat al fiecăruia, dacă îl

(P)

6 DIN 49

Trei brãileni au câºtigat
potul cel mare

vor împărţi egal, este de peste 26
miliarde de lei. Premiul mai include şi un
apartament de lux, cu două camere, în
centrul Bucureştiului. Cu aceşti bani,
echivalentul a peste 600.000 de euro,
fiecare dintre cei trei câştigători îşi poate
cumpăra şase vile sau 25 de maşini de
lux.

K.N.

BÃTÃLIA
salariilor de merit

SCHILODIT de copacul
pe care-l tãiase

Caravana
"Sacul lui Moº
Crãciun"
a pornit
cu dreptul
Peste trei milioane de lei
ºi multe haine, jucãrii ºi
rechizite s-au strâns în prima
zi numai pânã la ora 15.00

DONAÞIIVARIA P.
5

P

F
o
to

: 
V
. 
M

Â
R

Z
A

Accesul în încăperile în care vor fi
tipărite şi împachetate buletinele de vot
va fi permis numai personalului de
specialitate implicat, persoanele
delegate de alianţele care au candidaţi
în turul doi de scrutin şi observatorilor
acreditaţi, au hotărât, ieri, membrii BEC.

Mãsuri pentru siguranþa
buletinelor de vot

Purtătorul de cuvânt al
BEC, judecătorul Victor Paşca-
Cameniţă, a afirmat că, pentru a se evita
sustragerea de buletine, vor putea fi
făcute controale la ieşirea din încăperile
de lucru.

După încheierea procesului de

tipărire, buletinele de vot vor fi grupate
în pachete de câte o sută de bucăţi,
care vor fi sigilate obligatoriu. Pachetele
cu buletinele de vot vor fi predate
preşedinţilor birourilor electorale ale
secţiilor de votare de către preşedintele
biroului electoral de circumscripţie, care

va fi însoţit de prefect.
Pentru a se evita dispariţia unor

buletine de vot, membrii BEC au mai
stabilit că predarea acestora va fi
făcută în pachete intacte, care nu vor fi
desfăcute la predare, chiar dacă, în
acest fel, la unele secţii de votare
procentul de buletine în plus ar fi mai
mare de 10 la sută, iar la altele mai mic.

BEC a stabilit, de asemenea, că,
până în ziua votării, buletinele trebuie
să fie păstrate în încăperi sau în dulapuri
încuiate, sigilate şi sub pază militară.

(MEDIAFAX)
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JAFUL SECOLULUI
Petru Nica ºi
complicii sãi,
trimiºi în judecatã

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Bucureşti, 6 decembrie 2004.
Astral Telecom, cel mai important
furnizor naţional de servicii integrate de
comunicaţ i i electronice fixe din
România, lansează oferta de Sărbători
pentru serviciul de Internet de mare
viteză prin cablu.  Oferta include prima
lună de abonament la serviciul de
Internet pentru acasă, e-mail şi trafic
local, toate gratuite, este valabilă în
perioada 8 decembrie 2004 - 14
ianuarie 2005 şi se adresează numai
persoanelor fizice.

„De Sărbători Astral oferă un cadou
special pentru toţi cei care vor alege să
comunice mai uşor: Astral OnLine este
prima opţiune pentru cei care îşi doresc
o conexiune la Internet de mare viteză
pentru a descărca fiş iere mari,
importante, pentru a transmite imagini
şi fotografii, jocuri, pentru a achiziţiona
cărţi electronice, fişiere audio şi video
pe care le pot face cadou celor dragi.
Oferta noastră este valabilă indiferent
de luna în care se optează pentru
această promoţie (Decembrie 2004 cu
luna Ianuarie 2005 gratuită sau Ianuarie
2005 cu luna Februarie 2005 gratuită).
Astral OnLine include viteze de până la
256 kbps, tarif de conectare şi instalare
unic pentru toate abonamentele, trafic

inclus  în funcţie de abonamentul pentru
care se optează. Accesul metropolitan
rămâne în continuare inclus în toate
abonamentele, nefiind percepute tarife
suplimentare” declară Călin Geru,
Manager Marketing.

Astral Online include patru tipuri de
servicii de conectare la Internet de mare
viteză: Astral OnLine Start, Astral
OnLine Trafic, Astral OnLine Hobby
şi Astral OnLine Nelimitat şi este
disponibil în prezent în reţelele Astral
din localităţile: Alba Iulia, Bacău, Bistriţa,
Bră i la, Bucureşti, Buzău, Cluj,
Constanţa, Curtea de Argeş, Galaţi, Iaşi,
Mangalia, Miercurea Ciuc, Odorheiu
Secuiesc, Ploieşti, Suceava, Zalău.

Astral OnLine Start costă 12 USD/
lună, include 1,5 GB trafic şi este special
conceput pentru persoanele care îşi
doresc o primă incursiune în Internet,
acasă sau care au nevoi reduse de
trafic;

Astral OnLine Trafic costă 19
USD/lună şi include 3,5 GB trafic, ceea
ce îl face atractiv pentru o utilizare
limitată la navigare şi e-mail;

Astral OnLine Hobby include
acces nelimitat la Internet între orele
19.00 - 7.00 şi în week-end, include 1
GB trafic în timpul zilei şi se adresează

persoanelor active, interesate de
navigare şi download şi care îşi petrec
timpul liber pe Internet;

Astral OnLine Nelimitat costă 29
USD/lună şi include trafic nelimitat,
adresându-se utilizatorilor pasionaţi de
toate aplicaţiile specifice Internetului.

Astral Telecom S.A. este în prezent
unul dintre cei mai importanţi furnizori
naţionali de servicii integrate de
comunicaţii electronice din România.

Înfiinţată în 1993 ca furnizor local de
servicii de televiziune prin cablu, într-
unul din cele mai importante centre
istorice şi culturale ale Transilvaniei,  Cluj
Napoca, Astral Telecom şi-a dezvoltat
şi extins cu succes portofoliul de
servicii. La începutul anului 2004 Astral
Telecom beneficiază de o puternică
prezenţă la nivel naţional, furnizând
servicii de televiziune prin cablu în peste
750.000 de locuinţe din peste 140
localităţi, servicii de Internet şi transmisii
de date în peste 30 din cele mai
importante judeţe ale ţării precum şi
servicii de telefonie fixă IP. Astral a fost
primul operator alternativ de telefonie
fixă care a semnat în 2003 acorduri de
interconectare cu Romtelecom şi cu
operatorii GSM 900 Connex şi Orange.

Portofoliul de servicii include:
Televiziune prin cablu (CATV),
Acces Internet (acces Intenet
folosind medii de transmisie în bandă
largă: cablu TV, fibră optică, unde radio
şi linii telefonice inchiriate; precum şi o
gamă de servicii web: Publicitate on-
line, Soluţii de găzduire, Dezvoltare de
aplicaţii şi site-uri), Servicii de
telefonie fixă (naţională şi
internaţională).

Clienţi  importanţi: Ambasada
Statelor Unite ale Americii, Ministerul
Informaţiilor Publice, IGP, RoEduNet,
Ministerul Sănătăţii şi Familiei, Ministerul
Public (Parchetul General al României),
Electrica SA Filiala Muntenia Nord,
Banca Transilvania, Universitatea
Babeş Bolyai Cluj-Napoca, Adevărul,
România Liberă, Ziarul Financiar,
Mediafax, Trustul de Presă Naţional,
Hyundai Auto, SC UNITA.

Informaţii referitoare la compania
ASTRAL TELECOM puteţi obţine la
adresa de e-mail comunicare@astral.ro
sau la tel/fax 320 92 03, persoana de
contact: Cornelia Gusa, PR Manager
Astral Telecom. Puteţi accesa de
asemenea www.astral.ro.

P

ASTRAL ONLINE - INTERNET PENTRU ACASÃ LANSEAZÃ O NOUÃ OFERTÃ

De Sãrbãtori
ia-þi un cadou de la Astral

Ambasadorul american, Jack Dyer
Crouch II, a vorbit, ieri, cu fiul lui Teo
Peter, transmiţându-i condoleanţe din
partea sa şi a Guvernului american
pentru pierderea suferită, informează
un comunicat al Ambasadei SUA la
Bucureşti.

Potrivit comunicatului, o echipă a
Serviciului de Anchete Penale al Marinei
Militare a SUA va sosi la Bucureşti, marţi,
pentru a se alătura autorităţilor române
în ancheta privind accidentul rutier de
sâmbătă dimineaţa, în care a decedat
basistul trupei Compact, Teo Peter.

Comunicatul precizează că, aşa cum
au promis, oficialii Ambasadei SUA au
rămas în strâns contact cu autorităţile
române în ceea ce priveste investigarea
accidentului în care şi-a pierdut viaţa
Teo Peter.

Rezultatele investigaţiei coroborate
vor fi folosite pentru a decide care este
cel mai indicat mod de a acţiona, se mai
arată în comunicat.

Ministerul Justiţiei a anunţat că o
echipă de procurori militari americani va
sosi, astăzi, la Bucureşti, urmând a
colabora cu anchetatorii români care
fac investigaţiile privind accidentul
provocat de un puşcaş marin american
şi soldat cu moartea muzicianului Teo

Peter. Potrivit sursei citate, echipa de
investigatori americani va sosi în
România în urma demersurilor MJ,
“pentru a colabora cu procurorii români
în vederea finalizării cât mai rapide a
dosarului întocmit în această cauză”.

Teo Peter (basistul formaţ iei
Compact şi unul dintre cei mai cunoscuţi
muzicieni) a murit, sâmbătă dimineaţă,
imediat după ce taxiul în care se afla a
fost lovit de autoturismul de teren
condus de un puşcaş marin, angajat al
Ambasadei SUA. Surse medico-legale
au declarat, luni, că lovitura i-a provocat
lui Peter o hemoragie internă cu ruptură
de organe interne, leziuni cranio-
meningo-cerebrale şi o hemoragie
cerebrală, care au dus la deces.

Puşcaşul marin angajat al ambasadei
SUA a fost escortat în afara României.
Potrivit unui comunicat de luni al
Inspectoratului General al Poliţiei de
Frontieră, formalităţile de ieşire din ţară
a cetăţeanului american s-au derulat
conform legislaţiei române în vigoare, a
prevederilor Convenţiei de la Viena
privind relaţ i i le diplomatice ş i
metodologiilor specifice de control
pentru persoanele care se legitimează
cu paşapoarte diplomatice.

Planurile de viabilizare a companiilor
siderurgice româneşti, care vor sta la
baza negocierii ajutoarelor de stat în
domeniul siderurgiei şi al capacităţii de
producţie au fost discutate, ieri, la
Bruxelles, cu Comisia Europeană,
informează un comunicat al MIE. Potrivit
sursei citate, planurile au fost întocmite
de companiile siderurgice şi includ
investiţiile pe care acestea le vor face
în perioada următoare (în tehnologie,
mediu, restructurarea forţei de muncă),
astfel încât să se dezvolte eficient pe
piaţa siderurgiei europene şi mondiale.

Vasile Puşcaş, negociatorul-şef al
României cu UE, spune că aceste date
oferite vor constitui elemente importante
de argumentare în negocierile pentru
capitolul “Concurenţa”. El susţine că,
deocamdată, este prematur să fie
avansate cifrele aflate în negociere şi
adaugă că interesele economice şi
politice în acest domeniu sunt puternice
la nivelul UE, dar “deşi există o anumită
atmosferă politică la noi”, autorităţile se
bat pentru fiecare tonă de oţel şi pentru
fiecare leu.

În capitolul de negociere privind
concurenţa este avută în vedere şi
restructurarea sectorului siderurgic. În
acest context, a fost necesară
evaluarea tuturor ajutoarelor de stat
acordate acestui sector pentru întreaga
perioadă de restructurare (1993-2008).

Ajutoarele de stat din siderurgie sunt
strict analizate din perspectiva
încadrării în prevederile Protocolului 2
al Acordului European de Asociere
(intrat în vigoare în 1993). Protocolul
prevede faptul că România poate
acorda, în mod excepţional, ajutor de
restructurare pentru sectorul
siderurgic, în următoarele condiţii:
ajutoarele de stat trebuie să asigure
viabilitatea companiilor la sfârşitul
perioadei de restructurare, suma şi
intensitatea ajutoarelor de stat sunt
limitate la ceea ce este absolut necesar
pentru asigurarea viabilităţii companiilor
şi trebuie reduse progresiv şi, nu în
ultimul rând, acordarea ajutoarelor de
stat trebuie să fie strâns legată de
reducerea globală a capacităţilor de
producţie, precizează comunicatul.

Vicepremierul şi ministrul  Afacerilor
Externe al Marelui Ducat de Luxemburg,
Jean Asselborn, va sosi, astăzi, la
Bucureşti, într-o vizită de lucru, în
contextul preluării de către Luxemburg,
de la 1 ianuarie 2005, a Preşedinţiei
Consiliului UE, informează un comunicat
al MAE.

Programul vizitei va cuprinde întâlniri
cu ministrul de Externe Mircea Geoană,
preşedintele Ion Iliescu şi primul-ministru
Adrian Năstase.

Discuţiile vor viza procesul de
aderare a României la UE, în special

încheierea negocierilor de aderare la
Uniunea Europeană înainte de sfârşitul
acestui an. Agenda de discuţii va
cuprinde şi subiectul Tratatului de
Aderare, pentru identificarea unei date
în timpul preşedinţiei luxemburgheze
pentru organizarea ceremoniei de
semnare a Tratatului. România doreşte
ca această ceremonie să aibă un impact
public cât mai mare, pentru că
marchează un pas decisiv în procesul
de construcţ ie europeană, prin
încheierea celei de-a cincea şi celei mai
importante faze de extindere a Uniunii
Europene.

Uniunea PSD+PUR şi UDMR au
decis,  ieri, să înceapă elaborarea
programului de guvernare şi apoi să
stabilească structura Guvernului,
preşedinţii PSD şi UDMR Adrian Năstase
şi Marko Bela declarând că este posibil
ca în viitorul Executiv toate cele trei
partide să aibă câte un post de
vicepremier.

Adrian Năstase a precizat că,
personal, consideră absolut necesar ca
fiecare dintre cele trei partide PSD, PUR
şi UDMR să aibă un reprezentant la nivel
de vicepremier pentru a exista o
concertare a eforturilor la nivelul
Guvernului şi nu din afara lui. El a spus,
însă, că încă nu s-a luat o decizie în
acest sens.

Năstase a precizat că, pornind de la
rezultatul alegerilor, Uniunea PSD+PUR
şi UDMR au ajuns la concluzia că pot
realiza o majoritate parlamentară
capabilă să acorde un vot de încredere
unui Guvern pe care îl vor realiza
împreună. El a susţinut că la întâlnire
s-a pus accent pe realizarea
programului de guvernare şi nu pe
algoritm şi împărţirea de portofolii.

Năstase a spus că noul Guvern ar
putea fi numit până la 30 decembrie şi a
precizat că viitorul prim-ministru va fi
numit de viitorul preşedinte al României.

Marko Bela a declarat că UDMR îşi
va asuma în mod direct participarea la
guvernare, precizând că încă nu a
avansat cifre sau portofolii. El a spus,
însă, că UDMR doreşte să aibă o
prezenţă “corespunzătoare” în Guvern
şi să se implice nu numai în domeniile
legate de identitatea minorităţilor, ci şi în
domenii de interes general, cum ar fi
economie, infrastructură, integrare
europeană. Marko Bela a spus că, dacă
se creează funcţii de vicepremier în
viitorul Guvern, UDMR este interesată
de un asemenea post. El a anunţat că
va recomanda electoratului UDMR să
voteze cu Adrian Năstase în turul al
doilea al alegerilor prezidenţiale.

Mircea Geoană a afirmat că viitoarea
structură a Guvernului va fi stabilită
după ce va fi decis programul de
guvernare şi că aceasta nu va fi “nici
dilatată, nici diluată”, ci va conta
eficacitatea.

Vicepreşedintele PNL Mona Muscă
a declarat, ieri, într-o conferinţă de presă
susţinută la Sfântu Gheorghe, că PD şi
PNL vor forma grupuri parlamentare
separate pentru a obţine mai multe locuri
în comisiile de specialitate din Parlament,
însă a confirmat intenţia de fuziune între
cele două partide. “Astăzi, la nivel de
conducere, există o asemenea intenţie,
există o unitate de acţiune şi vederi cu
privire la viitorul guvern. Important este
ca, în primul rând, să ne înţelegem, şi, la
un moment dat, această logodnă să se
concretizeze în căsătorie”, a afirmat
Mona Muscă.

Mona Muscă a adăugat că Alianţa

nu va face negocieri cu nimeni până
când nu se află cine va fi preşedintele
ţării.

În privinţa posibilităţii atragerii altor
parlamentari în rândul Alianţei în vederea
formării unui guvern majoritar,
vicepreşedintele liberalilor a spus că nu
vor fi făcute astfel de demersuri.
“Suntem împotriva migraţiei politice, nu
agreăm astfel de practici, nu avem
nevoie de traseişti”, a spus Mona
Muscă, adăugând că nu vor încerca să
aibă parlamentari din alte partide şi
arătându-se convinsă că nici
parlamentarii Alianţei nu se vor duce “în
altă parte”.

Autorul “jafului secolului”, Petru Nica,
a  fost trimis, ieri, în judecată pentru furt
calificat, iar cei doi complici ai săi -
Gabriel Velescu şi Aurelian Paven - vor
fi judecaţi pentru complicitate la furt
calificat, informează Ministerul Public.

La sfârşitul lunii noiembrie, cei trei
au fost aduşi la Parchetul Tribunalului
Capitalei, pentru prezentarea
materialului de urmărire penală.

Tot în acest dosar, Ionela Popa -
prietena lui Velescu - este acuzată de
favorizarea infractorului. Ea este
cercetată pentru că, pe numele său, a
fost încheiat precontractul pentru
cumpărarea vilei de la Snagov în care a
fost prins Petru Nica.

Potrivit anchetatorilor, Petru Nica
(angajat al CPI Security) este acuzat
că, în dimineaţa de 5 iulie 2004, în jurul
orei 4.30, a fugit cu o maşină blindată
încărcată cu bani proveniţi de la filialele
din Galaţi, Constanţa şi Ploieşti ale ABN
Amro. În jurul orei 9,00, autospeciala,
care transporta 88,4 miliarde de lei şi
33.396 de dolari, a fost găsită
abandonată pe strada Madrigalului, din

cartierul Băneasa. În timpul cercetărilor,
poliţiştii i-au identificat pe Gabriel
Velescu şi Aurelian Romulus Paven,
suspectaţi că ar fi avut legătură cu
comiterea jafului. Velescu şi Pavel se
ocupau de cumpărarea,
recondiţ ionarea ş i vânzarea de
autoturisme, activitate pentru care
primul dintre ei închiriase un garaj în
comuna ilfoveană Roşu.    Fără să ştie
că sunt supravegheaţi de poliţişti, cei
doi au mers, în zilele care au urmat
jafului, la un garaj din Roşu şi la o locuinţă
din cartierul Colentina, închiriată de
Velescu. Ei au luat legătura cu o agenţie
imobiliară, încheind un precontract
pentru cumpărarea unei vile la Snagov,
pe numele Ionelei Popa. Ei au plătit
12.000 de dolari şi un comision pentru
firma de afaceri imobiliare, urmând să
perfecteze contractul de vânzare-
cumpărare a imobilului cu proprietarul
vilei, un cetăţean străin.

Cea mai mare parte a prejudiciului a
fost recuperată. Anchetatorii continuă
cercetările, pentru descoperirea
restului de bani, 8,5 miliarde de lei.

Un bărbat din municipiul Petroşani a
fost reţinut, duminică seara, fiind acuzat
că ar fi omorât doi dintre cei patru copii
ai concubinei sale, călcându-i în
picioare, supărat că femeia a plecat la
discotecă.

Comisarul şef Florin Nicolae,
comandantul Poliţiei municipiului
Petroşani, a declarat că Ion Stângaciu,
în vârstă de 50 de ani, era supărat,
duminică seara, pentru că prietena lui,
mai tânără cu 30 de ani decât el, a
plecat la o discotecă din municipiul
Petroşani.

“Nervos că a rămas să-i crească
pe copii singur şi peste măsură de gelos,
bărbatul a început să-i calce pur şi
simplu în picioare pe doi dintre copii,
unul în vârstă de un an şi zece luni şi
unul în vârstă de doi ani şi opt luni. Copiii
au murit în scurt timp, în urma

traumatismelor produse de concubinul
mamei lor”, a spus comisarul şef Florin
Nicolae.

Comisarul şef a precizat că ceilalţi
doi copii nu au fost bătuţi, dar au fost
găsiţi de poliţişti în stare de şoc,
fiind duşi la un adăpost special din
municipiul Petroşani.

Comandantul Poliţiei Petroşani a mai
declarat că bărbatul este recidivist. El a
fost condamnat pentru omor,
fiind acuzat că ş i-a omorât o
concubină. 

După ce i-a omorât pe cei doi copii,
Ion Stângaciu s-a predat la Poliţie şi a
povestit tot ce a făcut. El a fost reţinut
de Parchetul de pe lângă Tribunalul
Hunedoara, urmând să fie prezentat
instanţei cu propunerea de arestare
preventivă pentru omor deosebit de
grav.

O bătrână de 70 de ani din Capitală
a fost accidentată mortal, duminică,  de
un autoturism, chiar pe trecerea de
pietoni. Evenimentul s-a produs la
intersecţia Bdului Timişoara cu strada
Sibiu. După producerea accidentului,
şoferul a părăsit locul faptei. După cinci
minute de la consemnarea
evenimentului, poliţiştii au oprit la
intersecţia Prelungirea Ghencea cu
strada Titel Petrescu o maşină suspectă
de comiterea accidentului. Conducătorul

auto a oprit iniţial, însă în momentul în
care oamenii legii i-au solicitat actele
pentru contol, el a încercat să fugă,
moment în care unul dintre poliţişti l-a
somat să oprească cu pistolul din
dotare. Potrivit poliţiştilor, autorul
accidentului este un cetăţean grec de
20 de ani, posesor al unui paşaport
american. Şoferul a fost reţinut şi este
cercetat pentru ucidere din culpă şi
părăsirea locului accidentului.

Autorităţile române au transmis celor
austriece două cereri privind
extrădarea omului de afaceri Severin
Tcaciuc - căutat prin Interpol şi depistat
în Austria, ultima din cele două solicitări
fiind formulată în cursul zilei de luni,
informează Ministerul Justiţiei.

Prima cerere a fost adresată
autorităţilor austriece de Ministerul
Justiţiei (MJ) acum patru zile, prin curier
rapid, fiind o solicitare de extrădare
formulată de Curtea de Apel Suceava,
în vederea executării unei condamnări
la doi ani închisoare.

Tcaciuc primise această pedeapsă
printr-o sentinţă penală pronunţată în
2003, de Judecătoria Suceava. Sentinţa
a rămas definitivă printr-o decizie
penală pronunţată anul acesta de
Tribunalul Suceava, Tcaciuc fiind găsit
vinovat de furt calificat.

Potrivit sursei citate, MJ a transmis,
ieri, Ministerului Federal de Justiţie al
Republicii Austria o a doua cerere de
extrădare a lui Severin Tcaciuc.

Această solicitare a fost formulată de
Curtea de Apel Cluj, pentru executarea
unei alte pedepse de doi ani închisoare.

Condamnarea este cuprinsă într-o
sentinţă penală pronunţată, anul trecut,
de Judecătoria Bistriţa şi rămasă
definitivă printr-o decizie penală din
2004, a Curţii de Apel Cluj. Prin această
sentinţă, Severin Tcaciuc a fost găsit
vinovat de ultraj şi condamnat la doi ani
de închisoare, precizează MJ.

Potrivit MJ, autorităţile judiciare
austriece competente se vor pronunţa
asupra celor două cereri de extrădare
în conformitate cu legea austriacă,
singura aplicabilă în cazul procedurii de
extrădare (potrivit dispoziţiilor articolului
22 din Convenţia europeană de
extrădare, încheiată la Paris, la 13
decembrie 1957). Ministerul Federal de
Justiţie al Republicii Austria va aduce la
cunoştinţa autorităţ i lor române
hotărârea luată în privinţa extrădării lui
Severin Tcaciuc, adaugă sursa citată.

A FOST DISCUTATÃ LA BRUXELLES

Problema
eficienþei
companiilor
siderurgice

Blitz
 Şedinţă la Senat 

Ultima şedinţă a plenului
Senatului, în actuala
componenţă, s-a desfă-
şurat sub semnul
despărţirii de Parlament a
unora dintre aleşi, printre
care Mircea Ionescu
Quintus, George Pru-
teanu, Triţă Făniţă, Radu
F. Alexandru şi Gheorghe
Buzatu, unii dintre ei
luându-şi adio, în versuri,
de la colegi.  Declaraţie

 Mandatul Camerei
Deputaţ i lor în această
legislatură a fost realizat
“cu succes”, iar activitatea
în această perioadă
poartă “amprenta efica-
cităţii”, a spus, ieri, pre-
şedintele Camerei Valer
Dorneanu, în alocuţiunea
rostită în ultima şedinţă a
plenului, care a avut un
caracter festiv.  Exclus
din partid   Fostul
vicepreşedinte al PD
Suceava, Brânduşel
Nichitean, suspectat că a
votat de cinci ori în secţii
diferite la alegerile
generale din 28 noiem-
brie, a fost exclus, ieri, din
partid, potrivit deciziei
Consiliului Judeţean de
Coordonare al PD
Suceava.  Hotărâre 
Persoanele care, în ziua
votării, se află în altă
localitate decât cea de
domiciliu îş i vor putea
exercita dreptul de vot la
oricare dintre secţiile de
votare organizate în
localitatea în care se află,
mai puţin în secţiile de
votare speciale, au
hotărât, ieri, membrii BEC

 Alegeri la CSM   Irina
Zlătescu şi Avram Filipaş
vor fi cei doi reprezentanţi
ai societăţ i i civile în
Consiliul Superior al
Magistraturii, cei doi
primind, ieri, cele mai
multe voturi din partea
senatorilor.  Declaraţie 
Senatorul UDMR Puskas
Balint a declarat, ieri, că cel
mai mare partid de
opoziţ ie din Ungaria,
FIDESZ, va prezenta în
Parlamentul European
cazul celor care au
amplasat indicatorul cu
“Ţ inutul Secuiesc”.
Ordonanţă   Parchetul
Naţional Anticorupţie a
emis, ieri, ordonanţe de
reţinere pentru omul de
afaceri harghitean Csibi
Istvan şi doi “locotenenţi”
ai acestuia, sub acuzaţia
de dare de mită, procurorii
anticorupţie luând pentru
prima dată o astfel de
măsură faţă de cei trei,
care sunt arestaţi în alte
dosare.  Sesizări 
Unităţ i le de poliţ ie au
înregistrat, până luni
după-amiază, 38 de
sesizări cu caracter penal,
din partea unor formaţiuni
politice, birourilor
electorale, comisii de
votare sau organizaţ ii,
precum şi ca urmare a
unor materiale apărute în
presă, în legătură cu
încălcarea legii în timpul
alegerilor.  Precizare 
Fostul director al Jidvei SA,
Toader Ignat - arestat
preventiv de doi ani, sub
acuzaţia că a prejudiciat
societatea de vinificaţie
din Alba cu 85 de miliarde
de lei - rămâne în detenţie,
deşi a fost la un pas de a
fi pus în libertate. 
Proces   Primarul
Bistriţei, Vasile Moldovan,
a câştigat procesul
intentat Oficiului Judeţean
pentru Protecţ ia Con-
sumatorilor Bistriţa-
Năsăud în care edilul a
atacat amenda contra-
venţ ională dată de
instituţie pentru modul în
care a organizat, în 2003,
“Zilele Bistriţei”.

Afirmaþie
Preşedintele Ion Iliescu a declarat, ieri, după întâlnirea cu grupul

parlamentar al PSD din Camera Deputaţilor, că va fi implicat “în mod
obligatoriu” în formarea viitorului Guvern.

Vicepremierul
luxemburghez
viziteazã România

Ambasadorul SUA
l-a contactat pe
fiul lui Teo Peter

PNL ºi PD vor forma
grupuri separate în
Parlament
- precizeazã Mona Muscã

DIN GELOZIE

A ucis copiii
concubinei

Severin Tcaciuc -
vizat de douã
cereri de extrãdare

Un grec a omorât
o bãtrânã pe
trecerea de pietoni
El a pãrãsit locul accidentului, poliþiºtii
folosind pistoalele pentru prinderea lui

Prioritate pentru PSD+PUR ºi UDMR:

Elaborarea
programului
de guvernare

Antecedente
Puşcaşul marin american care, sâmbătă, l-a accidentat mortal pe Teo Peter, ar mai fi

fost implicat într-un accident rutier fără victime, în luna martie, în apropierea Ambasadei
Chinei din Bucureşti, şi atunci el refuzând recoltarea de probe biologice, au declarat surse
din Poliţie.
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Tãrzãniþa
Contraatacul folclorului de pe Antena 1 a avut un rival puternic duminică

seara: Harry Potter. Oricum, anteniştii s-au dat de ceasul morţii să-şi facă
emisiunea. Cu acest fericit prilej, “diva” emisiunii, Andreea Bănică, a arborat
o costumaţie de Tărzăniţă (varianta feminină a lui Tarzan, omul din junglă)
ori de nevastă de prin Neanderthal. Blonda mai mult decât platinată arăta
de parcă o linseseră toţi viţeii şi purta o rochie neregulată maron cu
ştrasuri. Proporţiile sale au fost până mai ieri fără cusur. De această dată,
ori din vina camerei, ori din cauza toaletei, Andreuţa arăta “pufoasă”, de
parcă mai pusese pe ea vreo şapte kile. Din puţul gândirii a extras o
cugetare demnă de orice blondă: “Fetele bune au tupeu”. Din
comportamentul celor doi coprezentatori, Andreuţa şi Ionuţ Dolănescu,
reiese un singur lucru: căsnicia lui Dolănescu junior este deja de domeniul
trecutului. Cel puţin aşa s-ar zice după mărturiile celor doi, care, după ce
fac schimb de săruturi pe micul ecran, ne asigură cu nonşalanţă: “Ne mai
pupăm noi la cabină”. Contraatacanta folcloriştilor, Nicoleta Voica, a dat
dovadă de o răutate ieşită din comun, dar deopotrivă nejustificată. Artista
provocată să cânte muzică populară, Gina, chiar are talent şi cântă de
minune “Mărie şi Măriuţă”. “Nu ştiu de ce, toţi cei care vin din genul uşuratic
vor să încerce populara. Nu eşti singura habarnistă care cântă muzică
populară”, s-a oţărât Voica. Fătuca avea însă tupeu şi o gură mai mare
decât ea şi a pus-o la punct.  Tora Vasilescu a lăsat un pic filmările de pe
Acasă TV şi a poposit în platou la Naţional TV, în emisiunea lui Adi de Vito
“Zi-le de la mine”. Stimabilei actriţe nu i-a fost deloc ruşine să vină la o
producţie realizată de un manelist, alături de un alt “trubadur” oriental de
alean, de of şi de văleleu, Viorel de la Craiova. Tora n-a pierdut ocazia să-i
laude vocea lui Adi ex-Minune, dar şi să-l înţepe pentru banii pe care îi
câştigă: “Dacă te-aş fi comandat (la vreo petrecere n.r.) m-ar fi costat
prea mult. Bârfitorii care comentează că am venit la emisiunea ta să-mi
dea mie banii pe care îi câştigi tu într-o lună. Pensia mea nu-ţi ajunge nici
pentru a deschide uşa să intri undeva”. Cu toate insistenţele ei, Adi n-a
vrut să spună cam cât îi intră în buzunare, mărginindu-se să recunoască
faptul că e “mult”. Fără prea multe menajamente, Tora l-a informat pe Adi
că va fi protagonistul dramatizării uneia dintre scrierile lui I. L. Caragiale
“Dă mult, mai dă dămult”, care va avea în exclusivitate distribuţie din
rândul maneliştilor. Fostul Copil Minune va purta scufie de bebeluş şi va
intra în rolul unei “broaşte din baboi care cântă la cimpoi”.

Concursul “Cum
sã faci primul
milion"

Îndrãgostitã
de Grecia

Câştigătoarea premiului de
1.000.000 de lei al concursului
dedicat elevilor şi studenţilor, “Cum
să faci primul milion", este o
domnişoară de 13 ani, îndrăgostită
de Grecia. Deşi s-a născut în ţara
noastră, Silvia - Ecaterina
Constantinidis moşteneşte

numele de la străbunica ei, care a
părăsit Grecia pentru a se stabili
în România. Silvia învaţă în clasa a
VII-a A la Şcoala Gimnazială
Numărul 28 “Mihai Eminescu.
Pasiunile ei sunt limbile străine, în
special limba greacă şi cea
engleză, domenii în care s-a făcut
remarcată încă de mică. Anul
trecut, Silvia a câştigat premiul trei
la Olimpiada de Limba Greacă  faza
pe ţară. Membră a Uniunii Elene din
Galaţ i, micuţa câştigătoare
participă la toate cursurile
organizate de aceştia, cântă în
corul lor şi a învăţat chiar şi
dansurile greceşti. Până acum, a
avut şansa să meargă de trei ori în
Grecia, unde i-a plăcut foarte mult.
Alături de limba elenă, Silvia
studiază asiduu şi engleza. La
ediţia trecută a Olimpiadei de Limba
Engleză, a câştigat locul întâi la
faza pe judeţ. Tatăl ei, domnul
Sterian Constantinidis (43 de
ani), care a însoţit-o la ridicarea
premiului, are de ce să fie mândru.
Premiul câştigat de fiica sa este
un cadou suplimentar de Moş
Nicolae, alături de dulciurile pe care
le-a primit din partea familiei. Visul
Silviei este să îşi cumpere un
telefon mobil şi cu banii câştigaţi
de la “Viaţa liberă", acest vis are
mari şanse să devină realitate.

MONICA ROªIORU
Foto: VASILE CABURGAN

7 decembrie –

Sfânta
Muceniþã
Filofteia

Pe 7 decembrie, creştinii ortodocşi
o prăznuiesc pe Sfânta Muceniţă
Filofteia de la Curtea de Argeş. Filofteia
este forma populară a numelui Filoteia.
S-a născut la Târnovo, în părţile
Bulgariei, secolul al XII-lea, în casa unui
proprietar de pământ. După moartea
primei sale soţii, tatăl micuţei Filofteia
s-a recăsătorit cu o româncă din sudul
Dunării. De mică, copila este cucerită
de frumuseţea credinţei în Hristos. Pe
zi ce trece, Filofteia devenea tot mai
bună şi milostivă. Pentru acest fapt este
adeseori pedepsită. Într-o zi, pe când
mergea la ţarină, să-i ducă tatălui său
merinde, acesta o pândeşte să afle de
ce nu ajunge cu mâncarea la câmp.
Văzând ce făcea fiica sa, a aruncat
asupra ei cu securea. Fericita Filofteia
şi-a dat Duhul, rămânând pe locul unde
căzuse.

Tradiţia spune că trupul tinerei copile
era îmbrăcat în lumină strălucitoare; că
a devenit greu precum plumbul şi nu a
putut fi ridicat decât după ce tatăl său a
alergat în sat la arhiereu. După ce a
auzit rugăciunea făcută de soborul
arhieresc şi după ce s-a pronunţat
numele Bisericii Domneşti din Curtea de
Argeş, atunci a fost posibilă ridicarea
copilei. Trupul Sfintei Filofteia a fost dus
cu alai în Biserica Domnească.

Abia în anul 1517, când a fost
construită Mănăstirea Curtea de Argeş
(de Voievodul Neagoe Basarab), Racla
cu Sfintele Moaşte ale Sfintei Filofteia a
fost mutată aici. De atunci şi până astăzi
a rămas în acest loc. Atrage la
rugăciune mii de credincioşi, de veacuri
şi veacuri.

Prenumele Filofteia vine din
grecescul “Filothée", compus din două
elemente: "phil" care înseamnă "iubitor"
şi "Theos"  "Dumnezeu". Deci, Filofteia
se tălmăceşte ca unul ce este “iubitor
de Dumnezeu”, pios.

Chiar dacă numele nu mai este atât
de frecvent, spunem "La mulţi ani!" celor
care poartă frumosul nume!

MARIA STANCIU

Moº Neculai,
poliþist

Nu mică le-a fost mirarea celor
opt copii din Centrul de Plasament
“Aurora”  când au deschis ieri uşa
unui Moş Neculai poliţist.

Poliţiştii gălăţeni au vrut să le
facă o bucurie copiilor. Au strâns
bani, iar Ştefan Gohoreanu s-a
ocupat ieri dimineaţă de
cumpărături. "Am cumpărat geci,
rechizite şi dulciuri, pentru că am
zis să nu treacă ziua aceasta fără
o bucurie pentru ei. Au găsit în
ghete  cadouri, iar zâmbetul lor a
fost de ajuns pentru noi!”, ne-a
spus  inspectorul principal
Gohoreanu. În fiecare an, de
sărbătorile de iarnă sau de cele
de Paşti, lucrătorii Inspectoratului
gălăţean de Poliţie  le pregătesc
copiilor orfani mici surprize.

A.C.D.

Ieri, de Moş Nicolae, un grup de
colindători ai Liceului de Artă “Dimitrie
Cuclin" din Galaţi ne-a adus colinda. 15
copii de la clasele V-VIII,  conduşi de
domnişoara profesoară Iulia Donciu,
ne-au vestit Naşterea Pruncului Iisus.

Voci splendide şi nevinovate au
răsunat, aducându-ne din     veacuri
atmosfera unui Betleem plin de speranţă
şi nădejde.  Prin cânt, primii colindători
din acest an ne-au introdus în
atmosfera Sărbătorii de Crăciun,
sărbătoare  care se va întâmpla în mai
puţin de trei săptămâni.

MARIA STANCIU

Foto: V. CABURGAN

Daniela Ilie şi Elvira Fulger -
profesoare la Grupul Şcolar “Radu
Negru”-  au găsit un mod original de a-l
sărbători pe Moş Nicolae: au iniţiat un
concurs  de informatică pentru elevi,
intitulat “Visual Contest”. Ajutat de
firmele Spark Computers, Lasting
System, Galmopan şi Sybcomet SRL,
Moş Nicolae a împărţit câştigătorilor
premii în valoare de peste şapte milioane
de lei.

“Concursul se desfăşoară pe două
secţiuni, web design şi prezentări în
power-point şi se adresează tuturor
liceenilor din Galaţi. Este la prima ediţie

şi intenţionăm să devină o tradiţie pentru
sărbătorirea lui Moş Nicolae în fiecare
an. Sperăm ca o dată cu cea de-a doua
ediţie să avem participări din mai multe
judeţe”, ne-a declarat iniţiatoarea şi
preşedinta juriului, profesoara Daniela
Ilie.

Concursul a avut destul ecou în
rândurile liceenilor, în total fiind
prezentate 60 de lucrări de către elevi
de la Grupul Şcolar “Radu Negru”,
Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri”,
Colegiul Naţional “Mihail Kogălniceanu”,
Colegiul Naţional “Al. I. Cuza” şi Liceul
“Emil Racoviţă”.

Una dintre cele mai interesante
lucrări a fost cea a unor elevi de la
“Radu Negru” şi a avut ca subiect
Revoluţia din 1989. Elevii care au creat
web site-ul pe această temă abia dacă
erau născuţi la acea dată, ca urmare
au fost nevoiţi să se documenteze
serios la bibliotecă şi pe internet.

Incontestabil, viitorul va apaţine
computerelor şi informaticii. Iar cei care
ştiu mai bine lucrul acesta sunt liceenii
care au început să facă deja “minuni” în
acest domeniu.

ROXANA PENCIU

scriitori şi cititori, redactorul-şef al
publicaţiei, poetul Sterian Vicol, a
înmânat câte o diplomă şi un plic cu
“Pomul de Crăciun”, pentru: Poezie -
Liliana Spătaru; Proză - Constantin
Vremuleţ (premiu sponsorizat de
ziaristul şi scriitorul Aurel Stancu);

Pentru că a îndrăznit să depună
mărturie în urma unei altercaţii iscate
într-o discotecă, un bărbat a fost bătut
măr de către autorii scandalului.

Maricel Burlibaşa, în vârstă de 37
de ani, din Rogojeni, povesteşte că în
urmă cu o lună, aflându-se în vizită la
soacra sa, la Oancea, s-a dus la
discotecă şi a fost martorul unei
încăierări în urma căreia un individ a
fost bătut fără nici un motiv de către doi
fraţi. Revoltat, Maricel a însoţit victima
care s-a dus să facă plângere la postul
de poliţie şi a depus mărturie asupra
celor întâmplate. Sâmbătă,  trecând iar
pe la Oancea, Maricel s-a dus iarăşi la

discotecă, unde a avut neplăcuta
surpriză să dea de cei doi fraţi bătăuşi
care, când l-au văzut, nu se ştie de
unde au făcut rost de nişte bâte de
baseball, cu care s-au năpustit asupra
lui, începând să-l lovească cu sete.
Maricel spune că cei doi au dat mult şi
bine în el, după care s-au făcut
nevăzuţi, abandonându-l în faţa
discotecii. Transportat cu ambulanţa la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”,
Maricel a fost internat în secţia de
chirurgie toracică. Cu două coaste
rupte şi plin de vânătăi pe tot corpul, el
este hotărât să-i dea în judecată pe
bătăuşi.

VIOREL MÂRZA

Bãtãlia salariilor
de merit

Consiliile profesorale din unităţile de
învăţământ analizează în această
perioadă dosarele pentru acordarea
salariilor de merit. Inspectoratul Şcolar
Judeţean (ISJ) a repartizat  deja numărul
de salarii de merit pentru fiecare instituţie
de învăţământ. Se vor acorda  959 de
salarii de merit pentru cadrele didactice
şi 62 pentru personalul didactic auxiliar,
ceea ce reprezintă 15 la sută din totalul
posturilor pe întreg judeţul.

“Până pe data de 9 decembrie
propunerile, selectate pe baza unor
criterii, trebuie înaintate la ISJ pentru
validare. Între 10 şi 14 decembrie se
depun contestaţiile de către cadrele
didactice. Lista finală cu beneficiarii
salariilor de merit va fi dată publicităţii
pe data de 17 decembrie”, ne-a informat
purtătorul de cuvânt al ISJ, inspectorul
de specialitate Teodor Ştefănică.

ROXANA PENCIU

Milioanele "Vieþii
libere"
“Sfântul
Nicolae mi-a
adus norocul!”

Premiul cel mare al concursului
milioanelor de săptămâna trecută,
în valoare de 1.000.000 de lei, a
revenit domnului Gheorghe
Buţurcă (79 de ani). Câştigătorul
spune că premiul primit de la
"Viaţa liberă" este un cadou
excelent de Sfântul Nicolae, la
care nu se aştepta, mai ales că a
trecut de mult de vârsta la care
căuta în ghetuţe. Copiii i-au plăcut
dintotdeauna şi a fost aproape de
micuţii din Rogojeni, Folteşti şi
Tuluceşti, unde a predat câţiva ani
matematică, limba română şi limba
rusă. Apoi s-a mutat în Galaţi şi a
fost, timp de un sfert de secol,
bibliotecar la Universitate. Acum,
are în grijă mai mulţi nepoţi şi
strănepoţi. Cu milionul câştigat de
la noi, domnul Buţurcă e încântat
că îi va creşte "coşul de consum"
în această lună şi că va putea
cumpăra celor dragi din familie
cadouri de Crăciun.

Express Tv

În seara asta, fii cu ochii pe Express
Tv!  De la ora 20,00 Traian Bãsescu,
candidat la preºedinþia României, se
va afla faþã în faþã cu gãlãþenii!

Omul care ne trebuie!
Un talk-show de Cãtãlin Negoiþã.

Primii colindãtori la "Viaþa
Liberã"

MOº NICOLAE A ACORDAT

Premiile revistei “Porto Franco”

Ca în fiecare an, de Sfântul Nicolae,
ieri, revista de cultură “Porto-Franco” a
acordat, la Librăria “C. Negri” din Galaţi,
premiile de merit scriitorilor, criticilor şi
artiştilor plastici remarcaţi în 2004. În
cadrul festivităţii, la care au participat
numeroşi iubitori ai literaturii şi artei,

 Cel
mai
tânãr
laureat
are
ºase ani

Critică, Istorie literară:  Virgil Nistru
Ţigănuş (premiu sponsorizat de ziarul
“Viaţa liberă”); Eseu - Ionel Necula;
Artă plastică - Theodor Vişan;
Debut (Poezie) - Dan Gabriel
Moman. Debut (artă plastică) -
Bogdan Alexandru, de numai şase
ani.  Tuturor premianţilor, domnul Ionel
Rotaru, patronul Librăriei “C. Negri”, le-
a oferit cadouri din partea unităţii.
Revista “Porto Franco” a mai acordat,
pentru merite deosebite în promovarea
culturii, diplome de onoare dlui Radu
Macovei, directorul general al ziarului
“Viaţa liberă”, precum şi redactorilor de
televiziune Maximilian Popescu (Mega
TV) şi Gabriel Chihu (ExpressTV). O
diplomă de onoare a fost acordată
primarului municipiului Galaţi, Dumitru
Nicolae. Un alt Moş Nicolae (Nicolae
Einhorn) a oferit fiecăruia dintre laureaţi
câte un tablou cu semnătura proprie.

Text ºi foto: ION MANEA

Moº Nicolae
ºi... informatica

 Elevii de la Grupul ªcolar “Radu Negru”
au realizat un site despre Revoluþia din ’89

Martor
pedepsit cu bâtele

P

Salariile de merit
Se vor acorda  959 de salarii de merit pentru cadrele didactice şi

62 pentru personalul didactic auxiliar, ceea ce reprezintă 15 la sută
din totalul posturilor pe întreg judeţul.

Martor bãtut
Pentru că a îndrăznit să depună mărturie în urma unei altercaţii iscate într-o discotecă,

un bărbat a fost bătut măr de către autorii scandalului.
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ATLAS 1 1,001 830 830.00 830,830 0
I.C.M.R.S. 4 2,017 2,000 2,000.00 4,034,000 -12.98
INTFOR 6 1,591 26,500 26,185.73 41,661,500 -4.11
PORT BAZINUL NOU 1 40 40,000 40,000.00 1,600,000 0

Valute în cont Curs lei
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APDM Galaþi -
locul I în Topul
Naþional al
Firmelor Mijlociiiiiiiiii

La sfârşitul săptămânii trecute,
cele mai performante firme din ţară
au fost premiate în cadrul Topului
Naţional întocmit de Camera de
Comerţ şi Industrie a României şi a
municipiului Bucureşti. Cu această
ocazie, Administraţia Porturilor
Dunării Maritime (APDM) Galaţi,
coordonată de directorul general
Florin Popa, s-a făcut remarcată la
categoria Servicii, reuşind să-şi
adjudece locul întâi în Topul Naţional
al Firmelor Mijlocii. Rezultatul vine să
confirme evoluţia ascendentă pe
care firma gălăţeană a înregistrat-o
în ultimii ani într-un domeniu atât de
important pentru economia
naţională, precum administraţia
portuară.

OVIDIU AMÃLINEI

Aflãm de
la Primãria
municipiului
Galaþi
Unde se lucreazã?

Serviciul de Investiţii al primăriei
anunţă că în această săptămână se
lucrează pe străzile: Câmpului, Radu
Negru, Culturii, Zorilor şi pe aleile
laterale ale străzii Tunelului. Se mai
lucrează la modernizarea
Patinoarului Artificial (centrala
termică) şi la reabilitarea Băii
Comunale şi la blocul PEXCO.

Pregãtiri de vot
Pentru că duminică gălăţenii vor

participa la al doilea tur de scrutin, în
vederea alegerii preşedintelui
României, primăria face pregătiri.
Astfel, la cele 150 de secţii de votare
din municipiul Galaţi se fac ultimele
pregătiri - plăcuţe, indicatoare, liste
cu cetăţeni etc.

Cu secþiile de
votare la control!

Şi săptămâna trecută primăria
s-a ocupat de organizarea secţiilor
de votare din oraş în care gălăţenii
şi-au exprimat, pe 28 noiembrie,
dreptul de vot. Până pe 26 noiembrie
s-au realizat lucrările de montare a
cabinelor de vot şi a urnelor, până
pe 28 noiembrie s-au transportat şi
predat la secţiile de votare toate
actele necesare votării, iar în
noaptea de 28 spre 29 noiembrie s-a
coordonat acţiunea de colectare şi
transport a buletinelor de vot de la
secţiile de votare.

Sãrbãtorile
Galaþiului

Şi pentru pregătirea Sărbătorilor
Galaţiului şi Zilei Naţionale a
României, echipele de la primărie au
pregătit oraşul. S-au salubrizat
zonele: Casa de Cultură a
Sindicatelor, str. Brăilei, bdul G.
Coşbuc, strada Domnească şi
Bulevardul Marii Uniri. S-au asigurat
salubrizarea şi montarea drapelelor
la Monumentul Eroilor din Cimitirul
Eternitatea şi s-au montat, în
colaborare cu cei de la TRANSURB,
bannere cu “Serbările Galaţiului”. De
asemenea, s-au asigurat
supravegherea permanentă şi
intervenţia operativă în zonele în care
au avut loc diverse manifestări -
Casa de Cultură a Sindicatelor, Elice
etc.

Salubrizare în oraº
În cursul săptămânii trecute, la

rampa de gunoi Tirighina s-au
transportat 2.681 de tone de gunoi.
SC ECOSAL PREST a acţionat în
următoarele cartiere: Aurel Vlaicu,
Ţiglina I, Micro 16, 19, 20, 21 şi 40,
pe Drumul de Centură şi la intrările în
oraş dinspre cartierul Dimitrie
Cantemir, Metro, Movileni ş i
Smârdan. SC RER a acţionat pe
Faleza Superioară, în Mazepa I şi în
Micro 13.

Siguranþa
cetãþeanului

În cursul săptămânii trecute au
fost întocmite 22 de procese- verbale
de contravenţie în valoare de 10
milioane de lei. Dintre acestea, 10
au fost amenzi (în valoare de 4,6
milioane lei) aplicate conform Legii
61/1991 privind normele de
convieţuire socială şi de menţinere
a ordinii şi liniştii publice. Restul de
12 amenzi (în valoare de 5,4 milioane
lei) s-au aplicat celor care au încălcat
HCL 79/2002 privind menţinerea
curăţeniei în interiorul localităţii.

Acþiuni ale
SC APATERM

În cursul săptămânii trecute, SC
APATERM a acţionat în următoarele
zone ale oraşului: strada
Domnească - blocurile A, B şi C,
Mazepa I - bloc G 2, Ţiglina I - bloc C
17, Ţiglina II - bloc I 2, Micro 19 -
blocurile R 9 şi R 10, Micro 20 - bloc
E 3 şi Micro 40 - blocurile C 2 şi C 3.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde biroul de Relaţii
cu presa din cadrul Primăriei
municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Declaraţia pe care senatorul PNL,
Paul Păcuraru, a susţinut-o în faţa
Senatului pe 30 noiembrie, la ora 10,00,
a stârnit reacţii puternice. Provocat de
afirmaţiile senatorului PSD, Ion Solcanu,
care a omagiat virtuţile partidului său,
Păcuraru a ieşit la tribună. Sub rezerva
confirmării rezultatelor estimate,
Păcuraru, cu onestitate şi fair-play, l-a
felicitat pe învingătorul alegerilor. A
subliniat că noutatea absolută a
alegerilor a  fost clivajul sat-oraş:
“Învingătorului i s-ar potrivi probabil o
denumire de partid rural, de partid agrar
pentru că el a fost imensul beneficiar al
votului rural, oraşele fiind câştigate de
Alianţă. Votul exprimă şi harta sărăciei
în România, împărţind-o în două:
România activă şi România asistată".
La final, senatorul a pledat pentru
reinstaurarea dezbaterii în viitorul
Legislativ. Declaraţ ia sa a fost
confirmată de realitate, dar a stârnit
aprigi dispute. Despre longevitatea
acestei declaraţii şi efectele ei am
discutat cu domnul senator Paul
Păcuraru.

- Domnule senator, cât trăieşte
o declaraţie politică şi ce şanse are
să fie confirmată de realitate?

- Prin 1995-’96, eu am făcut un

Pregãtiri pentru
alegeri

În cadrul comisiei operative consulta-
tive, desfăşurate ieri dimineaţă, pre-
fectul judeţului Galaţi, Marius Necula, a
pus la punct calendarul pregătirilor pen-
tru desfăşurarea în bune condiţii a tu-
rului al doilea de scrutin pentru alegerile
prezidenţiale. Cu toate că s-a dovedit
că anumiţi preşedinţi ai secţiilor de votare
au greşit la centralizarea datelor din 28
noiembrie, prefectul spune că “n-aş
risca să înlocuim preşedinţii, mai ales
acum când li s-a arătat şi au înţeles, de
bine, de rău, unde au greşit”. Dacă
prefectul nu doreşte înlocuirea preşe-
dinţilor, un număr de şapte preşedinţi
de secţii de votare a cerut să nu mai
participe la alegerile din 12 decembrie.
Locurile rămase libere vor fi completate
de locţiitorii preşedinţilor, existând
personal suplimentar în acest sens.
Prefectul Marius Necula a recomandat
BEC să mai organizeze o instruire cu
preşedinţii secţiilor de votare, în vederea
alegerilor de duminică.Pro

Democraþia
- condiþii
pentru
observarea
alegerilor

Deşi are serioase rezerve în ceea
ce priveşte procedurile electorale şi a
anunţat pe 29 noiembrie hotărârea de a
se retrage de la observarea celui de-al
doilea tur de scrutin al alegerilor
prezidenţiale, Asociaţia Pro Democraţia
consideră, totuşi, că autorităţile mai pot
încă îndrepta lucrurile. După cum arată
dl Gheorghe Tiber, preşedintele Clubului
Pro Democraţia Galaţi, într-un comunicat
remis redacţiei, “Guvernul României nu
şi-a manifestat în nici un fel interesul
pentru observarea în continuare a
alegerilor de către organizaţia noastră”,
însă au fost primite numeroase mesaje
de susţ inere “din partea unor
reprezentanţe diplomatice străine, din
partea celor doi competitori aflaţi în
cursa electorală, precum şi din partea
multor cetăţeni”. Drept urmare, Pro
Democraţia declară că acceptă să
observe turul al doilea al alegerilor
prezidenţiale cu condiţia de a “fi
îndeplinite câteva condiţii minimale
pentru a creşte siguranţa procesului
electoral”. În acest sens, APD cere
Guvernului României să ia măsuri pentru
a elimina posibilitatea votului multiplu
(prin “turismul electoral”) şi recomandă
înlocuirea procedurii de aplicare a
timbrului autocolant pe cartea de
identitate cu cea de ştanţare a acesteia
sau cu procedura de aplicare a unei
vopsele pe mâna celui care votează
(soluţie nu tocmai elegantă, dar care
mai este folosită în unele ţări şi care
este una dintre puţinele care pot fi avute
în vedere, dată fiind perioada scurtă
până la scrutin). De asemenea, APD
solicită stabilirea  unui număr mai
restrâns de secţii de votare în care să
poată vota alegătorii care domiciliază în
alte localităţi decât cea în care îşi exprimă
dreptul de vot, astfel încât aceste secţii
să poată fi monitorizate. Nu în ultimul
rând, APD solicită realizarea unei
expertize independente internaţionale
a tehnicii computerizate şi a centralizării
datelor electorale.

OVIDIU AMÃLINEI

Bugetul ş i aşa insuficient al
Consiliului Judeţean Galaţi pe anul 2005
ar putea fi afectat de o răsturnare de
situaţie în ceea ce priveşte fondurile
alocate prin programul SAPARD.
Vicepreşedintele CJ, Mircea Toader, a
declarat că, printr-o scrisoare oficială
a Agenţiei SAPARD, a fost informat “de
un fapt fără precedent”. “Ministerul
Finanţelor Publice, Direcţia Generală a
Fondului Naţional de Preaderare, a
notificat agenţia SAPARD cu privire la
indisponibilizarea temporară a fondurilor
comunitare pentru onorarea cererilor de
fonduri. Având în vedere situaţia creată,
vă rugăm să prelungiţi până la data de
31 martie 2005 atât contractele de
credit, cât şi scrisorile de garanţie”, a
citat Mircea Toader din scrisoarea
primită. Vicepreşedintele CJ a explicat
că, pentru a accesa fondurile
comunitare, era necesară efectuarea
anticipată a plăţilor către constructori,

Incertitudini în programul SAPARD
n Cine ºi când plãteºte “nota de platã”?

acest lucru fiind făcut fie cu ajutorul
unor garanţii guvernamentale, fie cu
garanţii din partea CJ. “În momentul în
care nu ne mai vin banii ce urmau a fi
returnaţi de la agenţia SAPARD, vom
avea  probleme cu dobânzile pe credite,
pentru că ne va reveni sarcina
suplimentară de a le plăti până pe 31
martie”, a explicat Toader. Efectele
asupra bugetului local nu au fost încă
estimate, dar după aprecierile
vicepreşedintelui CJ, dobânzile
suplimentare pe creditele contractate
pentru achitarea către constructori a
lucrărilor executate prin programul
SAPARD se ridică la aproximativ 15-16
miliarde lei.

Mircea Toader a mai arătat că “nu
s-a întâmplat niciodată ca UE să nu
asigure fondurile la care s-a angajat” şi
că singura explicaţie a situaţiei create
ar fi că “s-a umblat la fondurile
comunitare pentru a acoperi cheltuielile

electorale” ale partidului aflat la
guvernare.

Prefectul Marius Necula a infirmat
ieri zvonurile potrivit cărora vor exista
întârzieri în alocarea de fonduri pentru
achitarea lucrărilor efectuate conform
proiectelor din cadrul programului
SAPARD. “A existat un anunţ, la nivel
naţional, cum că plata s-ar amâna până
în martie. Eu am discutat în această
dimineaţă cu domnul Gheorghiţă Corbu
şi m-a asigurat că la Galaţi plata pe
SAPARD probabil că se va încheia în
maxim două săptămâni pe tot ceea ce a
însemnat factură emisă şi neîncasată”,
a anunţat prefectul judeţului Galaţi.

Vicepreşedintele CJ, Mircea Toader,
a declarat că “ar fi extraordinar de bine
dacă prefectul rezolvă această
problemă”, dar a păstrat în continuare
o atitudine destul de sceptică cu privire
la viitorul bugetului judeţului.

OVIDIU AMÃLINEI
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LA TEMPERATURA CAMPANIEI

Peripeþiile unei declaraþii
studiu, o analiză asupra duratei medii
de viaţă a declaraţiilor oamenilor politici
plecând de la ideea că, cu cât o
declaraţie trăieşte mai mult în timp şi
timpul o confirmă, cu atât politicianul este
mai bun, mai vizionar şi vede mai bine
lucrurile. Cu cât este infirmată de
realitate mai repede înseamnă că fie
politicianul nu cunoaşte realitatea, fie
este politicianist, fie e mincinos. Am
măsurat la vremea respectivă foarte
multe declaraţii ale liderilor politici  şi am
constatat că, din păcate declaraţiile lor
erau extrem de repede infirmate de
realitate, adică durata medie de viaţă
era sub o lună. Şi eram convins că
acesta este un bun criteriu. Iată că de
această dată eu am fost pus într-o
situaţie echivocă în care o declaraţie a
mea a trecut sută la sută testul
adevărului, în schimb a produs enorm
de multe nemulţumiri.

- Declaraţia dumneavoastră a
supărat pe toată lumea?

- Declaraţia le-a căzut prost la toţi. A
venit în contradicţie cu declaraţia liderilor
Alianţei care, două ore mai târziu după
discursul meu au cerut anularea
alegerilor pentru fraudă. În staful de
comandă temperatura este foarte
ridicată şi asta înseamnă că orice
declaraţie în care nu dai cu ghioaga sau
cu pumnul nu este binevenită. Membrii
şi simpatizanţii PNL au fost nemulţumiţi
pentru că nu înţelegeau ce m-a apucat
să felicit PSD. Eu am fost afectat de
faptul că PSD mi-a folosit declaraţia, şi
domnul Miron Mitrea, şi Nica, şi toţi
ceilalţi. Nu mă deranja dacă o foloseau
în ansamblul ei. Dar să rupi două cuvinte
dintr-un context “felicit învingătorul” şi
să spui că acesta este mesajul, fără să
spună şi acel condiţional “dacă”, mie mi
s-a părut neonorabil.

- Nici presa nu a ratat declaraţia.
- Presa centrală a speculat că eu aş

fi un partizan al ideii de colaborare
postelectorală PNL-PSD, în Parlament
sau în Guvern, ceea ce contrazice
flagrant realitatea. Eu voi fi ultima

persoană din România care va accepta
vreodată ideea de colaborare între PNL
şi PSD sau între Alianţă şi PSD.

- Ce consecinţe vor avea
afirmaţiile dumneavoastră?

- Declaraţia mea în ansamblu
cuprinde deja principalele teme care vor
fi incluse în toate talk-show-urile şi
marile dezbateri politice privind alegerile
din România 2004. Cum ar fi, de
exemplu, tema bazinelor electorale,
tema structurii votanţilor celor două mari
forţe politice, tema echilibrării spaţiului
politic intern, tema eliberării României de
partidul-stat. Toate aceste teme, o dată
alegerile încheiate, vor ţine agenda zilei.

- La ce ar trebui să ne aşteptăm
din partea senatorului Alianţei D.A.
Paul Păcuraru?

- În continuare voi avea aceeaşi
atitudine care se va marca în politică.
Voi încerca să  fac o politică de
partizanat politic evident, pentru că
sunt membrul unui partid şi al unei
Alianţe, dar în care să aduc şi nota de
obiectivitate şi de analiză metodică şi
ştiinţifică care este obligatorie. Părerea
mea este că discursul strict politizat
este gol, că din ce în ce mai mult va
trebui să avem în România o ştachetă
a discursului politic în care componenta
agresivă, vulgară, să fie din ce în ce
mai redusă. Îmi doresc ca în perioada
următoare să încerc să fac o politică
de analiză, de privire atentă ş i
obiectivă a situaţiilor în care ne aflăm
care să-mi permită să decodez corect
realitatea. Din păcate, în momentul de
faţă ea se loveşte pe de o parte de
temperatura campaniei, pe de altă parte
de campania murdară pe care o duce
PSD. Eu cred că până la urmă cauza
mea în politică va avea câştig de
cauză. Din ce în ce mai mulţi oameni
încearcă să fie obiectivi şi nu pasionali,
radicali. Cred că începând de
săptămâna viitoare încrâncenarea va
dispărea şi lucrurile se vor privi cu
multă detaşare.

ANCA MELINTE

Luni dimineaţă, am primit un telefon
la redacţie din partea unui gălăţean care
s-a recomandat a fi administratorul unei
societăţi din Galaţi. Nu fără nemulţumire,
omul a povestit cum dimineaţă a primit
de la factorul poştal, pe lângă
corespondenţa personală şi o publicaţie
cu caracter electoral, numită
“Mesagerul Românesc”. Publicaţia, în
care este atacat grav  candidatul
Alianţei la preşedinţie, Traian Băsescu,
este editată de Global Concept
Consulting SRL, avându-l ca
redactor-şef pe  Viorel Surugiu.
“Locuiesc pe strada Stelei din Galaţi.
Dimineaţă (ieri, n.r.) poştaşul mi-a adus
o dată cu corespondenţa şi  un ziar
care se numeşte «Mesagerul
Românesc». Este deosebit de virulent
la adresa lui Traian Băsescu. (…) Vă
întreb: de când  poştaşii împart fiţuici
ale PSD?", ne-a spus gălăţeanul care a
sunat la redacţie. Omul ne-a informat
că a dus ziarul şi la sediul local al Alianţei
D.A., “să ştie şi cei de acolo ce lucruri
mizerabile se împart  prin oraş".

Ne-am interesat şi noi cu privire la
acest gen de publicitate electorală la
prefectul judeţului Galaţi, Marius Necula.
Pus în temă, reprezentantul Guvernului
în teritoriu ne-a spus că nu are
cunoştinţă de aşa ceva, dar că va
analiza situaţia. Marius Necula a dat
asigurări că va acţiona la fel ca în primul
tur de scrutin, când “Evenimentul Zilei”

Potrivit Mediafax, conducerea
Federaţiei Sindicale a Siderurgiştilor a
decis, luni la prânz, declanşarea
conflictului colectiv de muncă din cauza
neînţelegerilor privind mărirea salariilor
angajaţilor de la ISPAT SIDEX Galaţi,
aceasta fiind prima acţiune de acest tip
de la privatizarea combinatului.

Mai mult, peste 400 de siderurgişti
au manifestat, luni dimineaţă, în sprijinul
sindicatelor şi în semn de protest faţă
de oferta administraţiei, apreciată ca
inacceptabilă. Negocierile dintre
sindicate şi administraţie privind noul
Contract Colectiv de Muncă au eşuat,
duminică după-amiază, a declarat
Mircea Scântei, liderul Federaţiei
Sindicale a Siderurgiştilor (FSS), cel mai
important sindicat de pe platformă.

Sindicatele au cerut, iniţial, mărirea
salariului minim de la 3.548.000 - cât
este în prezent - la 4.800.000 de lei,
plus o indexare trimestrială de 150.000

SINDICALIºTII DE LA ISPAT SIDEX AU DECIS

Declanºarea conflictului
de muncã

de lei. Ulterior, sindicatele au revenit cu
o contrapropunere pentru salariul minim,
care să ajungă la 4.200.000 de lei, ceea
ce însemna o creştere de 20 la sută. La
începutul negocierilor, administraţia a
propus o mărire de cinci la sută şi apoi
de zece la sută, însă în acel punct
negocierile au eşuat, a precizat Scântei.

Nici celelalte solicitări ale sindicatelor
nu au fost acceptate integral de către
administraţie. Astfel, cele cinci prime
anuale de 650 - 700.000 de lei nu vor
creşte la două milioane de lei, cât au
cerut sindicatele, ci la un milion de lei.
Administraţia a acceptat ca nivelul
tichetului de masă să fie de 65.000, dar
a refuzat indexarea ulterioară a
acestuia. De asemenea, conducerea
ISPAT SIDEX nu a fost de acord cu
mărirea sporului pentru sâmbătă şi
duminică de la 25 la sută la 50 la sută.

În aceste condiţii, Consiliul de
Conducere al Federaţiei Sindicale a

Siderurgiştilor a decis, într-o şedinţă
extraordinară ţinută luni la prânz,
declanşarea conflictului colectiv de
muncă. Legea prevede că vor urma o
conciliere şi o mediere, plus un arbitraj.

Dacă nu se va ajunge la un
consens, ult ima etapă va fi
declanşarea grevei. Aproape 500 de

muncitori, majoritatea de la Oţelării,
s-au strâns, luni dimineaţă, la ora 7.00,
în faţa sediului FSS pentru a protesta
faţă de oferta salarială a administraţiei.
Mitingul spontan s-a încheiat după o
oră şi jumătate, fără incidente.

Foto: V. CABURGAN

Consiliul de Conducere ş i
Coordonare al Sindicatului
“Solidaritatea” al Siderurgiştilor îi invită
de urgenţă, la sediul său de lucru din
Galaţi, str. Domnească nr. 60, pe toţi
acei salariaţi ai S.C. ISPAT SIDEX S.A.
Galaţi, care au “aflat” sau cărora
“li s-a comunicat” că sunt membri
ai organizaţiei noastre  sindicale
şi care ştiu că nu şi-au dat acordul,
personal, prin semnarea unei
adeziuni - individuale sau pe un
tabel colectiv - pentru a verifica
aceste acuzaţii, chiar dacă ştim că
ele nu sunt reale şi nici  fondate,
precum şi pentru a elimina
eventualele nereguli strecurate
involuntar.

Noi credem că nu s-au făcut

Primim de la Sindicatul “Solidaritatea”
al Siderurgiºtilor Galaþi
COMUNICAT IMPORTANT!

asemenea greşeli, dar dacă cineva are
cunoştinţă despre vreunele, îl/îi invităm
la sediul nostru pentru  a ni le aduce la
cunoştinţă şi a ni le dovedi. În caz
contrar, îl/îi rugăm să înceteze cu aceste
diversiuni, care nu au alt scop decât
subminarea autorităţii morale şi
profesionale a tinerei noastre organizaţii
sindicale, legitime şi legal înfiinţate, la
nivelul S.C. ISPAT SIDEX S.A.!

În situaţia în care salariaţii respectivi
sau “alte persoane direct interesate”,
deţinătoare de astfel de “informaţii şi
dovezi”, nu se vor prezenta la sediul
nostru până la data de 24 decembrie
2004, pentru a ni le furniza în vederea
luării măsurilor normale ce se impun,
vom fi îndreptăţiţi să considerăm că
acestea nu au existat în realitate, iar

zvonistica vehiculată pe seama lor  nu
a fost decât o încercare nedemnă de
inducere în eroare, a noastră, a tuturor
în scopurile bine cunoscute!

P.S.: Toate cazurile ce vor fi dovedite
a fi fost adevărate vor fi aduse la
cunoştinţă în mod public, cu propunerea
luării măsurilor legale ce se impun, de
către organele de cercetare penală,
împotriva persoanelor vinovate.

Atragem atenţia tuturor celor vizaţi
mai sus că, dacă după data de 24
decembrie 2004, vor continua cu
împrăştierea acestor acuzaţ i i
nefondate, ne rezervăm dreptul şi
obligaţia de a-i acţiona în judecată,
solicitându-le despăgubiri materiale
substanţiale, pentru  comiterea unor
fapte incriminate de legea penală.
Informaţ i i  suplimentare la tel.
0744118422; 463701.

Consiliul de Conducere ºi
Coordonare

Cu Mesagerul…
electoral prin poºtã
n Ieri, la Galaþi, factorii poºtali
au distribuit o publicaþie cu caracter
electoral n Marius Necula: "Poºta
Românã duce acasã hârtii, (…), pentru cã
asta este destinaþia poºtei"
n Paul Pãcuraru: "Cred cã nu s-ar putea
face o asemenea campanie
nici prin pãdurile ecuatoriale"

a publicat un supliment - Catalogul politic,
distribuit, de asemenea, prin poştă. “Am
verificat şi suplimentul acela în care
existau atacuri la adresa celor de la
PSD. Din verificări a reieş it că
«Evenimentul Zilei» plătise, avea un
contract de distribuţie cu Poşta şi era
OK. Poşta Română duce acasă hârtii
fără nici un fel de probleme, pentru că
asta este menirea poştei", a declarat
Marius Necula.

Pe de altă parte, senatorul Paul
Păcuraru, care este vicepreşedinte PNL
la nivel naţional, a declarat că nu îl mai
miră astfel de atacuri murdare din partea
PSD şi că deja are la birou o colecţie
impresionantă de hârtii denigratoare la
adresa lui Traian Băsescu. “Sunt obligat
să comentez atitudinea de neimaginat
a PSD care vine cu cea mai murdară
campanie cu putinţă. Azi (ieri  n.a.) a
fost răspândit un ziar în care Băsescu
este făcut în toate paginile praf, turnător,
securist, violator, homosexual şi tot ce
se poate. Materialele de acest gen sunt
nepermise într-o campanie, ele exprimă
mai degrabă un primitivism politic, un
tribalism, dacă vreţi; cred că nu s-ar
putea face o asemenea campanie nici
prin pădurile ecuatoriale, dar, din fericire,
asemenea idei nu prind la electorat", a
declarat Paul Păcuraru.

MARIA MÃNDIÞÃ
ANCA MELINTE

Agenda
Prefecturii Galaþi

Material
antiderapant

Discuţiile purtate luni dimineaţă cu
responsabilii din administraţia publică
locală au abordat şi problema asigurării
măsurilor de acţionare în cazul căderilor
masive de zăpadă. Prefectul Marius
Necula a dat asigurări că nu vor fi
probleme speciale nici în municipiu şi
nici în judeţul Galaţi. Dacă Primăria Galaţi
era deja pregătită, au mai fost câteva
probleme la Consiliul Judeţean. Cei de
aici au solicitat sprijinul prefecturii pentru
a obţine de la ISPAT SIDEX material
antiderapant. Potrivit afirmaţiilor
prefectului, din contractul de
sponsorizare încheiat între CJ Galaţi şi
ISPAT SIDEX, combinatul mai are de dat
circa 500 de tone de zgură granulată,
pentru a fi folosită ca material
antiderapant. “Am discutat cu domnul
director Borş şi domnia sa m-a asigurat
că maşinile CJ vor avea prioritate la
încărcare”, a spus prefectul.

MARIA MÃNDIÞÃ

Există la această oră pe platforma
ISPAT SIDEX o stare care, prin
bunăvoinţă şi cu inteligenţă, ar putea fi
detensionată. În esenţă discuţiile se
învârt în jurul salariilor siderurgiştilor
pentru 2005 şi al condiţiilor speciale de
muncă. Cele 60 de zile acordate
negocierii CCM-lui (contractul colectiv
de muncă) au expirat fără să se ajungă
la semnarea acestui important
document. Mai mult, sâmbătă şi luni
câteva sute de siderurgişti s-au mişcat
către sediul Federaţiei şi  către Anexa
unde administraţia are birourile. Oamenii
au huiduit copios şi au strigat împotriva
conducerii. E o mare problemă aici. În
primul rând, cei care s-au mişcat fac
parte din aceeaşi uzină care în ultimii
zece ani a scos oamenii permanent la
manifestaţii, ori la schimbul de dimineaţă,
ori la cel de la mijlocul zilei. De ce mereu
ei şi cine îi îndrumă e într-adevăr o
întrebare. În al doilea rând, nu s-au
epuizat toate formele de negociere a
CCM-ului şi nici toate formele legale de
cerere a drepturilor. Exită medierea şi
arbitrajul Ministerului Muncii plus faptul
că  oricând comisia de negociere se
poate reuni. Este evident că mişcarea
oamenilor e menită să intimideze prin
ameninţarea cu forţa. Patron nu mai e
statul ca să facă nişte concesii majore,

gândindu-se electoral, patron e cel mai
mare producător de oţel din lume, care
îşi cunoaşte foarte bine interesul. Forţa
oarbă şi necontrolată nu poate decât
să distrugă şi nu să construiască. Liderii
Biroului Permanent al FSS susţin că nu
ei aduc oamenii pe esplanada de la
Anexă şi dacă spun adevărul înseamnă
că nu se cunoaşte cu adevărat ce se
petrece cu mişcarea sindicală.

Sunt şi câteva lucruri care nu au
fost explicate limpede pentru toată
lumea. Schema de plecări voluntare, de
exemplu, a fost aprobată cu două zile
înainte ca FSS să ameninţe oficial cu
declanşarea conflictului de muncă. Apoi,
când se discută de salarii, informaţia
trebuie să fie completă. Pentru că şi
sporurile şi premierile şi zecile de
kilograme de pui de persoană şi
tichetele de masă, toate acestea
înseamnă bani. În anul 2000 un
siderurgist ridica mediu, pe an, 101
milioane lei. În 2004 ridică, în medie, 140
de milioane de lei. Cu alte cuvinte salariul
a crescut, în fiecare an, cu o medie
decentă. Întotdeauna e loc de mai bine.
Întotdeauna munca siderurgiştilor,
extrem de grea, este, peste tot în lume,
subiect de discuţii salariale. La această
oră, Combinatul cheltuieşte pentru salarii
18 milioane de dolari pe lună, incluzând

toate plăţile. La negocierea de acum
administraţia a făcut o propunere de
până la 15 la sută creştere salarială,
dar sindicatele nu vor să accepte sub
20 la sută.

Culmea este că, la trecerea noastră
prin combinat,  am găsit o stare de spirit
contradictorie printre sindicalişti. Erau
şi lideri care credeau că “inflexibilitatea
şi mersul până în pânzele albe” nu pot
să aducă nimic bun. Alţi lideri consideră,
dimpotrivă, că nu trebuie făcută nici o
concesie. Nu cred că lucrurile sunt atât
de grave în Combinat încât s-au tăiat
toate punţile şi nu se mai pot găsi soluţii
de compromis.  Sigur, siderurgia este o
activitate foarte grea ş i foarte
periculoasă. Poate că salariile
comparate cu cele din alte întreprinderi
sunt cu totul deosebite. Comparate cu
munca propriu-zisă pot fi considerate
doar decente. Oamenii ştiu mai bine cât
ar trebui să primească, dar este de
răspuns şi la o altă întrebare: cât poate
întreprinderea să suporte. Ceea ce este
plecat pe un drum greşit este legat de
atitudine. O negociere inteligentă
exclude în mod automat forţa şi
intimidarea. S-ar putea ca mergând pe
a doua variantă să se piardă mai mult
decât s-ar fi putut câştiga.

AUREL STANCU

ISPAT SIDEX
Salariile siderurgiºtilor - negociate
prin ameninþare cu forþa?
 În combinat, stare de spirit contradictorie  Puþinã diplomaþie ar face bine

Condiþii minimale
Pro Democraţia declară că acceptă să observe turul al doilea al

alegerilor prezidenţiale cu condiţia de a “fi îndeplinite câteva condiţii
minimale pentru a creşte siguranţa procesului electoral".

Incertitudini
Bugetul şi aşa insuficient al Consiliului Judeţean Galaţi pe anul 2005 ar putea fi afectat

de o răsturnare de situaţie în ceea ce priveşte fondurile alocate prin programul SAPARD.
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Rufe ºi mâncare

Pe scai ºi pe holerã
(prãpãd)

Eşti peste tot, dar nu te vede nimeni.
Nici eu n-am ochi şi milă să te văd.
Le-am folosit lumina pe alături.
A fost frumos, dar ai făcut prăpăd.

Doar m-am rugat la tine cu genunchii
pe scai şi pe holeră, ţi-am vorbit
cuvinte melifere sub icoana-ţi
bătută-n cuie pân-la răsărit.

Doar ţi-am adus ofrande pe altarul
gol şi uitat de zei şi de iubiri,
dar m-ai scuipat şi m-ai împins afară-n
vacarmul trist al proştilor subţiri.

Doar ştii c-am plâns în gări nenumărate,
în aşteptarea şi-n iertarea ta,
am scris pe drumuri nihil sine Deo,
dar n-am crezut că pier pe limba mea.

Am azvârlit încrederea la câine,
însă cu barda-n cer nu am zvârlit,
viaţa şi moartea altei căprioare
le-am dat unui poet nenorocit.

Am fost la timp, am fost chiar şi la vreme
sclav credincios ‘nainte şi-ndărăt...
Sunt peste tot, dar nu mă vede nimeni.
Nici eu n-am ochi şi milă să mă văd.

PROGRAMUL
“EURO 200”
930 de elevi
ºi-au cumpãrat
calculatoare

Dintre cei 1.089 de beneficiari
din judeţul nostru ai subvenţiei de
200 de euro, au fost introduşi în
baza de date 930 de tineri care
şi-au achiziţionat deja computere.
Cei care nu şi-au cumpărat
calculatoarele încă le mai pot
achiziţiona până pe data de 8
decembrie.

ROXANA PENCIU

Un sexagenar s-a ales cu o mână şi
un picior în ghips după ce a căzut peste
el un copac pe care îl tăiase.

Având în curte un salcâm bătrân,
Ion Dobrea, în vârstă de 63 de ani, din
satul Meria, comuna Bereşti-Meria, s-a
gândit că n-ar fi rău să-l taie, ca să-şi
facă provizia de lemne de foc pentru
iarnă. Duminică dimineaţă omul a pus
mâna pe topor şi a trecut la treabă. Când
era pe terminate, nea Ion a chemat o
nepoată să-l ajute şi împreună au
încercat să tragă de copac în direcţia în
care ar fi dorit să cadă, dar copacul

s-a prăbuşit deodată peste ei. În timp
ce nepoata a reuşit să se ferească,
alegându-se doar cu nişte zgârieturi,
Ion Dobrea a fost zdrobit de trunchiul
gros al salcâmului. Eliberat de nepoată,
bărbatul a chemat ambulanţa şi a fost
transportat la Spitalul de Urgenţă. În
urma investigaţiilor radiologice s-a
constatat că el suferise fracturi atât la
antebraţul stâng, cât şi la piciorul drept.
Întrucât prezenta şi un traumatism
craniocerebral, a fost internat în secţia
de neurochirurgie.

VIOREL MÂRZA

Schilodit de copacul
pe care-l tãiase

ªcoala
din Vânãtori -
la 95 de ani

Şcoala Gimnazială “Sf. Nicolae”
din Vânători a împlinit 95 de ani de
la atestarea sa documentară, ca
urmare, între 29 noiembrie şi 6
decembrie, elevii şi profesorii au
organizat diverse activităţi care au
culminat, ieri, cu sărbătorirea
patronului spiritual al instituţiei.

În programul manifestărilor au
fost incluse concursuri de recitări
şi de cultură generală, sesiuni de
comunicări ştiinţifice, expoziţii de
desene.

Vineri, elevii de la Şcoala din
Vânători au primit vizita colegilor lor
de la Şcolile Nr. 2 şi 24 din Galaţi,
care le-au adus şi daruri de Moş
Nicolae.

Ieri, cu ocazia sărbătoriri i
patronului şcoli i, a avut loc
premierea elevilor care s-au
remarcat la concursuri ş i  la
sesiunea de comunicări ştiinţifice,
o slujbă religioasă şi întâlnirea dintre
generaţii.

ROXANA PENCIU

Piese furate
de la ºcoalã

Agenţii de siguranţă publică din
cadrul Secţiei 3 de Poliţie l-au prins
pe strada Traian  pe Gheorghe O.
de 65 ani, din Galaţi,  care se afla
într-o căruţă. Necunoscut cu
antecedente penale, bărbatul
transporta în atelaj  diferite piese
metalice provenite din dezmembrări.

Din cercetări s-a stabilit că
deşeurile metalice proveneau de la
Grupul Şcolar “Radu Negru” din
localitate şi au fost sustrase de
Gheorghe O. cu ajutorul numiţilor
Ionel G., de 48 ani şi Ioan C., de 44
ani, ambii din Galaţi, muncitori la
grupul şcolar respectiv.  Cei trei  nu
au mai avut de-a face cu poliţia. Sunt
cercetaţ i în  libertate pentru
săvârşirea infracţiunii de furt
calificat.

A.C.D.

Cu
deodorantele
în buzunar

Florina B., de 31 de ani, din Galaţi
a sustras dintr-un magazin  două
deodorante. Ea fost surprinsă de
agenţii de pază din centrul comercial
care au dat-o pe mâna agenţilor de
siguranţă publică de la Secţia 3
Poliţie.

Este cercetată în stare de
libertate pentru săvârş irea
infracţiunii de furt.

A.C.D.

“Uscãtor” sub
formã de frânghie
Frânghiile pline de blugi, bigmene,

tricouri, lenjerie - toate colorate şi rânjind
parcă în faţa oricărei prejudecăţi -
delimitează clar spaţiul  “Studenţi”!... De
prejudecăţi nu poate fi vorba, atâta timp
cât respectivii locatari nu au la dispoziţie
spaţii adecvate pentru uscarea rufelor.
Pe ei nu pare să îi deranjeze prea tare,
fronda încă le merge la suflet şi împuşcă
cu ea în stânga şi-n dreapta. Mai toţi cei
cu care vorbim ne roagă totuşi să nu îi
fotografiem şi să nu le dăm numele în
ziar. Preferă să discute acoperiţi de
anonimat pentru că nu vor să-şi facă
singuri greutăţi…

În căminul H urcăm fără să ne întrebe
nimeni nimic. Portăreasa discută cu trei
persoane deodată şi nu ne bagă în
seamă. La etajul unu, după tradiţionalul
“Intră!”, descoperim o cameră de fete.
Adică una curată.

Rufe la comun
Ne anunţă ţâfnos-copilăros că “îmi

spăl singură lucrurile, nu le duc la
comun”. Ridic din sprâncene. Explicaţia
vine imediat: “Tu ţi-ai duce hainele să le
pui la un loc cu ale altora, în jegul ăla de
cameră? Avem maşini de spălat jos, la
parter, dar eu nu vreau să iau boli”. Stă
turceşte pe pat şi nici nu vrea să audă
de vreo discuţie cu noi. Răspunde însă
harnic la toate întrebările, dă amănunte,
îşi aminteşte că n-are căldură şi că
degeaba a bătut drumul la administraţie,
nimeni nu s-a sinchisit de problema ei.
Spune răspicat că răspunsul cu cea
mai mare frecvenţă în astfel de cazuri
e “şi ce?!”. Vrei să schimbi patul pentru
că are arcurile scoase? - “şi ce?!”; vrei
să ai un linoleum cât de cât întreg pe
pardoseala   de ciment? - “şi ce?”; vrei
o a doua saltea? -  “simte-te...”. “Să nu
scrii numărul camerei! Mă
înregistrezi?!?”. Priveşte
suspicios-flatată aparatul de
fotografiat. Vrem să avem o imagine cu
camera în care locuieşte şi-i spunem
că e prea curată ca să n-o imortalizăm.
Râde şi ne dă voie, dar fără ea în cadru.

Fãrã mizerie ºi
prieteni...
“E curată pentru că aici stăm doar

noi şi regulile sunt clare: fără mizerie şi
prieteni în cameră.” Tace brusc.
”Adică...?” “Sunt patru paturi şi noi
suntem tot patru! (privire insinuantă) Ştii

CÃMINIºTII

Viaþa la grãmadã
Celor care vin să studieze în Galaţi, la facultăţi de stat, cu sau

fără taxă, li se “oferă” de la an la an o cameră într-unul din căminele
Complexului studenţesc “Al. I. Cuza”, de lângă Grădina Publică. Prea
puţini sunt cei care îşi permit o gazdă. În general, nici nu vor aşa
ceva, altfel “... unde ar mai fi farmecul vieţii de student? Nu tu
bairamuri, nu tu strigăte în miez de noapte după tigaia de cartofi
prăjiţi... aici suntem toţi la grămadă, ne ştim şosetele şi chiloţii, noi
ne certăm, noi ne-mpăcăm! Mi-ar lipsi toate astea şi nu le-aş da
pentru nici o gazdă care să mă cocoşeze de bani...” (Radu, Mangalia).

că unele fete stau cu prietenii lor în
cameră! Nouă ni s-a întâmplat aşa ceva
anul trecut şi am scăpat de fata
respectivă. Nu vrem să facem motel
aici...” Se enervează când o întreb dacă
banii daţi de părinţi sunt suficienţi. “Ei,
bineînţeles că nu... dar nici de angajat
nu poţi să te angajezi nicăieri -sunt prea
multe cursuri la facultate...” “Care?”
“Chimie!” Atmosfera e relaxată, iar fata
respectivă este din ce în ce mai îndârjită
să nu mai spună nimic. Reţin paradoxul
şi o întreb mai departe. Răspunde senin:
“Noi o ducem bine, da’ la Bucureşti te
mănâncă viermii în cămine şi te costă şi
o grămadă de bani pe lună. Noi dăm
550.000 de lei pe lună, probabil o să
sară cu o sută de acum, de când se dă
căldură.” Îşi aminteşte de caloriferul ei.
Simţim că e momentul zero şi ne ridicăm
să plecăm.  Ne anunţă că ea nu se duce
acasă în weekend. Face trei ore cu
trenul (când deducem că e vorba de
Buzău se întunecă de-a binelea la faţă)
şi n-are chef de mama şi tata.

“Cred cã suntem
un neam beþiv...”
În căminul B norocul se termină.

Portăreasa vede aparatul de fotografiat
şi îl consemnează pe fotoreporter în hol,
iar mie îmi cere buletinul. La prima
cameră la care încerc să intru băieţii
sunt pe picior de plecare. Mă îndrumă
amabil spre camera cea mai
zgomotoasă de pe culoar
anunţându-mă formal că lumea e
înăuntru. Uşa respectivei camere
suportă stoic bufnituri repetate, dar
oamenii dinăuntru se aud totuşi râzând.
Spun “totuşi” pentru că vuietul rock tot
din respectivul loc se scurge. Apreciez
faptul că nu sunt manele şi trec mai
departe.

Mă primesc lejer. La Dragoş M. a venit
în vizită prietena lui care studiază la
Constanţa. Nu se feresc de discuţie,
nu fac fiţe, vorbesc natural; amândoi
sunt din Brăila. Când îşi amintesc despre
faptul că sunt în oraşe diferite cu
facultăţile, amândoi se schimbă la faţă.
Nu insist şi încerc să schimb subiectul:
“Aţi ieşit de Sărbătorile Galaţiului?” Se
luminează şi confirmă. Nu le-au plăcut
totuşi “românii ăştia!”. “Cred că suntem
un neam beţiv tare... uite, am văzut, pe
faleză crăpau pietrele de frig şi ăia beau
bere pe terasă!”, spune Dragoş şi mă
surprinde când văd cât de serios
vorbeşte. E la Drept, cu taxă şi plăteşte
1.000.000 de lei cazarea/lună. Discuţia

se întrerupe la intrarea unui curier
poştal care îi aduce două pachete mari,
sigilate. Apuc să văd mai bine droaia de
paturi suprapuse de care mă izbisem la
fiecare pas la intrarea în cameră.
Revine la discuţie şi aflu că lucrează în
timpul liber pentru o firmă din Bucureşti,
în domeniul publicitar. E mulţumit de banii
pe care îi scoate: “Vezi cutiile alea?”
(cutiile, asemenea celor abia primite, dar
mai vechi, 60/20/40cm, stau frumos
aliniate sub pervaz -camera nu
stră luceşte de curăţenie, dar e
rezonabilă) “... Ei (n.r. firma) îmi trimit
afişe şi eu le lipesc, avem şi alte
acţiuni...” Îl întreb dacă el consideră că
banii daţi pentru plata căminului au
justificări reale.

Îmi spune că nu are ce reproşa în
afara capitolului “curăţenie” -în
weekend toate wc-urile refulează,
mâncarea care s-a stricat în timpul
săptămânii e aruncată în scurgere şi
se înfundă şi aceasta, holurile mustesc
de chiştoace până luni spre prânz. Nu
înţelege de ce nu se văruiesc niciodată
camerele vara şi sunt aşteptaţi studenţii
pentru a face asta. Spre deosebire de
studenta din H, crede că poţi să faci
serios şcoală, şi poţi să găseşti şi ceva
de lucru.  Mă pregătesc de plecare, dar
insistă să-mi dea un afiş din cele
nou-primite.

Soþii noºtri trebuie
sã vinã!
La o altă cameră, acelaşi cămin.

Două fete pregătesc masa. “Soţii noştri
trebuie să vină”, mă  informează râzând.
Se confirmă zicala conform căreia
“dacă o cameră de băieţi e curată, e
pentru că locuieşte o fată în ea”.

Amândouă sunt studente,
complexele parcă le-au dispărut cu
atâta timp în urmă încât au uitat dacă
le-au avut vreodată. Una iese pe hol, la

o ţigară: “E o mizerie de viaţă. La
Universitate cade clădirea peste noi,
stăm cu mănuşi la cursuri, aici pute ca
în ghena de la baie (n.r. - e foarte
aproape de noi), băieţii trăiesc ca nişte
porci şi trebuie să strângi întruna după
ei...” Tresar şi mi se pare că recunosc
un refren mai vechi: vorbeşte ca o
femeie măritată, cuvintele ei o
îmbătrânesc mai mult decât un set de
riduri groase. Are 20 de ani şi stinge
delicat mucul de ţigară scuipând pe el.

Zidurile plombate cu mulţimi de cutii
de mâncare ale căminului B rămân în
urmă. Obsesia mamelor de băieţi e
evidentă -fiii lor nu ştiu să gătească,
dar trebuie să mănânce bine!

Rãmas-bun pe
fond albastru
Fiecare căminist trăieşte în limitele

pe care singur şi le-a testat. Folosesc
accidental maşinile de spălat (programul
respectivei camere este afişat pe uşa
care stă ferm încuiată în faţa noastră)
poate şi din cauza vecinătăţii imediate
a  tomberoanelor de gunoi; toţi studenţii
plătesc bani serioşi, dar nu oricum -
pentru aceleaşi “servicii”, cei de la taxă
plătesc aproape dublu. Vopseaua de
pe pereţi, perdelele de la geamuri,
găurile mirate din locul clanţei pentru
uşa toaletei comune... - cineva, acolo,
departe de “Studenţi”, doarme!... Să fie
vorba de cei care încasează şi distribuie
fondurile rezultate din toate aceste
taxe? Sau poartă responsabilităţi
echivalente şi cei care se mulţumesc
cu gândul universal valabil rezumat de
Silvia, chiriaşă a  căminului C: “O să se
facă grevă, odată.., se ocupă Liga...,
ura!, nu ne ducem la cursuri?”

O pereche de izmene albastre
flutură graţios în semn de bun-rămas.

ELENA STOICA

Mulþumiri
cu grade

Ziarul nostru a publicat de multe
ori anchete care vizau  abuzurile
comise de unii poliţişti. Există însă şi
gălăţeni care vor să le mulţumească
unor lucrători din poliţie.

Mitriţa Tăbăcaru din Lieşti,
patroana  unui magazin din comună,
a fost călcată de hoţi în luna
noiembrie, aceştia spărgându-i
magazinul din care au furat mai multe
bunuri. Deşi femeia nu mai  spera să
recupereze ceva, minunea s-a
întâmplat: “Poliţiştii au dus o
adevărată bătălie pentru prinderea
şi trimiterea în judecată a  celor care
mi-au spart magazinul. O parte din
lucruri a fost recuperată şi sper că
vor fi recuperate şi celelalte”.

Ştefan Constandache,  Andrei
Dumitrache, Nicolae Oprişan, Nicu
Negrea şi Sorin Truică   sunt poliţiştii
din Lieşti cărora cititoarea noastră
vrea să le mulţumească.

A.C.D.

Ingrediente: 1 kg făină, 40 g
drojdie, sare grunjoasă, o legătură
de mărar verde, 250 ml ulei (este de
preferat uleiul de măsline)

Mod de preparare: Se frământă
un aluat potrivit de tare din făină,
drojdie, sare şi apa călduţă. Se lasă
la dospit 30 de minute. Pe planşeta
unsă cu ulei se împarte aluatul în zece
bucăţi. Din fiecare bucată se întinde
o foaie cât mai subţire. Foaia se unge

REÞETA ZILEI

Plãcintã cu mãrar
cu ulei şi apoi se presară cu sare
dură şi mărar. Se rulează foaia şi se
obţine un sul subţire, care se aşază
în formă de spirală (de melc). Se
întinde aşa cum este cu sucitorul de
lemn (puţin, ca să se aplatizeze), se
unge cu ulei pe deasupra şi se
pră jeş te în ulei  f ierbinte.  Se
procedează la fel cu toate bucăţile
de aluat.

RODICA

În urmă cu câteva zile, publicam în
“Viaţa liberă” un articol despre situaţia
casei din strada Dragoş Vodă nr. 23.
La sesizarea proprietarului legal al
imobilului, nonagenarul Dumitru
Constantinescu, specificam atunci că
acesta nu poate intra în casă, chiriaşii
refuzând orice fel de dialog. Deoarece
la vremea respectivă nu am reuşit să
prezentăm şi punctul de vedere al
chiriaşilor, pe care nu i-am găsit la
domiciliu deşi i-am căutat de câteva ori,
o facem acum.

Din capul locului, trebuie să spunem
că  Dumitru şi Milica Staicu,  chiriaşi, nu
au negat nici o clipă faptul că imobilul
este al lui D. Constantinescu. “Suntem
chiriaşi în casa dumnealui, dar asta nu
înseamnă că n-avem drepturi legale”,
ne-a spus Dumitru Staicu. El a insistat
să ne arate o serie de documente, care
atestă că în spusele lui D.
Constantinescu s-au strecurat unele
inexactităţi. Nu ştim dacă voite ori nu.

Astfel, am constatat că aşa-zisele
acte de proprietate false (invocate de
dl Constantinescu) sunt nişte banale
schiţe ale imobilului, întocmite în vremea
când se vehicula posibilitatea vânzării
caselor naţionalizate către chiriaşi.
Normal, ca orice schiţe întocmite de un
expert, au ştampile.

“Noi suntem
cei disperaþi”
n Chiriaºii din casa de pe strada Dragoº
Vodã nr. 23 spun cã, de fapt, proprietarul
este cel de rea-credinþã

Cât priveşte primirea lui D.
Constantinescu pe proprietate, chiriaşii
afirmă că n-a fost niciodată o problemă.
“A venit, s-a uitat şi a plecat. Uitaţi aici
procesul-verbal încheiat între noi şi el!
De fiecare dată a avut grijă însă să ne
spună să ne luăm catrafusele şi să
plecăm. Că, zice el, i-am distrus casa.
Ne-a reclamat şi la Inspecţia în
construcţii că am dărâmat pereţii. Au
venit oamenii, au verificat şi au scris că
nu au găsit nici un fel de distrugere”,
povesteşte D. Staicu arătându-ne
documentul.

“El vrea cu orice preţ să ne dea
afară. Nici n-a vrut să primească banii
pentru chirie. Uitaţi, i-am trimis-o prin
poştă, dar a refuzat banii”, spune Milica
Staicu.

Oamenii spun că D. Constantinescu
nu vrea să se mute acolo, cum spune,
ci că are un cumpărător pentru casă (a
dat, într-adevăr, mai multe anunţuri de
vânzare, chiar în “Viaţa liberă”). “Noi
suntem cei disperaţi, nu dumnealui. Am
trăit 25 de ani în casa asta. Am primit-o
de la stat, cum se dădeau atunci. De
unde să ştim noi cum e treaba şi că o
să ne pomenim, la pensie, că rămânem
pe drumuri?”, întreabă, amărât, Dumitru
Staicu.

COSTEL CRÂNGAN

Acţiunea Fundaţiei “Inimă de copil”,
care se desfăşoară în perioada 6 - 18
decembrie sub denumirea Caravana
“Sacul lui Moş Crăciun”, a debutat ieri
cu dreptul. Angajaţii şi voluntarii
fundaţiei au fost prezenţi la capătul
traseului 102, din Micro 19, cu un
microbuz, dar au şi colindat întreaga
zonă, pe la agenţi economici şi
numeroase cabinete medicale şi
notariale pentru a aduna cât mai mulţi
bănuţi şi bunuri pentru copiii necăjiţi.
S-au adunat în total peste trei milioane
de lei şi multe hăinuţe, jucării şi
rechizite. Demnă de toată lauda este
colecta pe care au făcut-o elevii
şcolilor 3, 22 şi 29, care au venit cu
mic cu mare şi au dat puţin din puţinul

DONAÞII
Caravana “Sacul lui Moº
Crãciun” a pornit cu dreptul
n Peste trei milioane de lei ºi multe
haine, jucãrii ºi rechizite s-au strâns în
prima zi numai pânã la ora 15.00

lor pentru cei cu care soarta nu a fost
prea darnică. De asemenea, societatea
Monaval a donat haine şi încălţăminte
în valoare de 2.800.000 de lei.

Gestul lor, ca şi al trecătorilor care
au strecurat câte o bancnotă în cutia
special pregătită, este unul creştinesc
pe care ar trebui să-l facem fiecare
dintre noi, măcar zilele acestea. Mâine,
între orele 9.00 şi 17.00, caravana se
va afla în Piaţa din Micro 17 (Piaţa
ruşilor), iar miercuri va fi în parcarea de
la Cinema Ţiglina. Zilele următoare o
puteţi găsi în alte zone, urmând ca, până
la Crăciun, întreg oraşul să audă de
Caravana “Sacul lui Moş Crăciun”. O
caravană de suflet…

PETRICA PAÞILEA

Referitor la articolul publicat în “Viaţa
liberă” (nr. 4581, vineri, 3 decembrie
2004) cu titlul “Scandal în învăţământul
preprimar. Incompetenţă sau invidie?”,
consider necesare următoarele precizări:

1. Acuzaţia de “abuz în funcţie”, care
mi se aduce în acest articol este foarte
gravă şi nu mi se potriveşte. Nici în acest
moment nu am intrat în posesia
documentelor menţionate în articolul
cotidianului “Viaţa liberă” (memoriul şi
raportul întocmit în urma verificării
activităţii mele de către reprezentanţii
M.Ed.C.) de aceea voi cita din
fragmentele publicate în articolul la care
fac referire.

2. Nu se precizează la ce se referă
comportamentul meu “dictatorial ş i
dispreţuitor” faţă de colegele mele, iar
afirmaţia că manifest “lipsă de respect”
faţă de colege (pe motiv că întârzii “de
cele mai multe ori”, “câte trei-patru ore”,
“interzicând începerea acţ iunilor”
înaintea sosirii mele) este nefondată,
dacă nu aberantă. Am întârziat numai
în situaţii deosebite, atunci când am fost
fie convocată urgent - inopinat de către
superiorii mei, fie pentru că am fost
implicată în desfăşurarea unor proiecte
de interes judeţean pentru învăţământ
(proiectele “Eurom”, “Comenius”, precum
şi mai multe concursuri şcolare). Când s-
a întâmplat acest lucru (rareori),
întârzierea nu a depăşit 30-35 minute şi
în nici un caz nu am interzis începerea
cercurilor pedagogice în lipsa mea
(eventual, a fost alegerea directorului
unităţii şi/sau a responsabilului de cerc

pedagogic). După cum se ştie, nici nu e
obligatoriu ca inspectorul să fie prezent
pe parcursul întregului program al unei
acţiuni. Ba mai mult, rapoartele zilnice
şi acţiunile din teren demonstrează clar
existenţa activităţ i lor la zi lumină
(inclusiv în weekend şi vacanţe).

3. Acţiunile realizate “cu un grup
restrâns de educatoare” reprezintă, de
fapt, numeroase activităţ i
extracurriculare şi curriculare (integrarea
în proiecte educaţionale desfăşurate la
nivel naţional) şi schimburi de experienţă
organizate la nivel interjudeţean. Eu
prezint aceste acţ iuni tuturor
educatoarelor, cu ocazia cercurilor
pedagogice, şedinţelor cu directorii,
inspecţiilor tematice şi a celor pentru
obţinerea gradelor didactice. Eu le-am
propus şi le propun tuturor educatoarelor
să participe, însă dumnealor decid dacă
vor sau nu să se implice în aceste acţiuni
care nu au caracter obligatoriu, dar care
necesită eforturi suplimentare şi multe
ore de muncă (peste program). Tocmai
din acest motiv consider că acele
educatoare ce îşi asumă acest volum de
muncă suplimentar nu numai că nu “au
trădat valoarea”, dar demonstrează şi
calităţi profesionale deosebite. “Grupul
restrâns de educatoare” (menţionat în
articolul semnat de Roxana Penciu) este
format din cadre didactice care îş i
desfăşoară activitatea în peste 60 de
grădiniţe din judeţul Galaţi. La un calcul
simplu, reiese că acest “grup restrâns”
este format din peste 150 de educatoare
care sunt implicate în aceste proiecte.

4. Decizia cu care am fost învestită în
această funcţie nu îmi permite, nici dacă
aş dori, să comit abuzuri în ceea ce
priveşte acordarea gradaţiilor de merit
ş i a detaşărilor în interesul
învăţământului. Acestea se acordă,
respectiv, se aprobă, conform unei
metodologii emise de M.Ed.C., pe baza
unor documentaţ i i serioase care se
punctează strict. Aceste punctaje sunt
verificate de comisii, atât la nivelul
unităţilor de învăţământ, cât şi la nivelul
Inspectoratului Şcolar.

5. În ceea ce priveşte prezentarea
raportului efectuat în data de 13.09.2004
de către reprezentanţii M.Ed.C., precizez
următoarele: a) Este nedrept să mi se
umbrească activitatea încununată de
numeroase reuşite profesionale. Autorul
articolului se poate informa în acest sens
din însăşi colecţia “Viaţa liberă”, din
ultimii patru ani, în paginile căreia se
află consemnate, nu de puţ ine ori,
rezultatele activităţii mele manageriale
şi a întregii echipe de educatoare.

b) Consider oportun să contest
veridicitatea concluziilor raportului
ministerial menţionat (cel puţin în ceea
ce priveşte fragmentele publicate în
articol), deoarece au un caracter general,
iar un interval de o zi nu reprezintă
timpul fizic necesar analizei multitudinii
de aspecte la care face referire raportul.
Evaluarea unei activităţi de patru ani ca
inspector nu poate fi făcută în câteva
ore.

6. Referitor la declaraţ ia dlui
inspector general, privind o “comunicare
inadecvată faţă de colegele sale (Maria
Răuţă, n.n.)”, menţionez că dl inspector
general nu mi-a adus niciodată la
cunoştinţă existenţa acestei probleme şi

eventualele nemulţumiri ale colegelor
mele, de care probabil dl inspector
general a luat la cunoştinţă. Acelaşi lucru
îl afirm cu hotărâre în cazul existenţei
afirmaţ iilor “că a planificat activităţ i
(Maria Răuţă n.n.) la care nu a ajuns sau
la care a întârziat”. Nu există activităţi
planificate de mine la care nu am ajuns!
Sunt aberaţii.

7. Nu pot răspunde unor acuzaţii
despre care nu prea ştiu ce conţin,
datorită faptului că mi-au fost spuse
parţial, fără a mi se prezenta nici un
document concret. Cu toate că raportul
ministerial trebuia să-mi fie adus la
cunoştinţă (eu fiind persoana, cadrul
didactic inspectat).

8. Contrazic afirmaţia dl inspector
Teodor Ştefănică, potrivit căreia datorită
concediului medical nu mi s-a pus la
dispoziţie raportul scris, întocmit în urma
verificării făcute de reprezentanţ i i
M.Ed.C. Precizez că sunt în concediu
medical din data de 23 noiembrie 2004,
dar în intervalul dinaintea acestei
perioade am solicitat raportul atât verbal,
cât şi în scris - în mod repetat. În urma
solicitărilor mele, nu am primit nici un
răspuns.

9. În judeţul Galaţi îşi desfăşoară
activitatea aproape 900 de educatoare.
Iar opiniile grave, dar nefondate, ale
unui “grup de educatoare” ar fi irelevante
dacă părerea majorităţ i i este alta.
Autoarea articolului ar putea să obţină
o imagine fidelă a situaţiei reale din
învăţământul preprimar dacă ar discuta
şi cu celelalte educatoare.

Maria Rãuþã,
inspector ºcolar de

specialitate

Drept la replicã

Aniversare
Şcoala Gimnazială “Sf. Nicolae”  din Vânători a împlinit 95 de ani

de la atestarea sa documentară.

Calculatoare pentru tineri
Dintre cei 1.089 de beneficiari din judeţul nostru ai subvenţiei de 200 de euro, au fost

introduşi în baza de date 930 de tineri care şi-au achiziţionat deja computere.

Foto: VASILE CABURGAN
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Talon  pentru

Nr. ziar  4584

Nume...............................................................
Adresă..............................................................
Număr de telefon...............................................

Opiniile cititorilor, cuprinse
în această pagină,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Doamna Nistor A. din Galaţi vrea
să ştie ce se înţelege prin "zile libere".
După  cum ştiţi, în materie de judecată
în faţa instanţei, un rol important îl au
termenele. Termen de judecată, termen
pentru exercitarea unei căi de atac etc.
Din această cauză pentru a nu exista
nici o neînţelegere, legiuitorul a găsit de
cuviinţă să facă următoarele precizări:

"Termenele se înţeleg pe zile libere,
neintrând în socoteală nici ziua când a
început, nici ziua când s-a sfârşit
termenul". Şi în continuare termenele
statornicite pe ore încep să curgă de la
miezul nopţii zilei următoare. "Termenele
statornicite pe ani, luni sau săptămâni
se sfârşesc în ziua anului, lunii sau
săptămânii corespunzătoare zilei de
plecare. Termenul care, începând la 29,
30 sau 31 ale lunii se sfârşeşte într-o
lună care nu are o asemenea zi, se va
scoate împlinit în ziua cea din urmă a
lunii". Şi mai e ceva: “Termenul care se
sfârşeşte într-o zi de sărbătoare legală,
sau când serviciul este suspendat, se
va prelungi până la sfârşitul primei zile
de lucru următoare".

Nu-i rău să ştiţi că există şi art. 102
Cod de procedură civilă, potrivit căruia
“Termenele încep să curgă de la data
comunicării actelor de procedură, dacă
legea nu dispune altfel”.

Care sunt consecinţele nerespec-
tării termenelor? Le găsiţi în art. 103 Cod
de procedură civilă, în care se arată
că:  “Neexercitarea oricărei căi de atac
şi neîndeplinirea oricărui alt act de
procedură în termenul legal atrage
decăderea, afară de cazul când legea
dispune altfel sau când partea dove-
deşte că a fost împiedicată printr-o
împrejurare mai presus de voinţa ei.” În
acest din urmă caz, actul de procedură
se va îndeplini în termen de 15 zile de la
încetarea împiedicării, în acelaşi termen
vor fi arătate şi motivele împiedicării.

Ce trebuie să faceţi pentru a nu
pierde  termenul? Un singur lucru. Când
v-aţi dat seama că termenul expiră, nu
trebuia să amânaţi pentru a doua zi, ci
să fi mers la primul oficiu poştal să
expediaţi declaraţia de recurs. Vedeţi
în acest sens art. 104 din acelaşi cod,
în conformitate  cu care “Actele de
procedură trimise prin poştă instanţelor
judecătoreşti se socotesc îndeplinite în
termen, dacă au fost predate recoman-
dat la oficiul poştal înainte de împlinirea
lui".

Doamna Constantin V. din Galaţi
este "disperată de cât durează un
proces", pe care-l are pe rolul
instanţelor. A ajuns la concluzia  că
judecătorii fac ce vor ei şi nimeni nu le
poate face nimic.

Din  nenorocire trebuie să recunosc
că, într-adevăr, sunt foarte multe cazuri
de dosare care se amână, la nesfâşit,
dar asta în primul rând datorită părţilor.
Judecătorul nu poate face ce vrea.
Există o procedură de judecată şi în
cazul când nu e respectată partea
nemulţumită poate acţiona cu recurs sau
apel la instanţa superioară sau în cazul
altor abateri săvârşite de judecător,
plângerea se adresează Consiliului
Magistraţilor.

Sunt situaţii prevăzute de lege când
judecătorul nu are ce face şi trebuie să
amâne judecata, cum ar fi:

- în cazul în care procedura de citare
a vreuneia dintre părţi nu este îndeplinită,
aceasta deoarece judecătorul nu poate
hotărî asupra unei cereri decât după
citarea sau înfăţişarea părţilor, afară
numai dacă legea nu dispune altfel (art.
85 Cod de procedură civilă);

- în cazul în care nu s-a îndeplinit
obligaţia privind comunicarea cererilor

şi a tuturor actelor de procedură, potrivit
art. 86 din acelaşi cod;

- în cazul când la prima zi de înfăţişare
reclamantul solicită termen pentru
întregirea sau modificarea acţiunii,
precum şi  pentru a propune noi dovezi;

- în cazul când ambele părţi în  temeiul
învoielii solicită a se acorda un nou
termen (art. 155 Cod de procedură
civilă);

- pentru lipsă de apărare se poate
acorda un singur termen.

Evident, sunt şi alte situaţii  care
impun amânarea unei cauze, cum ar fi
în situaţia conexării unor dosare atunci
când s-a dispus efectuarea unor
expertize şi acestea nu au fost finali-
zate de la un termen la altul, al necesităţii
audierii unor martori care, în mod
justificat, au lipsit la termenul pentru care
au fost citaţi etc.

Vedeţi, aşadar, că nu întotdeauna
se poate da vina pe instanţă. Sunt,
într-adevăr, şi situaţii când grefierii sau
judecătorii sunt de vină, atunci când nu
se manifestă grijă necesară pentru felul
cum se emit citaţiile, pentru comuni-
carea greşită a unor acte etc., dar,
repet, nu acestea deţin ponderea şi
astfel de abateri sunt în mod curent
sancţionate.

Dl Gunesch-Barbu Mihail Euge-
niu, pensionar, în vârstă de 84 ani, are
o grea problemă cu care se confruntă
de mai mult timp. Vrea să ştie cui trebuie
să se mai adreseze, pentru a i se
recunoaşte calitatea de veteran de
război.

A fost  încorporat în anul 1942, la
Flotila 3 Vânătoare Galaţi, efectuând
perioada de instrucţie în lunile februarie
- mai 1942. Din mai până în septembrie,
a fost elev la Centrul Militar de Pilotaj
Ziliştea  Buzău. A absolvit Şcoala
militară de adjutanţi aviator în luna
septembie 1943, cu gradul de sergent
T.R.

A fost apoi detaşat pentru instrucţie
şi specializare pe avionul de asalt tip
Henschel-129, pe aerodromul Krosno
din Polonia, şi apoi din aprilie 1944 a
fost detaşat la Centrul de Instrucţie de
pe aerodromul Turda, unde a obţinut
brevetul de pilot de război pe avionul
de bombardament tip Savoia-
Marchetti-79 B.

A prezentat toate datele la U.M.
02405 Piteşti, dar nu a primit nici un
răspuns. A fost ajutat de dl comandant
al Centrului Militar Galaţi şi a primit o
adresă de la Piteşti  care-l îndruma  să
se adreseze U.M. 02580 Bucureşti.
S-ar putea ca greşeala să provină tot
de la nume. A fost căutat Gunesch şi
s-ar putea  ca în actele  unităţii pe care
le-aţi indicat să figuraţi Gunes. Vedeţi
ce răspuns primiţi la memoriul pe care
ni l-aţi alăturat scrisorii, după care, dacă
problema nu se rezolvă, vă îndrum să
vă adresaţi Ministerului Apărării Naţio-
nale, deoarece, după cum ştiţi, potrivit
art.5 din Legea 44/1994, calitatea de
veteran de război se stabileşte de către
minister pe baza datelor din livretul
militar, or, în lipsa acestora, pe bază de
acte oficiale eliberate de către organele
stabilite de ministerul respectiv.

Doamna Macovei Silica, din
comuna Folteşti, este nemulţumită de
felul cum organele locale înţeleg să o
ajute să-i rezolve o problemă legată de
atribuirea unui loc de casă. Cred că cel
mai bine e să vă adresaţi dlui preşedinte
al Consiliului Judeţean, căruia între multe
alte atribuţii îi incumbă şi obligaţia de a
asigura punerea în aplicare a
Constituţiei şi legilor de către organele
din subordine.

V. CRINTEA

Curier juridic

În atenþia
Primãriei
ºi Poliþiei!

“În această vară a anului 2004,
cu concursul Primăriei s-au reparat
şi refăcut multe acoperişuri ale
blocurilor din Galaţi.

Cu această ocazie, când locatarii
s-au urcat pe bloc pentru reparaţii,
au constatat multe înţepături în
acoperişul vechi, provocate de
rachetele cu tijă din lemn (tip China)
folosite în anii trecuţi cu ocazia
sărbătorilor de iarnă.

E adevărat, petardele deranjează
doar urechile locatarilor, dar
rachetele care se lansează către
cer cad pe blocuri şi le perforează
acoperişul.

Poliţia ar face foarte bine să
interzică comercializarea acestor
rachete, căci altfel ar fi păcat de
munca şi banii cheltuiţi pentru
repararea acoperişurilor.”

Un locatar care locuieºte
la ultimul etaj

Magistraþii nu
ºi-au încãlcat
îndatoririle
de serviciu

Către "Viaţa liberă" Galaţi
Urmare adresei dvs. nr.7075 din

11 noiembrie 2004, prin care ne
solicitaţi verificarea aspectelor
semnalate în sesizarea formulată de
petiţ ionara Druţu Elena, vă
comunicăm următoarele: Hotărârile
judecătoreşti  cu privire la care
petiţionara îşi exprimă nemulţumirea
sunt irevocabile, astfel că ele nu mai
pot fi cenzurate decât prin
exercitarea căilor extraordinare de
atac, în termenele şi în condiţiile
prevăzute de lege.

Potrivit dispoziţiilor art. 49 din
Legea nr.304/2004, privind organi-
zarea judiciară, verificările efec-
tuate de către conducerea admi-
nistrativă a instanţei trebuie să
respecte principiile independenţei
judecătorilor şi supunerii lor numai
legii, precum şi autoritatea de lucru
judecat.

În urma verificărilor efectuate, în
limita atribuţiilor conferite de lege, nu
am constatat aspecte care să
conducă la concluzia că magistraţii
care au pronunţat hotărârile
judecătoreşti la care petiţionara face
referire ar fi încălcat îndatoririle de
serviciu sau normele deontologice.

MARIA IULIA ROºCA,
preºedintele Curþii de

Apel Galaþi
CONSTANTIN CÂRCOTÃ,

judecãtor inspector

“Pentru că legea permite reclama
doar între programe, realizatorii de
emisiuni şi-au desfăcut producţiile în
bucăţi aşa-zis «autonome». Noi, cei
care mai stăm seara în faţa televizorului
fixat pe postul public, avem surpriza de
a constata că unele emisiuni şi-au
modificat formatul, nerespectând orele
programate ale emisiunilor. Nu primăvara
sau toamna au fost cele care au dictat
schimbarea, ci altceva, mai mercantil
-publicitatea. Sau şi mai exact, tentativa
de a fenta legislaţia în vigoare, de dragul
publicităţii.

Bunăoară, cunoscuta emisiune
«Surprize, surprize» şi-a uimit audienţa
prezentându-se în haină nouă şi totuşi
veche, un fel de aceeaşi Mărie cu altă
pălărie: trei părţi distincte, fiecare cu
început, generic şi final. La sfârşitul
celor trei părţi în care a fost transformată
emisiunea «Surprize, surprize» şi nu
numai, imediat după fiecare parte, a
urmat un uriaş calup de publicitate.
Pentru cei neavizaţ i poate că
schimbarea aceasta de prezentare nu
a ridicat nici un semn de întrebare, în
realitate, în spatele ei se ascunde ceva.

Există o lege adoptată de Parlament,
intitulată a audiovizualului. A stârnit la
vremea ei protestele TVR, dar fără
succes. Deputaţii şi senatorii au votat-o
fără să se sensibilizeze la lamentările
televiziunii naţionale. Iar această lege a
audiovizualului stipulează clar, negru pe
alb, că «Societatea Română de
Radiodifuziune şi Societatea Română
de Televiziune, în calitate de servicii
publice, pot insera spoturi publicitare,
inclusiv autopromoţionale, numai între
programe». Cu alte cuvinte, este
interzisă spargerea emisiunilor difuzate
pe TVR pentru programul de reclame,
aşa cum fac alte televiziuni private. Asta

pentru că s-a considerat că televiziunea
publică este finanţată din bani publici şi
din abonamentele românilor şi nu
trăieşte neapărat din reclame. Ar fi fost
imoral ca TVR-ului să i se permită,
dincolo de încasările obişnuite, să facă
saci de bani din publicitatea inserată în
emisiunile sale de maximă audienţă, în
detrimentul celorlalte posturi TV private,
care trăiesc exclusiv din acest gen de
încasări.

Conform datelor contabile, anul
trecut, veniturile din abonamente ale
TVR au fost de 49 milioane de dolari
-1,617 miliarde de lei. Publicitatea
încasată s-a ridicat la aproape 11
milioane de dolari -circa 366 miliarde de
lei. Aceste sume astronomice nu
se regăsesc şi în calitatea
programelor difuzate de
Televiziunea Naţională. Dar
publicitatea înfloreşte, în ciuda legii care
interzice spoturile în cadrul aceleiaşi
emisiuni. Părerea mea, chichiţa găsită
de realizatorii din TVR, precum cei ai
«Surprizelor» -aceea de a sparge
emisiunea în mai multe părţi de dragul
publicităţii şi al banilor grei, care vin
tocmai datorită audienţei naţionale a
postului, a fost extinsă şi la alte emisiuni
de gen. Şi totuşi, pe bani grei, TVR face
pe mielul blând şi mănâncă de la două
oi grase (populaţia şi publicitatea) în timp
ce televiziunile private jinduiesc după
ziua când n-o să mai aibă concurenţă
neloială, deşi legea există şi ea ar trebui
aplicată pentru toţi la fel. Pentru că
această lege a fost subiect de intense
dezbateri şi în Comisiile de cultură ale
Parlamentului. Este cert că CNA nu
aplică legea adoptată.”

CONSTANTIN GHEORGHE
MARINESCU,

pensionar

Cãtre "Viaþa
liberã" Galaþi
La adresa dvs. nr.7067 din

11.11.2004, prin care ne trimiteţi spre
verificare petiţia dlui Maxim Gheorghe,
din Galaţ i, care sesizează
comportamentul abuziv al unor poliţişti
de la Secţia 5 Poliţie, vă informăm că în
urma verificărilor efectuate au rezultat
următoarele:

La data de 3.11.2004, în jurul orei
17,00, Maxim Laurenţiu, de 30 de ani,
din municipiul Galaţi, cunoscut cu
antecedente penale, a sesizat Secţia 5
Poliţie cu privire la faptul că în  imobilul
situat în str. Ştiinţei nr.113, a izbucnit un
scandal.

Maxim Laurenţiu, însoţit de tatăl său,
Maxim Gheorghe, s-a deplasat la
adresa menţionată mai sus, unde
locuiesc cuscrii familiei Maxim, pentru
a o lua acasă pe sora sa, Chirică
Nicoleta, întrucât între aceasta şi soţul
ei au avut loc unele neînţelegeri.

Între cele două familii a izbucnit o
altercaţie, în cursul căreia cei prezenţi
s-au lovit reciproc şi şi-au adresat injurii.
Pentru aplanarea stării conflictuale,
Maxim Laurenţiu şi tatăl său au fost
invitaţi la sediul poliţiei, însă aceştia s-au
opus cu violenţă, trântindu-se pe asfalt.

Maxim Laurenţiu chiar a intrat sub
maşina Poliţiei, iar la percheziţia
corporală s-a găsit asupra sa un cuţit.

S-a procedat la imobilizarea celor doi
şi conducerea lor la sediul Secţiei 5
Poliţie, unde au continuat să se
manifeste violent şi s-au tăvălit pe jos,
cauzându-şi leziuni, situaţie în care s-a
procedat la încătuşarea lui Maxim
Laurenţiu.

În jurul orei 20,00, Maxim Laurenţiu
şi Maxim Gheorghe au părăsit sediul
poliţiei, lucru confirmat şi de martorii
oculari audiaţi în cauză. Nu se confirmă
faptul că Maxim Laurenţiu a leşinat în
sediul poliţiei şi nici că a fost dus acasă
cu un autoturism al instituţiei noastre.

Pentru comportamentul şi atitudinea
manifestate, Maxim Laurenţiu a fost
sancţionat contravenţional, conform
Legii nr.61/1991, republicată, şi cercetat
sub aspectul săvârşirii infracţiunilor de
port ilegal de armă albă şi ultraj contra
bunelor moravuri.

La 4.11.2004, dosarul cu nr.881/P/
2004 a fost înaintat cu propunerea de
trimitere în judecată a celui în cauză,
Parchetului de pe lângă Tribunalul Galaţi.

Comisar-ºef
TACHE BOCÃNIALÃ,

ºeful Inspectoratului
Judeþean de Poliþie Galaþi

Cãtre “Viaþa
liberã” Galaþi
Ca răspuns la adresa dvs. nr. 7089/

23.11.2004, vă comunicăm următoarele:
Domnul Horeangă Ion figurează cu

drepturi băneşti neachitate, în sumă de
12.781.667 lei, pentru care a fost
programat, dar nu s-a prezentat la
societate.

Din acest motiv s-a făcut o nouă
programare pentru data de 7.12.2004,

Douã strãzi -
douã probleme

“Domnule primar Dumitru Nicolae,
în numele locuitorilor din zona Pieţei
Centrale, permiteţi-ne să vă aducem
la cunoştinţă câteva aspecte care
ţin de buna gospodărire a două
străzi importante de pe harta
municipiului nostru. În primul rând,
este vorba de strada Democraţiei,
numită aşa şi înainte şi acum, dar
care arată lamentabil. Nu este nici o
aluzie la sensul denumirii, ci la modul
în care se prezintă ea astăzi miilor
de cetăţeni care trec zilnic pe ea, în
drum spre piaţă sau cu alte treburi.
Deşi au apărut unele construcţii noi,
frumoase, care aduc ceva proaspăt
în peisaj, ceea ce este mai vechi,
trotuarele, carosabilul, se
degradează pe zi ce trece. Oare nu
se pot investi nişte fonduri ca
această stradă dragă nouă să arate
mai bine, mai funcţional?

A doua stradă despre care vreau
să vorbesc are şi ea o denumire
frumoasă: Cristofor Columb.
Povestea cu oul lui Columb, parcă i
se potriveşte, din păcate, de minune.
Numai că oul lui Columb stătea în
picioare, dar imobilul despre care o
să vorbim, nu ştim dacă mai stă mult.
De ce spunem asta? Pentru că pe
această stradă, la nr. 39, există o
clădire părăsită, cu două etaje, care
se înalţă chiar de la marginea
trotuarului. Imobilul este foarte vechi
şi degradat în ultimul hal. Zidurile îi
sunt deteriorate, iar un balcon
deasupra trotuarului stă să se
prăvălească, deşi un binevoitor i-a
pus vreo trei proptele firave de lemn.
Cu toate că este într-o stare
avansată de distrugere, clădirea nu
are bulina roşie de avertizare. Din
fericire, din cauza beţelor de
sprijinire, trotuarul este blocat şi
trecătorii ocolesc vrând-nevrând
“zona periculoasă”. Chiar nu se
poate face nimic cu această
clădire?”

Un grup de cetãþeni din
zona Pieþei Centrale

“Subsemnatul Mantale Ion din Galaţi
(str. Armata Poporului 99-103, bloc I C3,
ap. 8) vin cu rugămintea de a da
publicităţii nemulţumirea subsemnatului,
referitor la răspunsul primit din partea
conducerii ROMTELECOM Galaţi, la
sesizarea nr. 228/28683/18.X.2004.

În respectiva sesizare, reclamam
faptul că, în ultimele 4 luni (iunie, iulie,
august, septembrie a.c.), nu am primit
nici o factură  privitor la postul telefonic
ce-l deţin cu  suma ce o am  de achitat.
Menţionez că până în luna iunie,
ROMTELECOM mi-au trimis corect
facturile telefonice la adresa de mai sus.
După această dată, ROMTELECOM
Galaţi m-au mutat din proprie iniţiativă
pe altă stradă, unde mi-or fi trimis
facturile.

În reclamaţia făcută, am solicitat să
mi se răspundă la următoarele:

1. Cine se face vinovat  de

Cãtre
Mantale Ioan
(str. Armata
Poporului
nr. 99-103, bl. IC3,
ap.8)

Stimate domn,
Referitor la sesizarea dvs.

înregistrată cu nr. 228/28683/18.X.2004
vă comunicăm următoarele: Am analizat
cu deosebită atenţie aspectele arătate
de dvs. şi vă informăm că a fost
corectată adresa de trimitere a
facturii emise pentru postul dvs.
telefonic  conform specificaţiilor
dvs.  Vă trimitem  anexat facturile
telefonice emise în lunile iunie, iulie,
august, septembrie 2004 şi listele cu
apelurile non-locale efectuate în
perioada 1.05.-31.08.2004.

Satisfacerea necesităţ i lor de

mutarea familiei mele  pe o altă
stradă, în oraşul Galaţi?

2 .   Care  este  sanc ţ iunea
sa lar ia tu lu i  ce  ş i - a  permis
acest  lucru ,  fă ră  ca
subsemnatul să fi solicitat?

De asemenea  am ce ru t
înaintarea tuturor facturilor pe cele
4 luni şi corectarea în calculator a
erorilor făcute din proprie iniţiativă.

Din răspunsul primit  (pe care
v i - l  anexez ) ,  conducerea
ROMTELECOM Galaţi   nu suflă o
vorbă despre cine se face vinovat
şi sancţiunea aplicată sau măcar
să -ş i  ceară  scuze abonatu lu i
pentru greşeala făcută.

Poate, prin intermediul ziarului
«V.L», dna director Elena Grosu va
a f l a  de  nemu l ţumi rea   uno r
abonaţi.”

IOAN MANTALE

comunicare ale clienţilor noştri, la cel
mai înalt nivel de calitate, constituie
obiectivul nostru prioritar şi orice
sugestie sau sesizare primită din partea
dvs. ne poate ajuta să identificăm şi să
răspundem cât mai precis nevoilor şi
exigenţelor dvs.

Vă asigurăm de consideraţ ia
noastră şi de preocuparea permanentă
pentru  îmbunătăţirea calitativă a
serviciilor oferite.

Ing. ELENA GROSU,
director - Direcþia de

Telecomunicaþii Galaþi

N.R. Prin răspunsul său,
ROMTELECOM ne convinge şi pe noi
că încă n-a renunţat la dulcele “limbaj
de lemn” şi la ocolirea subiectului. Oare
nu trebuia sancţionat salariatul vinovat?
Când vom primi un asemenea semnal,
atunci, într-adevăr va fi... sărbătoare
pentru abonaţi!

“Întâmplător, problema pusă de dna
Necula Sofia (str. Oţelarilor nr.2), în
«Viaţa liberă» din 23.11.2004, privitoare
la plata întreţinerii liftului, îi preocupă şi
pe locatarii-proprietari ai blocului R2,
sc.II, str. Brăilei nr. 17. Cunoaştem H.G.
400/2003, cuprinsă şi în Manualul
Asociaţiei de Proprietari, dar ne întrebăm
până când se va perpetua această
nedreptate?  Expun cazul   concret al
Asociaţiei de Proprietari 196:

La etajul I al blocului sunt patru
apartamente, două locuite de  două
pensionare singure şi două de familii
tinere mai numeroase.

Iniţial, în plata apartamentelor a intrat
şi liftul, deci am plătit la construcţia lui.
Revizia generală anuală se plăteşte de
toţi proprietarii, anul acesta în noiembrie,
am contribuit cu cotă parte pe
apartament (nu pe persoană) la cele
18 milioane lei.

Problema care ne indignează este
însă plata pentru revizia lunară a liftului.
Vă întrebăm, stimaţi legiuitori, de ce să
plătim noi  nişte servicii de care nu
beneficiem? Până acum vreo 5-6 ani,
liftul nu oprea la etajul 1 şi nimeni n-a
făcut vreo observaţie. Nu ne trebuie
acces, nu-l folosim! Suntem dispuşi să
renunţăm la dreptul de proprietate
asupra lui.

Se ştie că cei de la etajele superioare
nu pot trăi fără lift: coboară şi urcă zilnic
de câte ori au nevoie, îşi duc  bagajele,
câinii, aprovizionările de toamnă,
materialele de construcţie (când îşi
modifică interioarele), coboară bolovanii
de la pereţii demolaţi, urcă mobila,
primesc musafiri şi câte altele. Iar noi,
cei de la etajul 1  privim toate acestea
de pe cele 18 trepte ale scării pe care
le coborâm şi le urcăm zilnic cu
sacoşele în mâini şi... plătim reparaţii şi
întreţinerea lui.

D o m n u l e
pr imar,  ve ţ i
spune «dura
lex  sed lex»,
dar câte H.G.
apar azi, ca să
dispară mâine,
dacă cineva de
sus nu este
mulţumit. Până
când o să  mai
tră im  după
lozinca comunistă
«Unul pentru toţi şi
toţi pentru unul»?

Este o ne-
dreptate. Acum,
oameni i  îş i  dau
seama că pot plăti
6.000 lei în plus
spre a-ş i  revizui
l i f tu l  ş i  să  nu
aştepte de la  cei
care nu-l folosesc.

Firma cu care
asociaţia noastră a
încheiat contract de
reviz ie pr imeş te
2.000.000 lei lunar,
deci un locatar de la
etajul 1 trebuie să
plătească 600.000 lei
pe an (50.000 lei/lună),
bani  arunca ţ i  în
buzunarele celor care
cu 6.000 lei pe lună,
adică cu 70.000 lei pe
an, ar înlătura această
nedreptate?

Notă :  Membri i
Asocia ţ ie i  de
Proprietari Nr. 196,
înţelegând situaţ ia,
au votat în favoarea
noastră, dar noua administraţie

refuză  deciz ia
proprietar i lor  sub
motiv că  nu este
legal. Până când va fi
legală  o
n e d r e p t a t e ?
“Rugăm pe to ţ i

proprietar i i  de la  parter  ş i
etajul 1 să-şi spună cuvântul.”

M. RÃDUÞ,  L. CORBU,
M. MATEESCU, S. BÂRA,

proprietari -
blocul R2, sc.2, et.1

N.R. Pentru elucidarea acestui
diferend, recomandăm administratorului
Asociaţiei de Locatari nr. 196 să
citească răspunsul Primăriei Galaţi,
publicat în VL nr. 4572 din 23 noiembrie
2004, şi să acţioneze în consecinţă.

PE URMELE ARTICOLELOR PUBLICATE

Din nou despre
plata liftului

Poliþiºtii nu au
fãcut abuz, ci ºi-au
îndeplinit obligaþiile

Scrisoare deschisã
pe adresa ROMTELECOM

Iatã rãspunsul ROMTELECOM

OPINIILE VÂRSTEI A III-A
Modalitate de fentare
a Legii audiovizualului
de cãtre TVR

Domnul Horeangã va primi banii
prin mandat poºtal

când va fi virată cu mandat poştal suma
respectivă.

Ec. STERICÃ CROITORU,
director general - SC

SEROMGAL SA Galaþi

Persoane chipeºe
nnnnn S.O.S., copii! O dată cu apropierea Crăciunului, în oraşul belgian

Bruges, nu numai birjarii se îmbracă în Moş Crăciun, ci şi caii de la birje. Lor
li se pun căciuli roşii, cu margini albe, ca şi apărătoarele de glezne de
aceeaşi culoare, iar pe hamuri sunt agăţaţi numeroşi clopoţei  de toate
mărimile şi de toate tonalităţile. În caz că vine gerul, aceste accesorii sunt
completate cu pături de lână.
nnnnn Exerciţiu benefic. Un chinez a găsit o metodă simplă, dar eficientă

de relaxare şi menţinere a tonusului fizic: stă cu capul în jos într-un copac
dintr-un parc din Beijing, câte zece minute zilnic. Bărbatul spune că exerciţiul
său îmbunătăţeşte inclusiv fluxul sanguin din creier.
nnnnn Preferinţă înnăscută. Nou-născuţii preferă oamenii chipeşi, potrivit

unui studiu psihologic realizat pe un eşantion de 100 de bebeluşi din Marea
Britanie. Cercetările efectuate de Alan Slater, specialist în psihologia
dezvoltării al Universităţii Exeter, din sudul Angliei, sugerează că preferinţa
pentru persoanele atrăgătoare este înnăscută. Cotidianul “The Guardian”
informează că Slater a observat că atunci când copiilor de două zile şi
jumătate de viaţă li se arătau perechi de feţe diferite, ei tindeau să-şi fixeze
privirea asupra celor aparţinând unor persoane chipeşe.
nnnnn Mobilul-floare. Cercetătorii de la Universitatea Warwick din Marea

Britanie au creat primul telefon mobil ecologic şi biodegradabil, care dacă
este îngropat în pământ se transformă într-o floare. Aparatul este fabricat
din polimeri biodegradabili, care se transformă în prafuri organice atunci
când sunt îngropate în pământ, explică cercetătorii. Pentru ca lucrurile să
fie şi mai plăcute, în aparat se pune şi sămânţa unei flori, care va încolţi
atunci când telefonul este îngropat. Cercetătorii au ajuns la concluzia că
floarea-soarelui este cea mai rezistentă, introducând în telefon seminţele
acesteia.
nnnnn Omul-busolă. Un bărbat în vârstă de 35 de ani din Moreni are

însuşirea de a detecta nordul cu ajutorul... propriului corp. Prin capacitatea
sa bioenergetică uimitoare, acesta este un adevărat om-busolă, simţind
nordul în mijlocul frunţii, unde un punct anume începe să pulseze şi să
degaje o căldură subită.

Cu capul în jos...
Un chinez a găsit o metodă simplă, dar eficientă de relaxare şi

menţinere a tonusului fizic: stă cu capul în jos într-un copac dintr-un
parc din Beijing, câte zece minute zilnic.

Nordul din frunte!
Un bărbat în vârstă de 35 de ani din Moreni are însuşirea de a detecta nordul cu ajutorul...

propriului corp. Prin capacitatea sa bioenergetică uimitoare, acesta este un adevărat om-busolă,
simţind nordul în mijlocul frunţii, unde un punct anume începe să pulseze şi să degaje o căldură
subită.
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Folosită în mod abuziv, vitamina A
face mai mult rău decât bine. Deşi ea
este în mod indiscutabil foarte importantă
pentru întreţinerea mecanismului
vederii, menţinerea stării normale a
epiteliilor, creşterea sistemului osos,
precum şi în formarea smalţului dinţilor
şi a dentinei, luată în mod abuziv, poate
deveni periculoasă deoarece se
acumulează în organism şi produce
fenomene (uneori grave) de intoxicaţie.
Acestea se manifestă printr-o stare de
slăbiciune generală, scădere în
greutate, stări de iritabilitate, căderea
părului, erupţii cutanate, stări febrile etc.
Bolnavul acuză dureri la nivelul oaselor
lungi şi, adesea, dureri în zona ficatului
şi a splinei. Ca urmare a presiunii

- Aşadar, doamnă dr. Maria
Ciuchi, ce ne mai pregătiţi pentru
acest sezon? Ce sfaturi ne mai
daţi, ca să fim deplin sănătoşi, cu
mintea şi cu trupul?!

- Ca să atrag atenţia,în acest scop,
eu mereu amintesc definiţia completă
dată de OMS, care priveşte
sănătatea ca o stare de confort pe
plan fizic, psihic şi social şi nu  ca o
lipsă a bolii sau a infirmităţii. Sănătatea
fiind deci rezultanta stării de confort
enunţate, ai cărei vectori se
intercondiţionează, OMS consideră că
marele dirijor este sănătatea mintală,
pentru că ea îţi dă încrederea de sine,
făcâdu-te să te simţi bine cu tine însuţi
şi cu alţii, reuşind astfel să faci faţă
cerinţelor de fiecare zi ale vieţii. Condiţia
este să te străduieşti să-ţi menţii şi să-ţi
întăreşti voinţa, inteligenţa şi afecţiunea,
toată viaţa, ele avându-şi locaşul în
partea cea mai nouă a creierului:
neocortexul.

- Prin urmare, omul acestui
început de mileniu, dincolo de
nevoile de bază, trebuie să-şi
îndrepte interesul (mai mult decât
până acum) spre el însuşi, spre
comportamentul său.

- Fără îndoială, iată şi un alt argument!
Astăzi, medicina modernă consideră că
bolile a 50-75 la sută dintre pacienţi îşi
au originea mai curând în problemele
sufleteşti decât în slăbiciunea
organismului, simptomele fizice nefiind
decât “bilete de intrare într-un
proces de autodescoperire şi de
schimbare spirituală” (dr. Granger
Westberg - fondatorul a numeroase
centre holistice de îngrijire a sănătăţii).

- Ceea ce ne obligă...
- Secolul XXI se poate numi secolul

responsabilităţii personale. Altfel nu se
poate să fim nici sănătoşi, nici mulţumiţi
de viaţa pe care o ducem. Şi când vom

fi judecaţi de Marele Judecător, tot
personal vom răspunde de faptele
noastre! Avem datoria să ieşim din
perioada de diluare a responsabilităţii
proprii în responsabilitatea colectivă, să
renunţăm la a mai pune pe umerii
societăţii ceea ce trebuie să facem ca
indivizi.

Evident, în acest context
psiho-social, este de aşteptat ca
medicul să fie un exemplu, să fie văzut
ca un consilier competent, capabil să
dea toate răspunsurile problemelor de
sănătate ale pacienţilor săi. O dată
aflate cauzele suferinţelor şi înţeles
modul lor de manifestare, aplicarea unui
tratament ştiinţific implică obligaţia
medicului de a convinge pacientul să-şi
asume răspunderea şi să contribuie
efectiv la actul însănătoşirii. În caz
contrar, se risipesc resurse, timp şi
energie de ambele părţi.

- Să trecem la subiect. Există un
plan de prevenire şi combatere a
suferinţelor psiho-sociale?

- Se poartă algoritmul, aşa că, primul
pas în acest demers constă în
“asanarea” (eliminarea sau evitarea)
factorilor de risc ce pot afecta
sănătatea psihică a individului, chiar
dacă unii  par lipsiţi de importanţă. Ura,
mânia, intoleranţa, lăcomia, invidia, bârfa
etc. sapă ca nişte duşmani interiorul
multor oameni, aceştia făcându-şi rău
singuri. Devenind calmi şi binevoitori,
oamenii pot face faţă mai uşor stresului
atât de frecvent astăzi (în special celui
familial, dar şi celui profesional),
depresiei psihice care de multe ori ne
încearcă pe fiecare...

În acest mileniu pretenţios, oricine
(şi la orice vârstă ar fi) poate să aleagă
mijlocul de a se întări, de a  creşte mintal
şi psihic necontenit, fortificându-se pe
dinăuntru, în ciuda trecerii anilor, care
(dimpotrivă) îi poate deveni un aliat în

O CARTE
PENTRU
FIECARE
Rodica Anghel;
Dan Miltiade
Ionescu; Angela
ªandru

Cancerul
glandei
mamare

Problematica propusă de către
autori în această lucrare este
structurată în capitolele:  n
Introducere n Factori de risc
(Factorii genetici; endocrini; de
mediu şi dieta; Bolile benigne ale
sânului - leziuni precanceroase;
Alţi factori de risc) n Anatomia
oncologică şi căile de diseminare
(Învelişul cutanat; Ţesutul
celulo-adipos; Fascia glandei
mamare; Glanda mamară; Irigarea
glandei; Circulaţia venoasă;
Sistemul limfatic; Ganglionii

limfatici ai sânului; Diseminarea
locală; Intervenţ ia glandei
mamare) n Istoria naturală a
cancerului mamar (Localizarea
cancerului mamar; Dimensiunile
tumorii ş i rata creşterii;
Carcinogeneza multistadială a
cancerului mamar; Diseminarea în
ganglionii limfatici loco-regionali;
Invazia sânului controlateral;
Calea hematogenă de
metastazare; Metastazele
osoase; viscerale) n Clasificarea
histopatologică a cancerului
sânului (Carcinomul de situ;
microinvaziv; invaziv; Alte forme
tumorale primare maligne mai puţin
frecvente) n Clasificarea  stadială
a tumorilor maligne ale glandei
mamare (Regulile clasificării
stadiale; Localizările anatomice
ale tumorii; Categoriile de T, de N,
de M; Clasificarea histopatologică
pTNM; Grading-ul histopatologic;
Clasificarea R; Gruparea pe stadii
clinice) n Elemente de diagnostic
clinic şi paraclinic (Anamneza;
Diagnosticul clinic; diferenţial;
paraclinic) n Screening-ul în
cancerul mamar (Strategii de
screening; Principiile strategiei de
screening în cancer; Screening-ul
în cancerul mamar; Screening-ul
pacientelor asimptomatice) n
Factori de pronostic şi markeri
tumorali în cancerul sânului n
Chimioterapia policitostatică
(Indicaţ i i le/contraindicaţ i i le
chimioterapiei; Complicaţiile
tratamentului chimioterapic;
Rezistenţa la droguri;
Chimioterapia policitostatică
neadjuvantă/adjuvantă; Terapia
biologică ţintită) n Radioterapia
cancerului mamar (Elemente de
radiobiologie; Rolul şi locul
radioterapiei în tratamentul
complex al cancerului mamar) n
Tratamentul chirurgical al
cancerului mamar n Tratamentul
hormonal n Strategii terapeutice
în cancerul de sân n Urmărirea
bolnavilor cu cancer mamar.

La realizarea lucrării au mai
colaborat medicii Ileana Condrea
şi Xenia Bacinschi, de la Institutul
Oncologic “Prof. dr. Al.
Trestioreanu” Bucureşti.

Lucrarea a apărut la Editura
Medicală Naţională, în colecţia
“Monografii medicale” şi poate fi
procurată, cu 131.000 de lei, de
la Librăria Naţională - situată vizavi
de Biserica Greacă.

V. GURUIANU

Inflamarea ficatului, numită şi
hepatită, poate avea mai multe cauze -
excesul de alcool, reacţii adverse ale
medicamentelor, expunerea la agenţi
chimici, consum exagerat de
medicamente, infectarea cu un virus.
Hepatita A este o infecţie a ficatului
cauzată de un virus, fiind cel mai des
întâlnit tip de hepatită.

Cum se contacteazã
virusul?

Printr-o igienă necorespunzătoare
(cum ar fi nespălarea pe mâini după
folosirea toaletei), prin mâncare şi apă
infectată, dar şi de la o persoană la
alta. Mâncarea preparată în apă
contaminată reprezintă o cale sigură de
transmitere a infecţiei. Fructele, salatele,
legumele crude sunt de asemenea
considerate alimente cu un grad mare
de risc, ca şi gheaţa şi îngheţata.

Cum se manifestã?
Perioada de incubare a virusului,

înainte de apariţia simptomelor, este de
două până la şase săptămâni, iar gradul
de afectare diferă de la persoană la
persoană. Uneori simptomele nici nu se
manifestă, alteori sunt destul de blânde,
uşor asemănătoare celor de răceală
(mai ales la copii). Cu cât se înaintează
în vârstă, cu atât infecţia este mai
severă, iar simptomele încep să apară.
Cele mai întâlnite simptome sunt: astenia
(oboseala accentuată), durerile de cap,

pierderea poftei de mâncare, greţurile
însoţite de vomă, durerile abdominale şi
diareea. Acestea se manifestă de
regulă cu o săptămână înaintea apariţiei
icterului. Primul semn al instalării icterului
este coloraţia galbenă a pielii şi a
conjunctivelor, care se produce din
cauza  incapacităţii ficatului de a mai
îndeplini unul dintre rolurile sale şi anume
îndepărtarea din sânge a substanţei
numite bilirubină - pigment biliar, derivat
al hemoglobinei. Deşi nu există nici un
tratament special al hepatitei de tip A,
majoritatea celor infectaţi cu acest virus
reuşesc să-şi revină după doar câteva
săptămâni. Numai în cazuri excepţionale
- formele fulminante de hepatită -
pacientul este spitalizat în vederea
tratamentului suportiv hepatic. Din
nefericire, există şi cazuri în care
persoana în cauză moare dacă infecţia
a fost depistată târziu (de cele mai
multe ori, în cazul persoanelor trecute
de 60 de ani).

Cum poate fi evitatã
infectarea?

Igiena personală este vitală. Nu
trebuie neglijată însă nici prepararea
alimentelor. De asemenea, în cazul în
care doriţi să vizitaţi regiuni cu grad
ridicat de risc, e bine să vă procuraţi un
vaccin împotriva virusului, care să vă
protejeze timp de mai bine de zece ani.

PETRICA PAÞILEA

ÎNTREBÃRI ºI RÃSPUNSURI DESPRE

Hepatita A

MEDICUL VÃ SFÃTUIEºTE

Atenþie la sãnãtatea
psiho-socialã!
n Interviu cu dr. Maria Ciuchi, medic primar de
medicinã generalã, vechi colaborator al ziarului

această responsabilă intervenţie. Este
vorba de înscrierea pe drumul
formării unei personalităţi
echilibrate, puternice, înţelepte,
evoluată spiritual.  Este modalitatea
prin care se stimulează unele
mecanisme proprii de apărare şi
vindecare a organismului, demersuri
despre care vom vorbi mai pe larg în
numerele viitoare, publicând o serie de
articole referitoare la sănătatea
psiho-socială.

A consemnat,
MARIANA ILIESCU

Excesul de vitamina A
poate duce la intoxicaþii

intracraniene, în rare cazuri s-au
constatat ş i dureri de cap
asemănătoare cu cele produse de
tumorile cerebrale. Vederea este şi ea
perturbată (imaginile se văd dublu), iar
stările de vomă completează tabloul
simptomelor intoxicaţiei datorate
administrării excesive de vitamina A.
Cercetătorii au avut prilejul să inventa-
rieze întreaga suită a simptomelor şi
totodată au putut să constate cât de
periculoasă este intoxicaţia de acest
tip, având ca pacienţi vânători şi
exploratori polari care au consumat în
cantităţi mari şi pe perioade de timp mai
îndelungat ficat de urs polar, foarte
bogat în această vitamină.

P. P.

Cu ajutorul microscopului operator care le-a intrat
recent în dotare, medicii neurochirurgi gălăţeni pot
efectua în prezent, cu succes, operaţii dificile pentru
care până acum pacienţii se adresau altor centre
universitare. Zilele trecute, la Spitalul Clinic de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei”, a fost internată Natalia Vlad, în
vârstă de 69 de ani, din comuna Câmpuri, judeţul
Vrancea,  care prezenta tu lbură r i  ps iho-
comportamentale şi deficienţe de vorbire. În urma
investigării pe computerul tomograf a reieşit că femeia
avea tumoare gigantică la nivelul lobului frontal, aşa
încât necesita o intervenţie neurochirurgicală. În urma
operaţiei, în care i-a fost extirpată tumoarea ce avea
un diametru de opt centimetri (cât o portocală) femeia
şi-a revenit complet. Potrivit medicului neurochirurg,
Corneliu Marinescu, cel care a reuşit ablaţia totală a
tumorii gigante, Natalia Vlad a reprezentat cel de-al
treilea caz de tumoare gigantică operată cu succes la
Galaţi, în ultimele 10 zile.

Text ºi foto: VIOREL MÂRZA

Tumori operate
cu succes la Galaþi

Mulþumire
"Secolul XXI se poate numi secolul responsabilităţii personale.

Altfel nu se poate să fim nici sănătoşi, nici mulţumiţi de viaţa pe care
o ducem." (Maria Ciuchi)

De ce hepatitã?
Inflamarea ficatului, numită şi hepatită, poate avea mai multe cauze - excesul de

alcool, reacţii adverse ale medicamentelor, expunerea la agenţi chimici, consum exagerat
de medicamente, infectarea cu un virus.
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gars. Micro 40, p/4 - 240 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 380 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 4/10 - 450 neg.
1 cam. General, 1/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 620 neg.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 740 mil. fix
2 dec. Micro 20, 3/10 - 750 mil.
2 dec. Sid.Vest, 1/4 - 750 mil. fix
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 780 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 780 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 neg.

3 sdec. Micro 38, 2/4 cu balc. - 590 mil. fix
3 sdec. Micro 39B, p/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 730 mil. fix
3 dec. Micro 20, 2/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4 - 820 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 850 mil.
3 dec. Nae Leonard, 3/4 - 912 mil.
3 dec. Micro 17, 2/4 - 960 mil.
3 dec. IREG, 3/4 - 980 mil.
3 dec. Micro 17, 7/8, bloc nou - 1.100 neg.
3 dec. Micro 21, p/4 - 1.150 neg.
3 dec. Port, p/4 - 31.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 32.000 E neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 7/7, 100 mp, arată foarte bine - 32.000 E

4 sdec. Micro 39A, 4/4 - 600 mil.
4 dec. Micro 18, 11/11 - 600 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4 - 850 mil.
4 dec. Micro 14, p/4 - 24.000 E neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
4 dec. Doja, 2/4 - 38.000 E fix
Închirieri:
gars. Ţiglina I, A, parter, pt.birouri - 130 E neg.
2 dec. Mazepa II, mobilat şi utilat - 100 E
Terenuri:
Teren 1.000 mp Lepşa cu utilităţi - 20 E/mp
Teren Smârdanul Nou, 2.000 mp cu deschidere 20 m - 420 neg.
AGENŢIA CUMPĂRĂ/VINDE APARTAMENTE, CASE,
TERENURI ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

gars. Micro 19, et. 3, gr.sanit. - 210 neg.
1 cam. IREG, 4/4, bloc mixt - 480 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, gr+f+p - 580 neg.
2 sdec. Ţiglina III, et.2, 2 balc., apom. - 700 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Sid., 4/5, 2 balc. - 700 neg.
3 sdec. Micro 19, et. 1, gr+f+p - 700 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4, gr+f - 760 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, liber - 750 neg.
3 dec. Micro 18, et. 6 - 850 neg.
3 dec. Micro 17, et.2 - 880 neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, gr.+f+p - 700 neg.
4 sdec. Micro 17, et.2, 2 gr. sanit., contor gaze, apom., başcă
- 900 neg.
4 dec. Micro 14, p, 3 balc., posibilitate extindere - 1 mld. neg.
4 dec. 4/4, posibilitate mansardă, 3 balc., 2 gr. sanit. - 32.000
E neg.

CASE:
3 cam. 370 mp, canalizare, cărămidă, tablă, Valea Oraşului
- 700 neg.
2 cam. 100 mp toate util., cărămidă, acoperiş tablă - 800
neg.
3 cam. 500 mp, gaze, acoperiş tablă - 900 neg.
4 cam. 250 mp, gaze, canalizare, stradal - 1 mld.
4 cam. 230 mp, centrală, cărămidă, deschidere 12 m - 1,5
mld. neg.
3 cam. 500 mp centrală - 1,9 mld. neg.
2 cam. 290 mp, gaze, canaliz. - 1 mld.
4 cam. 300 mp, canalizare, apă, gaze, P+1, 2100 mp, Lepşa
- 35.000 E neg.
5 cam. 400 mp, toate utilităţile, deschidere 13 m - 35.000 E
neg.
P+1, 350 mp, gaze, canalizare, DS=10 m, beci - 40.000 E
neg.
4 cam. 260 mp, centrală, gaze, canaliz., garaj dublu - 40.000
E neg.
P+1, 1.100 mp, lumină, hidrofor, fântână, solar, boltă vie,
pomi fruct., garaj - 50.000 E (Vânători)

3 cam. centrală, termopan (int./ext) gr+f+p, garaj, terasă din
lemn închisă în stil rustic, marchiză - 65.000 E neg.
P+1, 5000 mp, centrală, apă, canaliz., garaj, gr+f - 100.000 E
neg.
20 cam. 400 mp, canaliz., gaze, apă - 400.000 E
P+1, canaliz., 600 mp, garaj subteran, mansardă, grădină - 2
mld. neg.
Spaţiu comercial - 600 mp. (p+2) toate utilităţile - 550.000 E
neg.
3 cam. 1400 mp (liberă), Tuluceşti - 350 neg.
4 cam. 1000 mp (anexe) la şosea, Independenţa - 650 neg.
5 cam. 140 mp, casa bătrânească, Pechea - 230 neg.
Terenuri
1000 mp Vânători, intravilan - 250 mil.
720 mp Arcaşilor - 17 E/mp
5000 mp Tuluceşti, extravilan, hidranţi - 25 mil.
CUMPĂRĂRI-VÂNZĂRI, ÎNCHIRIERI
PESTE 1.000 OFERTE ÎN BAZA NOASTRĂ DE DATE.
CEL MAI MIC COMISION

1 cam. Micro 20, p, semimob. - 2.500.000 lei
1 cam. Micro 19, et.3, nemob. - 3.000.000 lei
2 cam. Siderurgiştilor, et.2, nemob. - 80 E
2 cam. I.C.Frimu, et.3, nemob. - 80 E
2 cam. Micro 17, et.1, nemob. - 100 E
2 cam. Sid.V, et.1, mob., util. - 100 E
gars. Ţiglina I, pt.birouri, nemob. - 150 E
2 cam. Centru, et.2, mobilat lux - 200 E

Teren Sat Costi, St - 500-20.000 mp - 6 E/mp
Teren Coşbuc, St - 1.700 mp, desch. 14 ml - 130 E/mp
Teren Bucureştii Noi, St - 240 mp  - 550 neg.
Teren Vânători, St - 1.000 mp, D - 20 ml - 11 E/mp
Teren Arcaşilor, St - 3.000 mp, D - 32 ml - 9 E/mp
Casă Războieni, St - 712 mp, D - 9 ml - 1.800 mil.
Casă Radu Negru, St - 205 mp, D - 10 ml - 1.300 mil.
Casă tip CFR, A.Vlaicu, 3 cam. - 1.200 mil.

Gars. Micro 19, et.1, balc., liberă - 265 mil.
Gars. Port, et.3, 20 mp, curată - 300 mil.
Gars. Ţiglina I, et.3, curată, stradal - 11.500 E
2 cam. Micro 39A, liber, balc. - 470 mil.
2 cam. Micro 19, dec., curat, stradal - 520 mil.
1 cam. Doja, et. 2, îmb. recente - 560 neg.
2 cam. Aviaţie, et.3, dec., balc. - 550 mil.
2 cam. Micro 19, et.1, balc., stradal - 600 neg.
2 cam. Micro 21, cf. I, liber, curat - 620 mil.
3 cam. Micro 16, curat, îmb. - 660 mil.
2 cam. Micro 16, et. 3, îmb., balc. mare - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., curat - 680 mil.
2 cam. Sid., 2 balc., curat, spaţios - 700 mil.
3 cam. Micro 17, cf.I, curat, stradal - 700 mil.

2 cam, Sid. Vest, p, liber, balc. - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.2, liber - 750 neg.
2 cam. Micro 20, cf.I, spaţios - 750 neg.
3 cam. Micro 20, cf. I, 2 gr. sanit. - 750 neg.
3 cam. Micro 17, et.3, curat, stradal - 760 mil.
2 cam. Micro 18, et.2, 2 balc., cf. I - 780 mil.
3 cam. Micro 39A, et.2, 2 balc., curat - 800 mil.
2 cam. Centru, et.1, stradal, curat - 850 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.3, liber, 2 balc. - 850 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p, balc., curat - 920 mil.
3 cam. Micro 18, p, balc., 2 gr.sanit. - 930 mil.
4 cam. Micro 19, p, sup.=85 mp, 2 WC - 940 mil.
3 cam. Sid.V, et.1, 2 balc., 2 WC - 950 neg.
3 cam. Mazepa II, p, îmb., stradal - 34.000 E

gars. Aviaţie, p, WC, liberă - 260 mil. - 250 neg.
gars. Ţiglina I, et. 5, balc. - 550 mil. - 530 neg.
2 cam. Micro 38, p, stradal - 530 mil. - 515 mil.
1 cam. Micro 20, p, balc. - 580 neg.     - 560 mil.
2 cam. Micro 18, curat - 600 mil. - 560 mil.
2 cam. Micro 16, modest - 580 neg. - 550 mil.
2 cam. Micro 19, sup.-53 mp - 680 mil. - 650 mil.
2 cam. Micro 13, et. 1, curat - 700 mil. - 650 mil.

3 cam. Micro 17, liber - 750 mil.     - 650 mil.
4 cam. Micro 18, 100 mp - 750 mil.     - 700 mil.
3 cam. Sid.V, modest - 800 mil. - 750 neg.
2 cam. I.C.Frimu, p, liber - 850 neg.     - 770 mil.
3 cam. Micro 20, et. 2, îmb. - 850 mil. - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, et.3 - 23.000 E     - 22.000 E
4 cam. Micro 17, et.3, 2 balc. - 1.000 mil.   - 950 mil.
3 cam. Mazepa II, 2 WC - 1.100 mil.    - 1.000 mil.

gars. Ţ iglina I, p/4, birouri -
15.000 E
1 cam. Micro 19, 2/4, simplă - 430
mil.
2 cam. Micro 20, p/4, curat   - 700
mil.
2 cam. Micro 16, 4/4, curat - 550
mil.
2 cam. Micro 17, 2/4, curat - 770
mil.

3 cam. Micro 17, 4/4, bloc nou -
700 mil.
3 cam. Micro 21, p/4, balc. - 600
mil.
3 cam. Micro 39A, 3/4, balc. - 620
mil.
4 cam. Micro 19, p/4, privatiz.  - 900
mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4, liber - 650
mil.

Teren - Cartier Fileşti, 400 mp, ds
10 m, facilitate în zonă - 25 E/mp
Teren - Micro 17, 400 mp, ds 16 m,
facilitate în zonă - 95 E/mp
Teren + construcţie demolabilă, st
470 mp, ds 10 m, zona P. Centrală
- 21.300 E

2 DEC. MICRO 17, 65
MP, CURAT, BLOC 2003,
BUN PRIVATIZARE,
ZONA - PIAŢA MICRO 17
- 1 MLD.

gars. Ţig.I(Tribunal), 5/12, liberă - 500 mil.
1 cam. Doja, 2/4, liberă - 550 mil.
1 cam. M19, 2/4, liberă - 500 neg.
1 cam. Ţig. I, 2/4, termopan, îmb. - 670 fix
2 dec. I.C.Fr., 4/4 - 630 mil.
2 sdec. M39, 2/4 - 560 neg.
2 sdec. M18, 1/10, stradal, 2 balc. - 750 mil.

2 dec. M17, p/4 - 760 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, îmb. - 650 mil.
3 dec. Maz. II, p/4, balc., îmb. - 35.000 E neg.
3 dec. P.Centrală, 4/4, 3 balc., 2 gr. sanit., acoperiş
- 25.000 E
3 dec. Maz. II, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 33.000 E

gars. M40, et. 3, liberă - 190 neg.
gars. M40, et. 3, îmb. - 290 neg.
gars. Ţig.I, 2/4 - 470 neg.
1 cam. M20, parter, balc. - 560 mil.
1 cam. N.L., la S - 570 neg.
2 cam. Sid. V, et. 1 - 810 mil.
2 cam. I.C.Fr., et. 1, 2 balc. - 830 neg.
2 cam. M17, parter, balc. - 750  neg.
2 cam. M19, parter - 500 neg.
2 cam. M19, parter, balc. - 680 mil.
2 cam. M40, parter, balc. - 560 neg.

2 cam. M17, et. 2 - 780 mil.
2 cam. M39A, liber - 500 neg.
2 cam. Ţig.II, f. curat - 650 mil.
2 cam. M40, et.2, stradal - 600 mil.
2 cam. M40, izol. nouă - 450 neg.
2 cam. M39A, et. 3 - 620 neg.
2 cam. Maz.II, et. 1 - 960 neg.
2 cam. M20, p, bl. nou - 800 mil.
2 cam. N.L., et.1, S-uri - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, f. probl. - 700 neg.
2 cam. Centru, 4/7 - 770 neg.

2 cam. Ţig. I, p, balc. - 700 neg.
2 cam. Ţig.I, 2/4 - 680 neg.
2 cam. Ţig.III, liber - 660 neg.
3 cam. Sid. V., curat - 750 mil.
3 cam. Ţig.I, et.3 - 800 neg.
3 cam. M17, et. 1 - 650 neg.
3 cam. M20, et.2 - 850 neg.
3 cam. M38, parter - 650 neg.
3 cam. M40, liber - 550 mil.
3 cam. M17, et. 2 - 900 mil.
3 cam. M19, et. 1 - 700 mil.

3 cam. M17, et. 2, 2 balc. - 750 neg.
3 cam. Maz.II, et. 1 - 33.000 E
3 cam. M20, 3/10 - 850 neg.
3 cam. M18, et.5 - 950 mil.
3 cam. M39C, f. probl. - 670 neg.
3 cam. M39B, parter - 650 mil.
3 cam. M21, izol. nouă - 570 neg.
4 cam. M39A, et. 1  - 700 mil.
4 cam. M14, p, liber - 25.000 E neg.
4 cam. M20, et.2, 2 balc. - 730 mil.
4 cam. M13B, et.2., 2 balc. - 820 neg.
4 cam. I.C.Fr., p - 27.000 E neg.

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Vând garsonieră bl. G2, ap. 230, Micro
19, 250.000.000 lei. Telefon
0744431749. (003488)

Garsonieră Bucureşti, podul
Constanţa, Bucureştii Noi, et. 1, balcon,
30 mp, 800 mil. Telefon 0745544087.
(007230)

Vând garsonieră bloc I, et. 8/10, Ţiglina
I, curată, liberă, îmbunătăţiri. Tel.
0788500213, 0744776850. (003635)

Vând garsonieră Mehid 6000 E
negociabil, urgent. Telefon 0741062068.
(007234)

Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 2,
multiple îmbunătăţiri. Tel. 0726142975,
0744470925. (007277)

Vând cam. cămin 3/4, WC cameră,
mob. lux, 300 mil. 492257. (ctr)

Vând urgent garsonieră Mehid, 20 mp,
et.2, curată, liberă, 300 mil. 326013,
0788448403. (ctr.)

Vând apartament o cameră, et. 3/4,
curat, exclus intermediari, 540 mil. lei.
Tel. 310833, 322640. (002699)

1 cam. Port, et. 3, 20 mp, curată +
îmbunătăţită, 300 mil. Telefon 833195.
(003418)

Urgent 1 cameră Micro 19, et. 2/4, liber,
curat, 500 neg. Tel. 473787,
0745525031. (ctr)

Persoană fizică vând urgent
apartament o cameră, ultracentral,
negociabil. Tel. 0742884426;
0743873538.

Vând apartament o cameră, 3/4, Doja.
0740302019. (007155)

1 cameră Port, 40 mp, 2 balcoane, 520
mil. Tel. 430926. (ctr.)

1 cameră Micro 20, 4/10, 620 neg. Tel.
430926. (ctr.)

Vând apartament 2 camere
decomandate. Telefon 432172. (ctr)

Vând 2 dec. Parfumul Teilor,
parter, termopan, ultraîmbunătăţit,
centrală termică şi aut. constr.
balcon f. mare, 35.000 E, accept şi
credit ipotecar, exclus
intermediari. Tel. 415830,
0745525939. (006934)

Apartament 2 camere, Mazepa II, 6/8,
vedere splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (002412)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu,
4/4, bl. O5 sau schimb cu 2 camere,
I.C.Frimu + diferenţă. 0742339494,
0745886253. (006958)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, la L-uri, bloc nou, Micro
17, vizavi de Piaţa ruşilor. Telefon
0724370882. (003576)

Vând urgent apartament Micro 16, 2
camere, liber, 4/4, fără probleme, 550
mil. Tel. 473787, 0745525031. (ctr.)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
bl. D6, ap. 20, et. 4, preţ 16.000 E.
Telefon 0740760962. (003626)

Apartament 2 camere, Ţiglina III,
spaţios, 16.500 E neg. Tel. 438994,
0788493339. (3304176)

Persoană fizică vând urgent 2 camere
ultracentral. Tel. 475164, 0740619649.
(007183)

Vând 2 camere Piaţa Centrală, et. 4/4,
800 mil. Telefon 496861. (003627)Ar
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OFERTE:                Casă 4 cam. Coşbuc, îmb.,
centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă str. Basarabiei -  25.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp - 100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, 1/8 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 685 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 915 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.

3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 620 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 545 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

2 cam. Mazepa I, 2/4, dec., îmb. -
38.000 E neg.
2 cam. Ţiglina II, 2/4, nedec., curat -
650 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p/4, dec., 2
gr.sanit. - 900 mil.
3 cam. Micro 20, 3/10, dec., 850
mil.neg. sau schimb cu 2 cam.
dec. în zonă + diferenţa 150-200
mil., etaj P-1
4 cam. Mazepa I, 4/4, balc. mare,
ultraîmb.,  Sc=85 mp - 36.000 E neg.

Casă - str. Libertăţii, P+1, casă nouă,
teren 1.050 mp, garaj curte, piscină,
centrală termică, calorifere, toate
facilităţile, necesită mici finisaje -
85.000 E
Teren - zona str. Eroilor, S totală=433
mp, deschidere 12 m - 85 E/mp
Închiriere teren - 4.800 mp + hală
producţie S=830 mp, deschidere
teren 52 m, str. Nuferilor, cart.
Aurel Vlaicu

Garaje
- zona Micro 16, lângă Şcoala
Nr.10, din zidărie, energie
electrică, inst.apă - 2.000 E
- zona Ţiglina I, lângă bloc C7,
din prefabricate tip Călăraşi -
2.500 E
Cerere  închiriere - 1 sau 2 cam.
mobilate şi utilate complet, zona
Ţiglina I
CUMPĂRĂM - TEREN
cca  1.000 mp

Garsoniere
gars. Micro 40, 3/4 - 290 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 290 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4, liber - 480 neg.
2 camere
2 dec. I.C.Frimu, îmb. - 850 mil.
2 dec. Nae Leonard - 700 mil.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 950 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 760 neg.
2 dec. Mazepa I, BR, 2/7 - 26.000 E
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.

2 dec. Micro 13B, 4/4, 3 balc. - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, L, p+balc., stradal -
530 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p+balc. - 800 neg.
2 dec. Micro 20, 10/10 - 550 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 13B, liber - 700 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 800 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4 - 700 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 30.000 E

3 dec. Micro 17, 2/4, îmb. - 30.000 E
neg.
3 dec. Mazepa II, LC - 1.100 mil. neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 dec. Micro 21, 6/8, living, îmb. -
30.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4 - 610 neg.
4-5 camere
4 dec. Micro 14, p+balc. - 25.000 E
neg.
4 dec. Micro 20, 3/4, A - 870 neg.
Casă Pechea - 310 neg.

CUMPĂRĂM APARTAMENTE
INDIFERENT DE ZONĂ,
NR.DE CAMERE, ETAJ SAU
SITUAŢIE JURIDICĂ.
CASE + TERENURI.
COMISIONUL AGENŢIEI
ESTE NEGOCIABIL.

Persoană fizică vând apartament 2
camere nemobilat sau mobilat confort
1, etaj 4/4, I.C.Frimu cu toate îmbunătă-
ţ irile. Tel. 473949, 0743626343.
(007221)

Vând 2 camere et. 3, termopan, 680
mil. Tel. 412541, 0740057587. (007122)

Persoană fizică vând 2 camere Micro
17, 4/4, 17.500 E. 0745648689, 322836.
(007123)

2 camere Ţiglina 2, et. 1, la cheie.
0788518588. (006986)

Vând apartament 2 camere, parter,
Micro 17, foarte curat. Tel. 479890,
0741203252. (007291)

2 decomandate etaj intermediar 890
mil. neg. 431347. (2383839)

Vând apartament 2 camere, zonă
centrală, et. 2/4, gresie, faianţă, mobilat,
geam termopan, tâmplărie PVC, aer
condiţionat, boiler electric, uşă metalică,
jaluzele exterioare lemn tei. Tel.
0721903511. (ctr)

Ap. 2 camere, Ţiglina I, bl. D1, et. 4, iz.
nouă, A.C., termopan, liber, parchet,
urgent, preţ 660 neg. Telefon 322555.
(ctr)

Vând 2 semi. Micro 39A, izolaţie nouă,
510 neg. 492257. (ctr)

Vând urgent 2 camere, Centru, 850
mil. 0788146934. (007344)

Vând foarte avantajos apartament
Siderurgiştilor, et. 2, liber. 0726448721.
(007359)

Ofertă! Apartament Ţiglina III, Minion,
parter, balcon. 0724309129. (007359)

600.000.000 apartament decomandat,
Micro 17, et. 4, impecabil. 318622.
(007359)

2 camere Piaţă, 4/4, mobilat, utilat şi
îmbunătăţiri. Telefon 0740638926.
(007368)

Vând 2 camere Centru (Romarta
Veche), liber, 48 mp, 620 neg. Tel.
0743456201, 0788502142 (ctr.)

Vând apartament 2 camere, liber,
curat, zonă bună, preţ 630 milioane
negociabil. Tel. 0727625726. (ctr.)

2 camere, Ţiglina I, 1/4, C-uri, 630 mil.
Tel. 430926. (ctr.)

2 dec. Mazepa I, 6/10, stradal, liber,
spaţios, 25.000 E. Tel. 430926. (ctr.)

2 cam. Micro 19, 1/4, balcon, 600 mil.
Tel. 430926. (ctr.)

2 dec. Micro 19, R-uri, iz. nouă,
îmbunătăţit, 520 mil. Tel. 430926. (ctr.)

2 camere Saturn, 1/4, liber, îmbunătăţit.
Tel. 430926. (ctr.)

Urgent 2 camere intermediar, preţ
avantajos. Tel. 473414. (ctr.)

Privatizare 65 mp, bloc  nou, piaţa
Micro 17, preţ 1 mld. Tel. 498750. (ctr.)

2 camere 50 mp, Micro 17, bloc nou,
650 mil. Tel. 498750.

Vând apartament 3 camere, 2 grupuri
sanitare, zugrăvit şi mobilat occidental,
et.4, izolaţie cu garanţie. I.C.Frimu, 35
mii E mobilat, 32 nemobilat, 325620,
0743910427. (003545)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
spaţios, 2 gr. sanitare, curat. Telefon
0745610910. (ctr)

Vând apartament 3 camere, spaţios,
et.1., Micro 17. Telefon 0742930659.
(007013).

3 camere decomandate, Centru,
liber, proprietar, 950 mil.
0744883585. (007275)

28 mii euro, 3 camere, et. 2, I.C.Frimu.
Telefon 494680. (007278)

Ap. 3 camere, Mazepa I, et. 2,
termopan, centrală, A.C., modificat,
36.000 E. Telefon 322555. (ctr)

Vând 3 camere, Sid. 25.000 E neg.
0788146934. (007344)

3 camere, str. Nicolae Bălcescu, liber,
24.000 E. Tel. 498750. (ctr)

Vând 3 camere Micro 18, parter,
pretabil birouri, cabinet, 930 mil. Tel.
0788409713. (ctr)

3 dec. P.C., 3/4, 1,2 mld. Tel. 430926.
(ctr)

3 dec. Sid., SD, 970 neg. Tel. 430926.
(ctr)

3 dec. Micro 20, E, 3/10, 800 mil. Tel.
430926. (ctr)

Urgent! 3 cam., intermediar, preţ
avantajos. Tel. 473414. (ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 4 camere,
Siderurgiştilor, posibil construcţ ie
mansardă. 0745698703. (003508)
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Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr garsonieră plata pe loc.
Telefon 329395. (007093)

Cumpăr o cameră indiferent etaj.
Telefon 329397. (007093)

Persoană fizică cumpăr apartament 1
cameră/ garsonieră, la perter, stradal.
Relaţii la tel. 0721264517. (007283)

Cumpăr o cameră fără intermediari,
exclus ultimul etaj. Tel. 0722696487.
(007297)

Cumpăr urgent 1 cameră sau
garsonieră, orice zonă. 436899. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3,4 camere,
indiferent de zonă, etaj sau situaţie
juridică. Tel. 432991, 433083,
0741104100. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 2
camere. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,
preiau şi datorii sau neproprietăţi.
435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr)

Cumpăr 2, 3 camere, I.C.Frimu, Sid.,
Micro 13B, exclus intermediari. Tel.
480818, 0742070971. (003242)

Cumpăr apartament 2 camere,
Micro 14, sau împrejurimi, et. 1, 3
liber. Tel. 497267, 0741250433.
(006740)

Cumpăr 2 camere zonă centrală sau
Ţiglina I, II. Telefon 329396. (007093)

Doresc 2 camere Doja, I.C.Frimu sau
Micro 13, Micro 39. Telefon 329398.
(007093)

Cumpăr apartament semidecomandat,
indiferent etaj. Telefon 329350.
(007093)

Cumpăr apartament 2 camere,
decomandate. Tel. 427135, orele 7,00-
19,30. (007189)

Cumpăr urgent apartament I.C.Frimu,
Ţigline, Micro 18. 431002. (ctr)

Cumpărăm 2-3 camere, Mazepa,
Ţiglina I, PS-uri. 436899. (ctr)

Cumpăr apartament cu 2 camere.
434170, 0724116672 (007344)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622. (007359)

Cumpăr urgent 2 cam. orice zonă, cu
bani cash. Tel. 0788461184. (ctr)

Cumpărător serios doresc ap. 2-3
cam., zona I.C.Frimu. Tel. 0766334217,
430926. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 3
camere. 438381. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr 3 camere decomandate, în
Galaţi. Telefon 329351. (007093)

Cumpăr 3 camere PS-uri, DL-uri sau
Piaţa Centrală. 431002. (ctr)

Cumpăr apartament cu 3 camere.
434170, 0724116672. (007344)

Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid. Vest, et.
1-2, ofer 940 mil. Tel. 0788461184. (ctr)

Cumpăr 3 camere dec. spaţios, simplu,
etaj intermediar, Dunărea, 700 mil. Tel.
0741969924. (ctr)

Cumpăr 4 camere. Telefon 329396.
(007093)

Cumpăr 4-5 camere, parter, Sid. Vest,
I.C.Frimu, orice stare, preiau datorii. Tel.
0788409713. (ctr)

Cumpăr 4 cam. Mazepa, Centru, etaj
intermediar, cu îmbunătăţiri. Ofer 50.000
E. Tel. 0788404974. (ctr)

Vând casă la roşu str. Cernat.
0744859303. (002447)

Vând casă toate utilităţ i le.
0740150704, 0745116121. (003533)

Vând casă Nămoloasa, teren 0,42 ha.
Telefon 427130. (003435)

Vând casă Moscu, negociabil. Telefon
341436, seara. (006798)

Casă Independenţa cu 1700 mp,
27.000 E, schimb, variante. Telefon
0742076250. (006720)

Vilă Slănic Moldova p+1+m, garaj,
lumină, cablu, 55.000 E, schimb,
variante. Telefon 0742076250.
(006722)

Vând casă com. Smârdan. Telefon
830122, după ora 19.00. (007161)

Imobil St=1000 mp, sc 220
deschidere 14,5 m, str. Grădina
Veche nr. 57 Galaţi. Tel. 0745607115,
315892. (007223)

Vilă p+1, Centru, 400 mp, 70.000 E
negociabil. 431347. (2383839)

Vând urgent casă nouă, ultracentral
P+1, pretabil privatizare. Telefon
415682. (007320)

Schimb garsonieră cu apartament 2,3
camere + diferenţă, preiau şi datorii. Tel.
475910, 314170. (007146)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez garsonieră sau apartament.
477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament nemobilat în
Galaţi. Telefon 329395. (007095)

Persoană fizică caut să închiriez
apartament 1 cameră, mobilat.
0742351336. (007213)

Închiriez apartament 1,2 camere în
Galaţ i fără intermediari. 318622.
(007359)

Grupul imobiliar Onaxa închiriază
în vederea folosinţei proprii 15
apartamente cu 1-2 camere. Tel.
464595, 0788493329.

Închiriez bar pe termen lung.
0740405215. (003524)

Închiriez ap. 3 camere, parter, str.
Roşiori, Mazepa I, pretabil firmă.
Telefon 0722270587.

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şu’i
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Ofer   spre   închiriere  apartament
avantajos.   Tel.   436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Apartament  o  cameră  lux,  regim
scurt/hotelier.   0744793223. (006960)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Telefon 0743155356. (006938)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament o cameră,
mobilat, anticipat 2 luni, Micro 13B, Micro
20. Telefon 418783. (007019)

Primesc în gazdă 2 fete sau tineri
căsătoriţ i. Telefon 0740500442.
(003612)

2 camere lux, Mazepa I, la BR-uri,
pretabil birou. Tel. 0788502823, 438994.
(3304176)

Închiriez apartament 1 cameră. Tel.
0741486074, 315895. (007174)

Primesc în gazdă 1 băiat. Telefon
433418. (007177)

Închiriez apartament 2 camere Sid-
Vest. Telefon 0721565457. (007255)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
323484. (007292)

2 semimobilate Micro 16, 100 E.
431347. (2383839)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A,
mobilată, 140 E. 0723338208. (007338)

Închiriez apartament 3 camere,
central, curat ş i mobilat. Telefon
0740214089. (ctr)

Închiriez apartamente mobilate sau
nemobilate. Telefon 406010. (007344)

Închiriez ap. cu 2 camere, Micro 21,
nemobilate, 3 mil. 0744703397. (007355)

2 nemobilate, 80 E. Tel. 432231 (ctr.)
2 mobilate, Mazepa, 130 E. Tel. 432231

(ctr.)
1 cam. mobilată, Mazepa, 2.500.000

lei. Tel. 432231 (ctr.)
3 cam. mobilate complet, 250 E. Tel.

432231 (ctr.)
4 cam. mobilat, centrală termică,

termopan, 250 E. Tel. 432231 (ctr.)

Închiriez teren 1000 mp, deschidere
21 m, situat în bdul G. Coşbuc, zona
hotel Sofin, toate facilităţ i le. Tel.
0744654231., (003456)

Închiriez chioşc zona Gara CFR, vad
excepţional. Telefon 495228. (2379648)

Închiriez spaţiu comercial str. tecuci
nr. 151. Telefon 467013. (007030)

Închiriez spaţiu pentru birouri Ţiglina I.
430711, 0742827431. (003528)

Închiriez spaţiu comercial, parter de
bloc, Micro 20. 0744372648. (007236)

Închiriez spaţ iu comercial,
Siderurgiştilor, 30-200 mp, 12E/mp.
0723967608, 0744887138. (007372)

Vând 416 mp zona G. Coşbuc, 60 E/
mp. 0723427704. (006784)

Vând vatră de casă utilată pentru
construcţie, sat Cişmele. 830059.
(006969)

Proprietar vând vatră casă pe str.
Drumul Viilor lângă Peco Bulrom,
posibilitate apă, gaze, canalizare şi
electricitate sau schimb cu apartament.
Telefon 0744431749. (003487)

Vând 1100 mp teren intravilan
Vânători-vile. Telefon 0743319918.
(007034)

Vând teren în Tg. Bujor preţ negociabil.
Telefon 490606. (003601)

Vând 30 ha teren arabil. 0723084077.
(003477)

Vând teren Lepşa, 5.000 mp, zonă
excelentă, preţ negociabil. Telefon
0745648826. (007094)

2800 mp intravilan sat Costi, str.
Lăcrămioarei. 470485. (006547)

Teren intravilan 1000 mp str. Tecuci
231. 426253, 471062, 0742502502.
(007334)

Vând teren str. Arcaşilor, 3000 mp,
preţ 18 E/mp. Telefon 322555. (ctr)

700 mp zona Stadion Oţelul, 30 m
deschidere, facilitate în zonă, 2 mil./mp,
neg,  tel. 498750, 0740492621. (ctr.)

Vând teren 1000 mp sat Vânători,
deschidere 20 m la şosea, aproape
de centrul satului. Tel. 0722870015,
0741262319. (006876)

Cumpăr teren, eventual cu casă în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr pământ arabil în Bădălan şi
Zătun. Ofer  70.000.000/ha. Telefon
0742995059. (006999)

Cumpăr/arendez super avantajos
teren Agrogal (Bădălan). 324312,
419630, 0740520830. (006996)

Teren agricol la intrarea în com.
Tuluceşti. Tel. 414100, 0742141680.
(ctr)

Cumpăr teren 300-500 mp. Telefon
0742091500. (007201)

Vând teren Lepşa-Greşu. Tel.
0741041330, 318827, 0723225281.
(ctr)

Cumpăr teren arabil Frumuşiţa (baltă).
Ofer  20.000.000/ha. Telefon
0743481116. (007326)

Vând magazin alimentar complet utilat.
Telefon 0741600964. (003333)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
250 mp, Ţiglina II.

Accept variante. 0744617755.
(006622)

Vând spaţiu comercial I.C.Frimu 125
mp. 413222, 427822. (006979)

Vând spaţiu 50 mp, pretabil sediu
firmă, magazin, cabinet, amenajare
deosebită, str. Nicolae Alexandrescu nr.
108. Telefon 0788242278. (2379596)

Cedez stand Galgross. Telefon
0745655830.

Vând chioşc în funcţiune cu apă
curentă, complex Continental, Ţiglina 3.
Telefon 474418. (007173)

Vând magazin 38 mp incinta Galgros.
Telefon 0742091500. (007202)

Vând urgent stand Galgros, poziţie
foarte bună, preţ 1000 E, negociabil.
Telefon 0723331567. (007205)

Afacere la cheie! Patiserie în funcţiune.
Accept variante. Telefon 312073.
(007258)

Vând magazin alimentar în
funcţ iune de 7 ani. Telefon
0788295675. (006993)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Astăzi când scumpul nostru băiat

Mihai Mugurel împlineşte frumoasa
vârstă de 11 ani, îi dorim multă
sănătate, fericire şi noroc. Mami şi tati.
(003536)

Acum la 18 ani îţi doresc ca seninul
bolţii de sidef să-ţi reverse în inimă
paharul bucuriei şi al dragostei, viaţa
să-ţi ofere numai satisfacţii, iar tu să
te străduieşti pentru a le obţine,

Izvoranu Adina. Cu toată dragostea,
prietena ta, Alina. (007211)

La cel de-al 18-lea trandafir prins în
buchetul vieţii, urăm scumpei noastre
Adina o viaţă lungă şi fericită!

Fam. Izvoranu. (007211)

Astăzi se împlinesc 3 luni de când
scumpul nostru fiu şi nepot

Mario Mihai ne-a luminat viaţa. Tot
binele din lume îi doresc mami, tati,
buni şi bunul. (007222)

Bărbaţi italieni doresc să cunoască
doamne românce pentru un viitor
împreună, nu aventură. Înscriere
gratuită. Maximă seriozitate. Telefon
443713. (002812)

Intelectuală 40 ani doresc cunoştinţă
domn corespunzător pentru prietenie.
Exclus aventurierii. OP 12, CP 521.
(007272)

Căsătoriţi-vă cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava,
Mazepa. (2383845)

Doctor peste 35 ani, trăiesc în insulele
Canare, doresc cunoştinţă fată 18-35
ani pentru a o invita la mine. Telefon
0743323865. (007369)

Daewoo Espero 1996, aer, GPL,
alarmă, preţ negociabil. Telefon
0744582911. (007352)

Vând Nubira, an fabricaţie 1999,
80.000 km, stare excepţională. Tel.
0744534247, 410035.

Vând Skoda Octavia 2003, 10.000 E.
Rel tel. 0744666763. (006482)

Vând Opel Omega 2.0i, full option,
6400 E, variante. Telefon 0721454614.
(003296)

Vând sau cedez contract leasing
Skoda Octavia 1,8T, 4x4, Elegance,
noiembrie 2002, 45.000 km. Telefon
0745134346. (003428)

VW Passat 2001 motorină, 130 cp,
full, cotieră, încălzire scaune.
0722630770. (006922)

Vând Opel Corsa C, 2 uşi, an 2002,
consum 5,5%, proprietar avocat, garaj.
Telefon 0740133178. (006924)

Cedez contract leasing la Nissan
Terano. 0726134014, 460053, seara.
(006978)

Vând urgent Dacia 1310, an 2003,
GPL. Telefon 0745599205. (2383818)

Vând remorcă de Aro tip Medgidia.
0723846684. (007085)

Urgent VW Golf 3 Break 1994, 5400 E
negociabil. Tel. 499926, 0740521614.
(007107)

Vând Papuc 2 loc. 1998 cu GPL.
0744247701. (003619)

Vând VW Passat 2001 Diesel 130 cp,
6 trepte, climatronic, full. 0744765322,
0788765322. (007049)

Vând Dacia Berlină 1410, fab. 1998,
proprietar, metalizată, preţ negociabil,
exclus intermediarii. Tel. 326236,
0744580798. (006980)

Vând Dacia ´89. Tel. 423940,
0742511583. (003223)

Audi 100 cc impecabil. 0740405215.
(003523)

Vând autoturism Dacia 1400, Berlină,
1994, motor nou, impecabilă, unic
proprietar, 43 mil. negociabil.
0722243219. (003650)

VW Passat 1,9 cu numere Germania.
0744164933. (007163)

VW Passat 1,8, 4 motion, fab. 2000,
full options. 0722441618. (007158)

Super Nova argintie 2002, ţinută în
garaj. 490256. (006903)

Daewoo Cielo 1997, full options +
instalaţie GPL. 0745318829. (007156)

Vând tractor U 650, negociabil. Telefon
341436 seara. (006797)

Vând Dacia Break an 1990, 29 mil. lei.
Telefon 0744534264. (006896)

Vând Dacia Berlină 1997, alb Nova,
bord CN, proprietar. Tel. 472142,
0723881740. (007152)

Cielo GLE 1996, jante, eleron. Telefon
0744805303. (007150)

Autoutilitară Kia 1,5 T, 2003, 60.000
km, 15.000 E. Telefon 0742076250.
(006719)

Renault Rapid 1988, Dacia Papuc
1988. Telefon 0745322586. (007150)

Vând Dacia Break dezmembrată, an
1992. Telefon 0741594028. (007148)

Vând Dacia 1310, an fab. 1978, ITP
2006, preţ 11.000.000. Telefon
0745592702. (007143)

Vând tractor U 650 cu toate utilajele
aferente şi autoutilitară izotermată IFA,
toate în stare de funcţionare. Telefon
0742081931. (007188)

Vând Dacia Break 2003 iunie 36.000
km metalizată, 137.000.000.
0722387376. (007191)

Vând Cielo Executive 2001, full option,
40.000 km, variante Dacia. 0722387376.
(007191)

Jeep Ssangyong Musso 1999 motor
Mercedes 2900 DT, 11.000 E variante
auto. 0722387376. (007191)

Vând Dacia Berlină 2000 injecţie, 96
mil. negociabil, Dacia Sport Tuning, 30
mil. negociabil. Tel. 470089,
0745022511. (007187)

Vând WV Passat 1.9 TDI, 116 cp, an
fab. 2000, climatronic, full electric, ABS,
SRS, EPS, negru metalizat, recent adus,
11700 E negociabil, variante. Telefon
0744703365. (007187)

Audi A6 1999, 1,9 TDI, piele,
2xKlima, geamuri, jante, argintiu,
impecabil. Telefon 0788264947.
(007184)

Vând Dacia ´98 X, geamuri ionizate.
Tel. 0743513793, 443588. (007171)

Break 1999, unic proprietar, metalizat,
87 mil. 422032, 0740520559. (007194)

Vând Opel Vectra 2001, recent adus.
0743090401. (007196)

BMW 318i, 2001, klima, geamuri,
jante, metalizat. Telefon
0788264949. (007185)

Vând urgent Dacia 1310, an ´99,
ireproşabilă, 92 mil. negociabil. 312509.
(007200)

VW Passat 1,6 i, fab. 1999, full
options. 0722441618. (007159)

Vând Dacia 2002, 11.000 km, 117 mil.
negociabil. Telefon 0740578826.
(007199)

Dacia 1984, impecabilă, 23.000.000,
negociabil. 310602, 0740239520.
(007290)

Vând Opel Astra ´93, variante. Tel.
493532, 0745031734. (007206)

Vând Ford Mondeo 20 combi 2002,
bleumarin, motorină, impecabil,
Germania, noiembrie, carte.
0744323128. (007215)

Dacia 1994, Carnabel 15, impecabilă.
Telefon 0741593073. (007217)

Dacia Break 2001, injecţie, impecabilă,
108 mil. 480818, 0740300515. (007216)

Dacia Berlină 2002, cas Sony, alarmă,
închidere, 17.000 km. Tel. 480818,
0740300515. (007216)

Dacia Break 2002 injecţie, metalizată.
Telefon 0743565491. (007216)

Vând Cielo 1999, unic proprietar,
avantajos. 0722353793. (007229)

Vând Passat 2001, Nubira ´99, 5500
E. Telefon 0744641290. (007232)

Daewoo Cielo 1996, full options,
metalizat. 0722441618. (007160)

Papuc 1.9 D, martie 2003, carosat,
impecabil, urgent. 0741254475.
(007241)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1992,
stare foarte bună, preţ 35 mil.
negociabil, proprietar. Tel. 328806,
0740832767. (007247)

VW Passat 1,9 TDI 130 cp, fab. 2000,
superîmbunătăţiri, full options.
0745318829. (007157)

Vând Audi A4 1,9, 131 cp, full options,
impecabilă, Ford Transit 2,5 D, 5 locuri
+ caroserie, 1,5 tone, 1998, variante.
0745648737. (007253)

Vând autoturism Dacia Nova
proprietar, pers. fizică, înmatriculat
1999, 43.900 km, preţ negociabil. Tel.
496334, 0745898588. (007262)

Vând Dacia 1310 în stare de
funcţionare anii 1980, str. Sf. Spiridon
nr. 37. (007261)

Dacia 1999, alarmă, închidere, 94 mil.
negociabil. 0740265194. (007268)

Dacia 1998, GPL, alarmă, închidere,
ionizată, 80.000.000 negociabil.
0740265194. (007268)

Dacia 1998, alarmă, casetofon
Daewoo, full, CASCO, proprietar,
72.000.000 negociabil. 0744518578.
(007268)

Dacia Pick-up 2 locuri, 1999, obloane,
100 mil. variante. 0743479290.
(007267)

Cielo 1996, full electric, alarmă,
închidere, 143 mil. variante.
0743479290. (007266)

Dacia Break 2002 metalizată, carte
service, casetofon, 128 mil, variante.
0743479290. (007266)

Passat TDI, 130 cp, 6 trepte, negru
impecabil, klimatronic, jante.
0744883585. (007276)

Mondeo Break 2002, full recent adus.
0744323128. (007280)

Matiz 2000, full, impecabil.
0744786872. (ctr)

Vând Ford Escort Break, an 1992,
benzină, acte Italia valabile, 1000 E.
Telefon 0726690845. (007298)

Opel Vectra ´93, 1.6i. Telefon
0740491617. (007314)

Ford Escort ´96, full option.
0740491617. (007314)

Renault Master marfă, an 1988,
impecabil, 120 mil. negociabil. Tel.
325533, 0742029316. (007310)

Cielo 1997, instalaţie GPL, impecabil,
variante, 4250 E. 470530. (007323)

Seat Toledo 2000 X Diesel, full
option, climatronic, variante auto.
0722425914. (007322)

Vând Dacia 1300, 17 milioane cu
verificare toate la zi. 0743439770.
(007328)

Dacia Break 2003 august,
închidere, alarmă, radiocasetofon.
Telefon 0742070766. (2383847)

Dacia 1998, Berlină, 65 mil. proprietar.
474222. (ctr)

Golf I, 4 uş i din 1978, 50 mil.
0745688796. (007345)

Cielo 1996, vopsea originală, 3700 E
negociabil. 474222. (ctr)

Audi A6, TDI, 2001, impecabil, Opel
Vectra, alarmă, închidere 1997,
superofertă. 0723798514. (007340)

Cielo 1996, alarmă, închidere,
impecabil. 0723798514. (007340)

Dacia Solenza 2003, Scala, 4900 E.
474222. (ctr)

Dacia Break 1997, bine întreţinută.
0740072562. (007336)

Skoda Felicia 1999, carte service,
4400 E. 474222. (ctr)

Vând urgent Opel Omega full options,
GPL, 1995, stare ireproşabilă, 5800 E,
variante. Tel. 438187, 0741238982.
(007349)

Ford Mondeo 1993, 1.8, 4500 E
negociabil. 474222. (ctr)

Dacia 1310, 2000, Break, 89 mil.
474222. (ctr)

Opel Astra 1993, 1.6, 3300 E. 474222.
(ctr)

Renault Clio Symbol, 2001, 1.4, 5600
E negociabil. 474222. (ctr)

VW Bora 2001, 1.9 TDI, 11.500 E.
474222. (ctr)

VW Passat Variant, 2000, adus
recent. 474222. (ctr)

Vând VW Passat Variant 2002.
0742709689. (007351)

Vând Dacia 1300, an ´81, 11 mil.
negociabil. Telefon 326419. (007353)

VW Jetta II, 1600 Diesel, 1988,
impecabilă, 108 mil. 0745890445.
(007363)

Dacia 1995 originală, 52 mil. 426150,
0742757503. (007365)

Dacia decembrie 1996, excelentă, 59
mil. 426150. (007364)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,
Volkswagen, orice stare. 334183,
0744502929. (003143)

Dacia, Cielo, Opel, VW, avariate.
334183, 0744502929. (005566)

Cumpăr Dacia, Super Nova, Solenza
2000-2004. 466102. (007204)

Cumpăr Cielo, Espero, Matiz, orice
stare. 0722387376. (007192)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (007210)

Cumpăr Ford Siera avariat. Telefon
0744641290. (007233)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta toamnei: cumpăraţi o maşină
de spălat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

2 multipasuri Canon Laser L60,
HP C2200, aparatură foto, leptop
Pentium 4 ACER, Nokia 6210i.
0788518588. (006987)

TV color sh, garanţie. Telefon 465688.
(006721)

Color Sharp diag. 51, 2.900.000,
Telefunken 2.600.000, Micro 38, N18,
ap. 9. 0740501148. (007190)

Vând cameră Sony 8 mm CCD-F350
E. Telefon 458524. (007257)

Vând frigider Arctic cu 2 uş i.
0723846684. (007084)

Vând frigider Arctic 240 l, stare bună,
4 mil. lei. Telefon 472750. (ctr)

Vând frigider 180 şi congelator 5
sertare. 322682. (007309)

Vând DVD Pioneer original, model
2002. Tel. 0743677935. (007311)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (007361)

Vând laptop Sony Vaio PCG 481M
cu cameră încorporată, proiector
multimedia Sanyo PLC-XT16. Accept
variante. Telefon 0745862678.
(007114)

Vând urgent mobilă dormitor şi
sufragerie, stare foarte bună.
435624, 0743018640. (007154)

Vând  porumb boabe 100 tone. Telefon
0745619831.

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
Met 300, 400, 600, 800 l, import
Germania, noi, garanţie 1 an (orice
piesă schimb) sh tractoare import U
650, VR 445, combine, prese.
0744211762. (003182)

Semănătoare 8 rânduri pentru
porumb, stare perfectă.
0741788932. (006716)

Vând/confecţionez mobilier curţi,
grădini, foişoare, preţ promoţional.

0744395480. (2379638)

Vând dulap fag foc 2.000.000 lei tona,
transport gratuit. 460969. (003415)

Vând strung. Telefon 452493.
(003525)

Vând sirocou-webasto, convenabil.
Tel. 326781, 0766570867. (003595)

Vând căciulă şi guler vulpe polară
stare bună. Telefon 492910. (003560)

Vând porci pentru sacrificat. Tel.
415176, 0744779395. (003651)

Floricultura Galaţi prin punctul de
vânzare din Piaţa Centrală (hala de
legume) vă pune la dispoziţie steaua
de Crăciun (Poinsetia) nuanţe diverse,
reducere 30%. Tel. 0723717728,
0726186763. (003636)

Vând moară mălai (pietre 0,80 cm),
stupi albine, negociabil. Telefon 341436
Moscu, seara. (006799)

Tablou sticlă 1862, accept oferte
diverse. 0788518588. (006988)

SC VINDE HALĂ PRODUCŢIE ŞI
TEREN AFERENT ST=2230 MP,
100.000 E. TEL. 0788641430,
0788494365. (CTR)

Vând birou calculator. 418867.
(007195)

Vând bormaşini cu percuţie, flexuri,
pendulare, filetante, pompe de apă,
picamer Bosch electric, Germania. Tel.
410334, 0722352877, 0746052877.
(007169)

Tratate chimie. 0742351336.
(007212)

Vând scaun cu roţi pentru invalid şi
mergător din aluminiu. Telefon 310169.
(007218)

S.C. Hortolomei SNC vinde
îmbrăcăminte second hand en grosla
35.000/kg. Tel. 414009, 0745535895.
(008518)

Vând casă de marcat portabilă, model
Datecs MP 5000, nefiscalizată,
6.000.000 lei. 463939, 0740206502.
(007224)

Vând maşină de cusut Singer. Telefon
421823.

Vând pui Rottweiler cu pedigree
exemplare deosebite. Telefon
0788449815. (007316)

Vând urgent 2 morminte Eternitatea.
Telefon 415682. (007319)

Vând garaj lângă Biserica Mitoc.
Telefon 0743481116. (007325)

Ciobănesc german 1 an şi 9 luni, talie
mare. 426253, 471062, 0742502502.
(007335)

Vând rezervor inox termoizolant
pentru transport lapte, vin, alcool,
capacitate 750 l, tip Automecanica
Mediaş, cu saşiu de prindere pe Dacia
Papuc, preţ negociabil. Rel. la tel.
312188. (ctr)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spă lat, TV color second hand.
Adresa incinta Grupului de firme
MAriano-Agrodunărea din Micro 39.
Tel. 0743904607, 0745375288.
(2379579)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Achiziţionăm maculatură. Tel. 312560,

0722575515. (003239)
Cumpărăm fier vechi de la domiciliu,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (2379572)

Cumpăr sobă lemne tip godin. Telefon
0742501095. (003544)

Cumpăr telefon-fax, canapea, fotoliu.
Telefon 0744545253. (003654)

Cumpăr decorticator seminţe. Telefon
0722243219. (003649)

Iau în îngrijire (cumpăr) 2 câini adulţi
de pază. Telefon 0743779437.
(007358)
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executã din fier-forjat
BALCOANE, GRILAJE, SCÃRI INTERIOARE CU

ELEMENTE DECORATIVE DIN BRONZ TURNAT.
Tel: 492257; 0723622360.Tel: 492257; 0723622360.Tel: 492257; 0723622360.Tel: 492257; 0723622360.Tel: 492257; 0723622360.

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
6 - 12 decembrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

49
Marþi

Societate
comercialã
vinde paleþi
lemn la preþul
de 2,2 euro/buc.
Preþul nu include
T.V.A.
Relaþii la telefon
464721 int. 16.

Consiliul de Administraþie
al Societãþii Comerciale

ªantierul Naval DAMEN Galaþi S.A.
CONVOACÃ ADUNAREA GENERALÃ

ORDINARÃ A ACÞIONARILOR

Şedinţa va avea loc pe data de 6 ianuarie 2005, ora 11,00, la sediul
societăţii din strada Al. Moruzzi nr.132, supunând dezbaterii tuturor acţionarilor
societăţii înregistraţi în Registrul Român al Acţionarilor la sfârşitul zilei de 20
decembrie 2004 următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea retragerii din funcţie a unui administrator şi numirea unui
nou membru al Consiliului de Administraţie până la expirarea actualului mandat
la 29 iulie 2005.

2. Aprobarea rambursării sumei de 5.490.917 USD către Grupul Olandez
Damen Shipyards Group N.V. cu care nu s-a operat majorarea de capital al
societăţii.

3. Prezentarea rezultatelor preliminare ale exerciţiului financiar 2004 şi
aprobarea planului de investiţii pentru anul 2005.

4. Aprobarea închirierii/vânzării unor active.
5. Diverse.
La şedinţă pot participa toţi acţionarii înscrişi în Registrul Român al

Acţionarilor la data de referinţă, respectiv la sfârşitul zilei de 20 decembrie
2004, prin simpla probă a identităţii acestora, făcută, în cazul acţionarilor
persoane fizice, cu actul de identitate sau, în cazul persoanelor juridice şi al
acţionarilor persoane fizice reprezentate, cu împuternicire dată persoanei
fizice care le reprezintă.

Reprezentarea acţionarilor în adunarea generală a acţionarilor se poate
face şi prin alte persoane decât acţionari, cu excepţia administratorilor, pe
bază de procură specială autentificată.

Documentele şi materialele informative, referitoare la problemele incluse
în ordinea de zi, pot fi obţinute de la sediul S.C. Şantierul Naval DAMEN Galaţi
S.A. din str. Al. Moruzzi nr. 132, începând cu data de 20 decembrie 2004 între
orele 8,00-12,00.

În cazul în care la data stabilită nu este întrunit cvorumul statutar pentru
ţinerea Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor, următoarea Adunare va
avea loc pe data de 7 ianuarie 2005, cu menţinerea ordinii de zi, a orei şi
locului de desfăşurare.

Prezentul convocator se va publica în Monitorul Oficial al României partea
a IV-a, precum şi în ziarul “Viaţa liberă”.

Preºedinte al Consiliului de Administraþie,
Hendrik Pieter Francois Voorneveld

Şofer B,C,D,E, doresc angajare,
exclus maxi-taxi oraş. 0740341095.
(007087)
Şofer profesionist cat. B,C,D1 şi E

solicit angajare. Tel. 469628,
0741113746. (007147)

Doamnă de încredere fac menaj şi
îngrijesc copil. Telefon 0722428213.
(007205)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (006849)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (005796)

Reparaţii frigidere, congelatoare
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0742170898. (006197)

Repar maşini de spălat automate.
Tel. 324259, 0741768295. (007357)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (2383820)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţional autorizat, sigur, convenabil.
0744785636, 0744570595. (8269145)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

AMENAJĂRI INTERIOARE şi
TÂMPLĂRIE DIN ALUMINIU şi
PVC (REHAU) cu geam
termopan. RATE, GARANŢIE. Tel.
490277, 0745922235. (ctr)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Ofertă! Prosolar execută tâmplărie
PVC cu geam tremopan la preţuri
extrem de mici. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (2379639)

Spargem pereţi, găuri, hote. Telefon
479934. (2379639)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (003117)

Repar tv color la domiciliul clientului.
320318, 0744105096. (003161)

Atenţie!!! Iarna construiţi rapid
numai cu plăci din fibră. 466801,
311917, 0788136266. (ctr)

Raşchetăm parchet. Maş ină cu
aspirator. Ieftin. 0726835985.

(2379625)
Repar frigidere, congelatoare, maşini

spălat, domiciliu client, garanţie. 471743,
0741523857. (006865)

Executăm zidării, tencuieli, amenajări
interioare. Tel. 0741603132,
0743790310. (003404)

Înfiinţez firme, consultanţă,
contabilitate. Telefon 0744824362.
(003529)

Executăm amenajări interioare, fântâni
arteziene, şeminee, garduri, balcoane,
în rate. 0741182431. (ctr)

Executăm confecţii metalice, hale,
garaje, acoperişuri, mansarde, în rate.
Asigurăm materiale. 0742566243,
0741946459. (ctr)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
0723921304, 444235. (007103)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007853)

Efectuez curse în ţară. Tel.
0740080991. (003368)

Efectuez curse la comandă cu
Volkswagen Passat. Siguranţă ş i
confort. Telefon 0744426434. (003621)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote rapid, negociabil. 322659,
0742036387. (003054)

Ofer servicii de contabilitate asistată
pe calculator. Seriozitate maximă. Tel.
444521, 0744473776, 0721044074.
(003469)

Înfiinţări societăţi, modificări acte.
0744797013, 320020. (ctr)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8269073)

Executăm lucrări de hidroizolaţii.
492477. (2379646)

Organizez zilnic excursii rapide
România-Italia preţ avantajos. Tel.
0742113722, 0743692670,
00393295816495. (006862)

Tencuieli, zugrăveli, placări rigips.
Telefon 0745431556. (000822)

Taxi Otopeni orice destinaţie internă,
confort, seriozitate. Tel. 0745319800,
494633. (006994)

Zugrăveli, zidării, tencuieli, montaj
gresie, faianţă, rigips, parchet. Telefon
411709. (003572)

Orice tip de amenajări interioare la
preţuri mici. Telefon 411709. (003573)

Parchetar, maşină cu aspirator
calitate germană. 0722572590.
(003655)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC.
Calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

Depanare, instalare hard&soft, refil,
devirusare la domiciliu. 490256.
(006904)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8269088)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8269010)

Executăm uşi, ferestre, brad stejar.
453498, 0788265285. (003623)

Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim,
faianţăm. 422115, 0745501587.
(007073)

Vă oferim sunetul unui party de
calitate. 0745840737. (006613)

Execut avantajos zugrăveli, gips
carton, izolaţii etc. Tel. 496798 şi
0743076768. (007186)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(007176)

Reduceri 50% pt. epilat, pensat,
tratamente cosmetice, machiaje,
vopsit gene, sprâncene. Tel.
450007 sau 0744794064. (007228)

Caut 2-3 persoane cursă Padova.
Telefon 0744641290. (007231)

Repar tv color la domiciliu clientului.
Tel. 450781, 0721630278. (007240)

Executăm zugrăveli, rigipsări, parchet
laminat, faianţări. 411174. (007237)

Transport în ţară VW Passat, preţ
discutabil. 0745555262. (007235)

Disponibil Construct execută la cele
mai mici preţuri de pe piaţa tâmplăriei
PVC rulouri solare, jaluzele verticale.
Nou!!! Rate la magazin. Plase de insecte
gratuite. 0788459081, 0745648737.
(2383838)

Repar, montez instalaţii sanitare,
maşini de spălat. Telefon 479752.
(007248â)

Execut lucrări de faianţări, gresie,
gleturi, zugrăveli, zidării, tencuieli,
renovări, calitate, seriozitate. Telefon
0743020577. (007274)

PROCONSULT firmă specializată
înfiinţează societăţi, modifică acte
firme. 499267, 0744124925.
(2383840)

Executăm amenajări interioare, placări
faianţă-gresie, instalaţii electrice şi
sanitare. Oferim calitate la preţ
avantajos. Telefon 0745709363.
(007289)

“Stop” găuri hote, dibluri, instalaţii
sanitare. 461715, 0722835743.
(007294)

Efectuez la comandă curse în ţară,
Opel. Telefon 0724078898. (007307)

Zidari solicităm tencuieli, gletuiri, rigips,
gresie, lavabile, construcţii, electrice,
profesionişti, rapid. 0743627508.
(007327)

Particular execut lucrări amenajări
interioare, zugrăveli, rigips, faianţă,
gresie, preţuri minime. Telefon
0745115630. (007315)

Executăm lucrări de faianţări, rigips,
zugrăveli. Tel. 317327, 0740886149.
(007321)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
dormeze. 494368, 0726656960.
(007339)

Zugrăveli, vopsitorie, rigips, parchet,
găuri dibluri. 437463. (007337)

Gresie, faianţă, şape, tencuieli,
zugrăveli, rapid şi calitate. Tel. 450691,
0741172506. (007348)

Înfiinţări societăţi, obţinem avize,
autorizaţii. Tel. 0745533666, 490886.
(2383850)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
parchetăm, faianţăm. 0741407107.
(007362)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet, calitate. 0741408705,
0745309437. (007366)

Executăm şarpante acoperişuri cu
ţiglă şi lindab. Asigurăm materiale
ieftine. 0741946459, 0740019962,
491879. (ctr)

Amenajăm apartamente, spaţii.
Asigurăm materiale şi garanţie la
execuţ ie. 0741946459,
0740019962, 491879. (ctr)

Transport marfă Ford Transit.
Telefon 0723196944. (006966)

Emailez căzi baie. 426766,
0744279983. (006736)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(2379650)

Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Preluăm firme cu datorii, comision
negociabil. 0721862982. (006055)

Ofer  împrumut suma minimă 2000 E.
Telefon 0742551144. (007299)

Ofer împrumut avantajos 3-4.000 E.
Garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)
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Au încetat
din viaþã

6 decembrie

Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Mereuþã Neculina - 74 ani
Toniþã Gheorghe - 66 ani
Petricã Ionica - 70 ani
Vlasie Aurel - 70 ani
Târjoianu Constantin-Rostislav - 69 ani
Ciobanu Constantin - 71 ani
Goºman Vasile - 69 ani
Sandu Neculiþa - 71 ani
Pâtpãiac Dumitru - 68 ani
Focaru Ion - 58 ani
Marin Neculai - 47 ani
Gheoca Antoneta - 84 ani

SOCIETATE
COMERCIALÃ
angajeazã

VÂNZÃTORI.
Relaþii la sediul firmei
din str. Domneascã nr. 68.

SC angajează vânzători. Relaţii la
sediul firmei din str. Domnească
nr. 68. (ctr)

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (2379656)

Căutăm personal cunoştinţe engleză
videochat, câştig 4%, salariu atractiv.
emil_serv@yahoo.com 0743786023.
(006384)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (2379692)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, salariu minim 3
milioane. Relaţii str. Costache Conache,
bl. F4, ap. 41, Micro 19, în dreapta
Spitalului Judeţean. (2379616)

Angajez bucătar Restaurant Rustic
Micro 19, calificare, seriozitate. 462375,
0743073075. (006928)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi masaj atestate de
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de
angajare. Telefon 433057. (2379641)

Spălătorie auto, str. Tecuci 146,
intersecţia cu bl. G. Coşbuc, angajează
personal spălătorie. (2379582)

Angajez operator cu experienţă
Western Union. CV se vor trimite
la fax 324077. (006962)

Societate comercială angajează
lucrători geam termopan cu experienţă.
CP 523, OP 12. (2383805)

Societate comercială angajează
asistent show-room tâmplărie PVC, OP
12, CP 523. (2383805)

Angajăm absolvenţi 2004 pentru
montare reţele electrice, asigurăm
calificare în domeniul sistemelor de
alarmă. Telefon 326263. (ctr)
Şcolarizăm gratuit agenţi de pază,

asigurăm angajarea. Cursuri organizate
prin AJOFM Galaţi. Telefon 326263. (ctr)

Angajăm absolvenţi 2004 pentru
depertament marketing. Telefon 326263.
(ctr)

Vânzătoare magazin alimentar,
3.000.000 plus 1% din vânzări. 495228.
(2379647)

Angajez pentru magazin alimentar
vânzători femei şi bărbaţi indiferent
vârstă. Rog seriozitate. Telefon 491496.
(2383812)

Restaurant Pizzerie Vip angajează
bucătari şi ajutor bucătar cu calificare
şi experienţă. Preselecţia zilnic la
pizzeria din incinta Cinema Ţiglina sau
tel. 492301, orele 10,00-16,00.
(2383814)

Doresc barmaniţă pt. bar. Tel.
0788120806, 467324. (007051)

SC distribuitor zonal de uleiuri
angajează agent vânzări. Se oferă
salariu atractiv. Cerinţe: experienţă
minim 2 ani. Vă rugăm trimiteţi CV la tel./
fax 492588. (2383819)

Angajăm persoane preferabil
posesori auto, salariu 4.000.000 +
comision. Tel. 412839, orele 10,00-
18,00. (2383825)

Angajăm cosmeticiană cu experienţă.
Tel. 412610 0722859958. (2383822)

SC angajează personal calificat
placări gips-carton, zugravi, faianţari,
zidari cu simţul răspunderii.
0744177571, 470849. (2383858)

Angajez bucătar pentru restaurant în
Italia. Telefon 0740170466. (007120)

Angajăm vânzătoare la fast-food.
Telefon 0740170466. (007119)

SC angajează lucrător personal.
Telefon 0788695919. (2383856)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
plata în rate, pentru 2 categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr.)

Patronatul Naţional Român
organizează curs de ospătar,
bucătar diplomă internaţională. Tel.
471421 până la ora 16,00, 464742.
(8268956)

Societate medicală angajăm asistentă
laborator clinic. Telefon 316165.
(007036)

Fundaţia STUDIUM anunţă ultimele
înscrieri pentru noua ediţie a cursurilor
de CONTABILITATE INFORMATIZATĂ
(Light) şi OPERARE PC. Tel. 416271,
0722511145. (2383811)

Firmă de pază SC Azia Security
angajează băieţi şi fete. Relaţii tel.
0726555838. (2383809)

SC angajează excavatorist cu
experienţă, program flexibil, salariu
atractiv. Telefon 499439. (2383826)

SC ACJ Globe Tour angajează
dispecer taxi. Telefon 324857.
(2383824)

SC ACJ Globe Tour angajează şoferi
taxi, posesori atestat cu un salariu min.
5.000.000 lei/lună. Telefon 324857.
(2383824)

Societate comercială angajează
pentru zona Galaţi-Brăila agenţi
comerciali. Se oferă maşină de
servici, tel. mobil, salariu + bonus.
Se cere: competenţă, cinste,
seriozitate. Trimiteţi CV la 325469.
(2383823)

SC angajează şoferi cu experienţă
minim 2 ani pentru Raba + remorcă şi tir.
Relaţii la ztel. 415111 sau str. N. Mantu
nr. 42, între orele 16,00-17,00 pe durata
anunţului. (2383853)

Angajăm personal pentru formare
cocător sau cocător. Tel. 317992,
0744545253. (2383859)

Angajăm barmaniţă. Tel. 444569,
0722851618. (003658)

SC scoate la concurs 20 de posturi
indiferent de vârstă şi studii. Se oferă
salariu 6.000.000. Telefon 0742694718.
(2383827)

Societate comercială angajează
fochist cu autorizaţie ISCIR pentru
cazan CR9. Telefon 0742089683.
(007167)

Angajez vânzătoare cu experienţă
chioşc. Telefon 0744797150. (007165)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318874. (6044195)

Angajez vânzătoare. Telefon
0740771795. (007181)

Vânzătoare bar necondiţionat vârstă.
Telefon 441525. (2383830)

Angajez coafeză. Telefon 314201.
(2383829)

SC angajează zidari, fierari betonişti,
muncitori necalificaţi. Tel. 0727434817.
(2383832)

Caut persoană pentru îngrijire bătrâni,
unul imobilizat la pat. Tel. 319079, după
ora 17,00. (007197)

SC angajează preparator fast-food cu
experienţă. Tel. 462619. (007214)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediu firmei Corzah Service, în
apropiere de Metro. (2383837)

Societate comercială angajează
urgent croitori comandă şi serie. Telefon
319291. (007251)

SC Avocatura Com. SRL organizează,
în perioada 13-17 decembrie 2004,
concurs în vederea ocupării unui post
de coordonator-site
www.avocatura.com. Cerinţe:
absolvent al Facultăţii de Drept cu
experienţă sau aptitudini deosebite în
activitatea publicistică (publicaţii de
specialitate juridică), capacitate
organizatorică, înclinaţii spre activităţi
de marketing, publicitate, promovare.
Relaţii la tel. 312942 sau str. N. Bălcescu
nr. 56. (007271)

Societate angajează vânzători CD şi
casete audio. Tel. 0740066438,
0745044418. (007249)

Angajăm depanator electronice-
electrocasnice depozit Galgros. Tel.
317969 între orele 9,00-18,00. (07081)

Agenţia Bobi Stil angajează asistenţi
imobiliari, câştiguri motivante. 431347.
(2383839)

Angajez vânzătoare chioşc. 311223,
0722319634. (007270)

Angajez confecţioner îmbrăcăminte
comandă (ne)calificate. 322370. (007293)

Mairon Galaţi SA angajează muncitor
necalificat. Persoanele interesate sunt
rugate să trimită CV şi o fotografie
recentă la adresa Drumul Viilor nr. 59,
Galaţi. (ctr)

Biblioteca “V.A Urechia” Galaţi, str. M.
Bravu nr. 16, tel. 411037, angajează
prin concurs în data de 22.12.2004: 1.
Analist, cu atribuţii de administrator de
reţea: studii superioare de specialitate
sau înrudite, cunoştinţe Windows 98,
NT 2000, Linux, Reţele, Comunicaţii; 2.
Bibliotecar studii superioare (absolvenţi
ASE), pentru biroul marketing.
(2383842)

Angajăm în activitatea de panificaţie
calificaţi în domeniu şi necalificaţi. Tel.
319563, orele 9,00-14,00. (007219)

Angajez ospătar pentru restaurant.
Telefon 321102. (007341)

Angajăm urgent barman, ajutor
bucătar cu experienţă. Tel. 0722762743,
0722232336. (007343)

Angajez tâmplar mobilier. 0745688796.
(007346)

Angajăm 3 sudori electrici şi 3 lăcătuşi
mecanici, asigurăm carte de muncă,
bdul G. Coşbuc nr. 248. (007347)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar non-stop. 0722547911.
(2383904)

Restaurant “Cafe Journal” angajează
barmani cu experienţă şi ajutori pizzari.
Relaţii la tel. 416722 sau zilnic între
10,00-20,00 la restaurant. (007367)

Societate comercială angajează
tâmplari cu experienţă PAL şi ucenici în
meseria de mai sus. Relaţii la tel. 319200,
după ora 9,30. (2383906)

Onaxa Service angajează agenţi
imobiliari, minim studii medii, cu capacităţi
de comunicare - negociere, eventual
experienţă în vânzări (indiferent de
domeniu). Se oferă condiţii de lucru şi
salariu motivante. CV-urile se depun la
punctul de lucru din Mazepa I, staţie
bus “Trei Star”. Numai persoanele
selectate vor fi contactate.

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

Salonul Gitana angajează
hairstylist. Rel. la tel. 0788404673.
(2379556)

Agent marketing/vânzări pu-
blicitate Cartea Galbenă. Scri-
soare de intenţie şi CV la email:
c a r t e a g a l b e n a @ f l a s h . r o
(2379565)

Angajez tinichigiu auto, salariu
net 9-12 mil./lună, str. Cezar nr.
27. Telefon 0740865369. (007048)

SC Vidobet Grup SRL Distru-
buţie Galaţi-Brăila, angajează în
condiţii avantajoase agent vân-
zări. CV fax. 826600. (2383855)

Angajăm agenţi vânzări pentru
comercializare carburanţi şi
produse metalurgice cu
experienţă în domeniul
vânzărilor; prospectarea pieţei
şi căutare de noi clienţi. CV la
fax 826536 sau 826888 până la
data de 10.12.2004. (2379688)

SC Farmec SA Cluj-Napoca,
producătorul nr. 1 de produse
cosmetice din România,
organizează concurs pentru
ocuparea postului de: director
reprezentanţă pentru reprezentanţa
Farmec din Galaţi. Condiţii:  studii
superioare, preferabil economice,
experienţă în conducere activităţi
distribuţie-vânzări, posesor carnet
de conducere, abilităţ i de
comunicare, prestanţă profesională,
iniţiativă, autoritate, disponibilitate
pentru program prelungit, cunoştinţe
operare calculator. Cei interesaţi vor
depune scrisoarea de intenţie şi
curriculum vitae până la data de
10.12.2004 prin fax 0264432513 sau
0264534287. (2383831)

Cofetăria Ştef angajează ajutor
bucătar, ajutor cofetar şi ospătari.
Relaţii zilnic 10,00-13,00. (007305)

Bar Mon Caprice angajează
ospătăriţe. 0742432000. (007318)

Angajăm ospătăriţe club Ţiglina II.
Telefon 313644. (2383849)

Angajăm agent pentru distribuţie
legume-fructe. Condiţii: permis
categoria B, abilităţi de comunicare
şi program muncă flexibil. Relaţii tel.
0788439262 sau CV la 0239606001.
(2383903)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează absolvent de
contabilitate. Se cer: cunoştinţe
teoretice solide, abilităţi de operare
PC, responsabilitate şi dorinţa de
perfecţionare. Se oferă un pachet
de beneficii stimulativ, posibilitatea
dezvoltării personale. CV-urile se
primesc la tel/fax 312061 sau e-mail
tangorecycl ing@yahoo.com
până la data de 18 decembrie 2004.
Numai persoanele selectate vor fi
contactate.

SC  Administraţ ia Pieţelor
Agroalimentare SA organizează licitaţie
publică în data de 15.12.2004, ora 10,00,
la sediul societăţii din str. Traian nr. 63
pentru închirierea următorului spaţiu:
piaţa Micro 39, 13 mp. Procurarea
documentaţiei şi înscrierile se fac până
la data de 14.12.2004, la sediul societăţii.
Informaţii suplimentare la tel. 411054,
418359 - Birou Comercial. (ctr)

Primăria comunei Bereşti Meria vinde
la licitaţie în data de 16.12.2004, ora
10,00, bunurile: plug PP-30, remorcă 7
RBA. Relaţii se pot obţine la sediul
primăriei sau la tel. 342418. (2383835)

ROMTELECOM Galaţi organizează
selecţie de oferte pentru
activitatea de verificat, reparat şi
încărcat stingătoare. Cei interesaţi
pot ridica cererea de ofertă de la
Registratura Romtelecom Galaţi
din str. Brăilei nr. 41, până la data
de 10.12.2004. Relaţii suplimentare
la tel. 404568. (ctr)

Romtelecom Galaţi organizează
selecţie de oferte pentru
activitatea de reparat staţii radio
Yaesu, Motorola. Cei interesaţi pot
ridica cererea de ofertă de la
Registratura Romtelecom Galaţi
din str. Brăilei nr. 41, până la data
de 10.12.2004. Relaţii suplimentare
la tel. 404541, domnul Necula
Teodor. (ctr)

Meditez matematică V-VIII, individual.
Telefon 325627. (003429)

Meditez engleză, franceză orice nivel.
Telefon 0788468423. (007306)

Centrul Homer vă pregăteşte la:
engleză - orice nivel, inclusiv pentru
Cambridge; franceză orice nivel,
inclusiv pentru DALF; italiană; română.
Tel. 415606, 0722306946, 0726441313.
(2383844)

Pierdut  ghiozdan staţie Muzeul de Artă,
30 nov. 2004. Sunaţi la 464857, după
ora 18.00. Recompensă. (007178)

Se declară nulă leg. veteran război
Mihai S. Dumitru. (2383834)

Pierdut  certificat înmatriculare seria A
nr. 722433 pe numele SC Axecar SRL
Galaţi. (2383836)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis procesul-verbal de control nr.
13383/2.12.2004 încheiat la SC Pâslaru
Cafe Bar SRL Galaţi, având codul de
identificare fiscală 9252460 şi domiciliul
fiscal în Galaţi, str. I.L. Caragiale nr. 35.
Actul administrativ poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Direcţiei
Controlului Fiscal Galaţi - Serviciul
Informaţii şi Monitorizare Fiscală.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicarea anunţului. (ctr)

Nicoleta mulţumesc doamnei Lucia
Ioana pentru vindecarea fetiţei de frică
şi stres. Ea are puteri miraculoase,
ajută în afaceri, dragoste şi spor,
vindecă boli pe care medicii nu le pot
trata. Tel. 0740296568. (007284)

Marian doresc sănătate doamnei Lucia
Ioana pentru lecuirea băuturii. Ea este
în Galaţi, rezolvă orice problemă legată
de farmece şi blesteme.

Tel. 0740296568. (007285)
Partidul Naţional Democrat Creştin

informează că a delegat ca mandatar
financiar pentru alegerile generale din
noiembrie 2004 pe dl Gârbă Marian Ionel.
(007263)

SC Pazacar SRL solicită autorizaţie
de mediu pentru baza de agrement din
sat Costi, com. Vânători DN 26 km 6
parcela 64. Eventualele observaţii se
pot comunica în scris la ARPM Galaţi în
termen de cinci zile de la anunţ.
(2383828)

SC Betoane Complexe SRL solicită
aviz mediu pentru punctul de lucru staţie
CF Brateş. (007242)
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şi restaurantşi restaurantşi restaurantşi restaurantşi restauranteeeeellllleeeee din Micro 19 din Micro 19 din Micro 19 din Micro 19 din Micro 19
Meniuri diversificate, băuturi din
cele  mai renumite podgorii,
pentru cele mai rafinate gusturi.

Informaţii suplimentare
la telefon 462516, fax 492479.

(8269710)

SC Trefo SA caută urgent
distribuitori de dulciuri pentru
cadourile de Crăciun pentru copiii
salariaţilor societăţii. Aşteptăm
urgent ofertele la fax 464650. (ctr)

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, preţuri
fără concurenţă. Non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,
vizavi McDonald’s. (ctr)

Regrete eterne pentru cea mai
bună colegă şi prietenă DOINA
DOBOCAN. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul ei bun. Cati
Simionescu.

Colectivul secţiei Urgenţe Chirur-
gie regretă profund dispariţia
fulgerătoare a colegei DOINA
DOBOCAN. Dumnezeu s-o ierte!

Suntem alături de nepoatele
noastre, Violeta şi Luminiţa, la
ceas de grea încercare, prin
dispariţia tatălui

TONIŢĂ GHEORGHE. Familia
Pîsarciuc. (007144)

Neputincioşi în faţa morţii, suntem
alături de Violeta şi Luminiţa la suferinţa
pricinuită de pierderea tatălui lor TONIŢĂ
GHEORGHE. Angelica, Lili şi Sebastian.
(007145)

Familia Ciucă Mihai şi familia Crişan
împărtăşesc durerea şi sunt alături de
domnul notar Zamfir Ioan la marea
durere pricinuită de încetarea din viaţă
a soţiei. (007182)

Locatarii blocului E6 Ţiglina 2 regretă
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
CONSTANTIN TÂRJOIANU. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate!
(2383833)

Cu adâncă durere în suflet ne
exprimăm regretele la trecerea în
veşnicie a dnei SANDU NECULIŢA, un
om blând, bun şi plin de energie. Fam.
Motea. (007226)

Anunţăm cu tristeţe dispariţia doamnei
SANDU NECULIŢA. Toate florile din lume
pentru sufletul ei generos.
Înmormântarea va avea loc astăzi
7.12.2004, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea. Fam. Stratan. (007227)

Familia notar public Zamfir V. Ioan
anunţă cu durere dispariţia după o
lungă şi grea suferinţă a celei care
a fost soţie, mamă şi bunică
ZAMFIR VALERIA, 69 ani. Corpul
neînsufleţit este depus la capela
Bisericii Trei Ierarhi Galaţi.
Înmormântarea va avea loc astăzi
7.12.2004, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea Galaţi. Familia. (007243)

Biroul Notarial Ciucă Bogdan este
alături de domnul notar Zamfir Ioan în
greaua încercare la trecerea în nefiinţă
a soţiei sale. (007182)

Cu sentimente de reală apropiere
sufletească, Bogdan Ciucă este alături
de notarul Zamfir Ioan în durerea
despărţirii de soţia sa. (007182)

Împărtăşim durerea dlui inspector prof.
Aionesă Pavel la decesul  surorii sale
şi transmitem sincere condoleanţe.
Colectivul Şcolii Nr. 16 Nicolae Bălcescu.
(007246)

Suntem alături cu tot sufletul de dna
Margareta Cheran în aceste cumplite
momente prin trecerea în nefiinţă a
nepreţuitului fiu CRISTI CHERAN.
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. Jean
Coslov. (007250)

Trist şi nedrept s-a rupt firul vieţii tale
chiar de ziua ta

NECULAI TALABĂ. Vei rămâne veşnic
în inimile noastre. Fratele Hristudor,
Eugenia şi nepoţii. (007269)

Compasiune şi regrete la despărţirea
de buna noastră naşă DOBOCAN
DOINA. Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Finii Alexandra, Mariana şi Sorin
Mihăilă. (007282)

Familia Blaj George, Angela şi finul
Claudiu regretă dispariţia fulgerătoare
a sufletului nobil DOBOCAN DOINA.
Condoleanţe familiei. (007290)

Locatarii bl. V1, sc. IV. Micro 19,
regretă dispariţia fulgerătoare a celei
care a fost un om deosebit cu un suflet
nobil DOBOCAN DOINA. Condoleanţe
familiei îndoliate. (007290)

Cu tristeţe şi durere în suflet, soţia
anunţă dispariţia fulgerătoare a celui
care a fost soţ de o bunătate inegalabilă

CIOBANU CONSTANTIN, 71 ani. Corpul
neînsufleţit este depus la domiciliu bl.
B2, Micro 13 B. Înhumarea va avea loc
miercuri, 8 decembrie la Cimitirul
Eternitatea. (007302)

Cu nemărginită durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a dragului nostru
prieten de o viaţă GIGI TONIŢĂ, 66 ani,
om de o deosebită nobleţe sufletească.
Dumnezeu să-i odihnească sufletul lui
blând. Nina, Domnica, Emil şi fam.
Moroşanu. (007317)

Cu adâncă durere anunţăm încetarea
din viaţă a scumpei noastre mame şi

soţ i i DOBOCAN DOINA. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica Sf.
Ana cartier Micro 19. Înhumarea joi 9.12,
ora 12.00, Cimitirul Sf. Lazăr. Copiii şi
soţul. (007308)

Cu durere în suflet anunţăm încetarea
din viaţă a scumpei noastre surori

DOINA DOBOCAN, un suflet de mare
clasă şi bunătate infinită. Dumnezeu
să-ţi ocrotească sufletul bun. Lacrimi
şi flori pe tristul mormânt. Fratele şi
surorile. (007308)

Familia Cozma Dumitru este alături de
domnul notar public Zamfir Ioan la
trecerea în nefiinţă a soţiei acestuia,
ZAMFIR VALERIA. Sincere
condoleanţe. (2383846)

Biroul Notarilor Publici Asociaţi Sonia
Tănase şi Carmen Oana Tănase este
alături de dl notar public Zamfir Ioan în
clipele grele pricinuite de moartea soţiei
sale. Închinăm o rugă Bunului
Dumnezeu pentru sufletul ei nobil şi
transmitem sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Dumnezeu să o ierte! (007342)

Locatarii blocului F2 Ţiglina 3 regretăm
moartea fulgerătoare a vecinului nostru
TONIŢĂ GHEORGHE. (007166)

A plecat dintre noi discret şi demn
cu o mare bogăţie sufletească buna
şi înţeleapta noastră tanti VICTORIŢA
căreia îi vom păstra o vie şi caldă
amintire. Suntem alături de Pupi şi
familia îndoliată şi rugăm pe Bunul
Dumnezeu să o aibă în paza Sa. Nica
şi Anca. (007162)

Moartea nemiloasă l-a luat de lângă
noi pe scumpul nostru cumnat
TÂRJOIANU CONSTANTIN, om de
mare talent şi un suflet deosebit. Deşi
ne-a părăsit, amintirea lui nu se va
şterge niciodată. Familia Popovici
Remus, Any şi Victor. (007151)

Acum când lacrimile ne sunt palide
consolări, cuvintele ne sunt sărace
în a zugrăvi îndeajuns adânca
durere ce ne străbate la despărţirea
de mamaia noastră SANDU
NECULIŢA. Deşi candela inimii ei s-a
stins, văpaia sa va lumina mereu în
sufletele noastre! Dumnezeu s-o
odihnească! Mihai, Mirela, Carmen.
(007225)

În aceste clipe grele colegii de
serviciu sunt alături de fam. Ivaşcu
la trecerea în nefiinţă a celui care a
fost IVAŞCU MIRCEA 65 de ani - Cuza
Vodă. Sincere condoleanţe.
(007256)

Cu inima sângerând total după
devastatoarea ş i fulgerătoarea
plecare în nefiinţă a minunatului meu
soţ TEODOR GHEORGHE - 25 mai
2003, aflând cu întârziere de
pierderea mamei TEODOR SĂFTICA
87 ani, după o lungă şi grea suferinţă
care i-a grăbit sfârşitul în decembrie
3, 2004. Dragă şi scumpă mamă ai
fost şi vei rămâne în sufletul meu un
om blând şi bun care ai luat cu
dumneata multe vorbe bune ce ai fi
vrut să-mi spui. Nu te voi uita
niciodată. Regrete eterne şi Bunul
Dumnezeu să-ţi dea pacea divină.
Geta Teodor, nora. (007286)

Tristă şi îndurerată va rămâne ziua
de 5 decembrie, când ne-ai părăsit,
iubitul nostru soţ, tată şi bunic
IVAŞCU MIRCEA. Tot ce îţi putem da
acum sunt lacrimi şi flori pe tristul
tău mormânt. Familia. (007312)

Suntem alături de naşii noştri la
greaua suferinţă provocată de
trecerea în nefiinţă a tatălui IVAŞCU
MIRCEA. Familia Ibănescu. (007313)

Colectivul laboratorului clinic al
Centrului de Diagnostic şi Tratament
este alături de fosta colegă as.
Tîrjoianu Elena greu încercată de
decesul  soţului TÎRJOIANU
CONSTANTIN. Sincere condoleanţe
şi Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (007333)

Mama anunţă că s-au scurs 5 ani de
când unicul ei fiu

MIRON OCTAVIAN, fost comisar
principal Garda Financiară, a decedat
rămânând copiii Sorin şi Mihaela atunci
când aveau cea mai mare nevoie de
sprijinul tatălui lor. Dumnezeu să-l
odihnească. (007153)

Durere fără margini, amintiri frumoase
pe care nimeni nu le poate înlocui, zile
triste, lacrimi de dor pentru bunul nostru
soţ, tată şi bunic

FĂGUREL MIRCEA plecat de 2 ani. Am
rămas nemângâiaţi, neputincioşi şi
înfrânţi în faţa destinului. Felicia, soţie
cu familia. (007175)

Tristă zi pentru cei care în urmă cu 2
ani s-au despărţit de sufletul bun şi
generos al celei care a fost

JACOTA VASILICA, 40 ani. Naşii fam.
Postolea. (007193)

Pierdut  asigurare ADAS Prontasig pe
numele Zaharia Ionel. Se declară nulă.
(2383841)

Pierdut  carnet student pe numele
Toma Irinel. Se declară nul. (2383843)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 71347.
Se declară nulă. (2383902)

Pierdut leg. student seria A nr. 383251.
Se declară nulă. (2383905)

Preotul şi enoriaşii Parohiei
Vovidenia regretă decesul
bunei creştine

MEREUÞÃ NICULINA.
Dumnezeu s-o ierte! (007332)

Cu nemărginită durere
anunţăm dispariţia fulgerătoare
a dragului nostru

GOŞMAN VASILE 69 ani.

Lacrimi şi flori pe mormântul
trist. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Înhumarea va avea
loc astăzi  7.12.2004, ora 11.00, la
Cimitirul Cătuşa. Familia.

Cu durere în suflet şi nemărginită
întristare anunţăm trecerea în nefiinţă
a iubitului nostru soţ şi tată cel care
a fost ing. TÂRJOIANU CONSTANTIN
de care ne vom aminti până la
sfârşitul vieţii. Corpul neînsufleţit este
depus la capela Bisericii Tămăduirea
Domnului Ţiglina 1 (fosta biserică de
carton) şi înmormântarea va avea
loc astăzi 7 dec. 2004 la Cimitirul
Eternitatea. Slujba va începe la ora
11.00. Soţia, fiul şi nora. (007151)

Astăzi se împlinesc 3 ani de lacrimi
şi durere de când noi te chemăm cu
sufletul îngheţat, scumpul nostru fiu

LUCA ROMI CLAUDIU 24 ani.
Lacrimi, flori şi aduceri aminte vor
curge veşnic peste mormântul tău.
Dumnezeu să te odihnească şi să
aibă grijă de sufletul tău. Nu te vom
uita niciodată. Mama ş i tata.
(003609)

Aşteptăm ca o minune să-l aducă
înapoi acasă pe

RADU VASILE împlinind un an de când
ne-a părăsit. (007168)

Cu durere şi tristeţe în suflet ne amintim
că s-a împlinit un an de la decesul  celui
care ne-a fost şef de secţie

ing. TOADER AUREL. Familia Marieta
şi Mihai Avădanei. (007288)

S-a scurs un an de când printr-o
chemare tainică un suflet generos a
plecat pentru totdeauna. Va rămâne în
inimile noastre

ing. AUREL TOADER. Dumnezeu să-i
vegheze  odihna veşnică. Familia
Bratosin Aurel. (007288)

Sunt 7 ani de când ai plecat în lumea
celor drepţi

ROINIŢĂ VASILE. Amintirea ta o
păstrăm cu drag şi respect în sufletele
noastre. Soţia, fiii, ginerele şi nepoţii.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
(007295)

6 luni de lacrimi şi dor de la despărţirea
de dragul meu soţ

TANVUIA ALEXANDRU. Dumnezeu
să-l ierte, suflet bun şi drag. Soţia.
(007324)

Se împlinesc 2 ani de când dragul
nostru MIRCEA FĂGUREL ne-a părăsit.
Odihnească-se în pace! Fam. Papară.
(007330)
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SPANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a XIV-a a
campionatului Spaniei: Levante -
Getafe 0-0, Racing Santander -
Deportivo La Coruna 2-2, FC Sevilla -
Athletic Bilbao 2-0, Real Zaragoza -
Espanol Barcelona 0-1, Mallorca -
Numancia 3-2, Villarreal - Real Madrid
0-0, Atletico Madrid - Osasuna Pamplona
3-2. Clasament: 1.FC Barcelona 35
puncte, 2.Real Madrid 26 p, 3.Espanol
Barcelona 26 p.

ITALIA. Echipa AS Roma a terminat
la egalitate, scor 1-1, partida susţinută,
duminică, pe teren propriu, în compania
formaţiei Sampdoria Genova, în etapa
a XIV-a a campionatului Italiei.
Clasament: 1.Juventus 35 p, 2.AC Milan
31 p, 3.Udinese 25 p.

ANGLIA. Echipa Crystal Palace a
pierdut, duminică, pe teren propriu, cu
scorul de 0-1, partida susţinută în
compania formaţiei Charlton Athletic, în
etapa a XVI-a a campionatului Angliei.
Partida Middlesbrough - Manchester
City s-a disputat aseară. Clasament:
1.Chelsea 39 p, 2.Arsenal 34 p,
3.Everton 33 p.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a XVI-a a

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Handbalistele
de la CSS -
evidenþiate la
Tulcea
n Echipa de junioare II a Clubului

Sportiv Şcolar Galaţi a luat parte,
zilele acestea, la turneul al treilea  al
Campionatului Naţional de handbal.
Turneul s-a desfăşurat în Sala
Sporturilor “Delta” din Tulcea, la el
luând parte toate cele şase echipe
ale Seriei Est.

Gălăţencele au avut o bună
comportare, obţinând patru victorii
din cinci meciuri: 42-27 cu  CSS
Tulcea, 27-19 cu CSS Oneşti, 29-33
cu LPS Brăila, 23-19 cu CSS Bacău
şi 25-19 cu CSS Constanţa.

Clasamentul după trei turnee
arată astfel: 1.Brăila 25 p, 2.Galaţi
23 p, 3.Constanţa 19 p, 4.Bacău
17 p, 5.Tulcea 6 p, 6.Oneşti - zero
puncte.

Iată şi numele câtorva jucătoare
evidenţiate: Andromeda Toader,
Andreea Irimia, Daniela Strâmbei,
Silviana Broască, Mihaela Ţocu şi
Daniela Pupu.

Următoarele meciuri din acest
campionat se vor desfăşura astfel:
luna februarie - turneu la Galaţi, în
martie - la Brăila şi în aprilie - la Bacău.
n Mâine, într-un meci contând

pentru Divizia A 2 de volei feminin,
CSU Galaţi va întâlni echipa a doua
a CSU Metal Galaţi. Meciul va începe
la ora 16,00 şi va fi găzduit de Sala
Sporturilor “Florin Balaiş”.
n Cele opt echipe din Seria a III-a

a Diviziei B de baschet se vor întrece,
la Constanţa, în primul turneu de
sală. Turneul se va desfăşura în
perioada 8-11 decembrie, la el luând
parte CSU LPS şi LPS Staer
Internaţional Galaţi, CSS ITC
Constanţa, Axiopolis Cernavodă, BC
Juniorii Iaşi, Gama Cahul, Poli Fenix
Iaşi şi CSS Focşani.

Echipa CSU LPS Galaţi (antrenor
Aurel Pricop) este lider după cele
şapte meciuri disputate în turul
campionatului, obţinând victorii în
toate partidele. În turneul care începe
mâine, pe Litoral, elevii prof. Pricop
se vor confrunta cu LPS Staer
International, CSS ITC Constanţa,
Axiopolis Cernavodă, BC Juniorii
Iaşi,  Gama Cahul, Poli Fenix Iaşi şi
CSS Focşani.

Următorul turneu va avea loc la
Iaşi (17-19 decembrie), când fiecare
echipă va avea de susţinut câte trei
partide.
n Secţia de nataţie a Clubului

Sportiv Şcolar Galaţi a organizat un
concurs de înot pentru sportivii
începători care au învăţat să înoate
în această  vară, la cursurile de
iniţiere organizate de către Direcţia
pentru Sport. Acestora li s-au
alăturat şi sportivii avansaţi ai secţiei,
concursul având loc la Brăila şi
constând  în probe de 25 şi 50 m. Se
ştie, Galaţiul nu are  bazin funcţional
în acest anotimp, situaţie care
persistă de peste cinci ani!

La aceste întreceri s-au remarcat
Alina Mititelu (10 ani), Andrada  Debu,
Cristina Antal (ambele 9 ani), Michael
Bungard, Patricia Olaru, Laurenţiu
Nicolau, George Vizinteanu (toţi de
7 ani), Raluca Florea (10 ani) şi
Larisa Nicolau (4 ani) - toţi fiind
pregătiţi de antrenorul Friedrich
Schwing. S-au evidenţiat şi câţiva
copii pregătiţi de mai tânăra antre-
noare Claudia Sava. Aceştia sunt:
Lucia Sachelarie (11 ani), Andra
Alexandru (12 ani) şi Alexandru
Graur (7 ani). În altă ordine de idei,
Diana Mititelu va participa la
Campionatele Naţionale pentru copii
de 10 ani, care se vor desfăşura la
Piteşti, începând cu 11 decembrie.
n În timpul desfăşurării Campio-

natelor Naţionale de  taekwondo,
care au avut loc zilele trecute la
Bucureşti, patru sportivi de la Clubul
Sportiv Municipal Dunărea au câşti-
gat dreptul de a participa la Cam-
pioantele Europene de la Budapesta.
Gălăţenii sunt pregătiţi la lotul olimpic
tot de o… gălăţeancă. Aceasta este
fosta campioană Ionela Milea,
promovată recent ca tehnician la
echipele naţionale. Ea le va pregăti
pe Oana Florea, Alice Furcoi, Ecate-
rina Gâţă şi Andreea Vlad, toate
antrenate, la Galaţi, de către sensei
Nicolaie Milea şi Neculai  Bărăgan.
n În vederea completării efecti-

velor de sportivi de perspectivă, sec-
ţia de gimnastică a Liceului cu Pro-
gram Sportiv organizează selecţie
în fiecare luni, miercuri şi vineri, între
orele 16,00 şi  17,30. Selecţia are
loc la sala liceului (din str. Dr.
Carnabel),  unde sunt aşteptate fetiţe
în vârstă de 5 şi 6 ani.
n Clubul Sportiv Phoenix

continuă selecţiile pentru copii - băieţi
şi fete - cu vârste cuprinse între 8-15
ani. Selecţiile au loc sâmbăta şi
duminica, orele 9,00-12,00, la sala
de sport a Colegiului “Mihail
Kogălniceanu”. Alte informaţii la
telefon 0723488865.

GIMNASTICĂ. Gimnasta Steliana
Nistor a câştigat ediţia din acest an a
Chunichi Cup, competiţie desfăşurată
la sfârşitul săptămânii, în Japonia. Nistor
s-a clasat pe primul loc, cu un total de
36,250 de puncte, după ce a obţinut
8.575 la bârnă, 9.325 la sărituri, 9.250
la paralele şi 9.200 la sol. O altă gimnastă
româncă, Sandra Izbaşa, a ocupat locul
trei, cu un total de 36,200 de puncte. În
ultimii ani, Chunichi Cup a mai fost
câştigată de Oana Petrovschi (2002) şi
Oana Ban (1999, 2001).

TENIS DE MASĂ. Jucătorii de tenis
de masă Mihaela Şteff şi Adrian Crişan
sunt cei mai bine clasaţi sportivi români
în clasamentul mondial pe luna
decembrie, dat publicităţii de Federaţia
Internaţională de Tenis de Masă. În
ierarhia feminină, Mihaela Ştef ocupă
locul 26, în timp ce campioana
europeană Otilia Bădescu se află pe

Campionatul
Naþional
al Liceelor

Şahiştii gălăţeni sunt primii dintre
elevii participanţi la Campionatul Naţional
al Liceelor care şi-au desemnat
câştigătorii etapei municipale.

Sala Şcolii Speciale “Constantin
Pufan” a găzduit, în condiţii excelente
de organizare, ultimele  două runde,
care s-au încheiat cu următoarele
rezultate: Liceul Pedagogic - Col.
Naţional Al.I.Cuza 2,5-3,5, Col. Naţional
V.Alecsandri - Gr. Şc. Radu Negru 4-2,
Gr. Şcolar Elena Doamna - Liceul de
Artă D.Cuclin 5-0, Col. Naţional
M.Kogălniceanu - Gr. Şc. Gh.Asachi
0-6, Radu Negru - Elena Doamna 3-3;
Al.I.Cuza - CNVA 2,5-3,5 şi Liceul Traian
- Liceul Pedagogic 3-3.

Iată clasamentul  final pe echipe:
1.Colegiul Naţional Vasile Alecsandri 36
puncte (prof. Florin Gheţău); 2.Colegiul
Naţional Al.I.Cuza 34,5 (Cristian
Brătescu); 3.Gr. Şcolar Radu Negru
29,5 p (Decebal Dinu); 4.Gr. Şcolar
Gh.Asachi 26 p (Sandu Mihai, Cornelia
Lambrino); 5.Grup Şcolar Elena Doamna
24 p (Gabriela Artene); 6.Colegiul
Naţional Mihail Kogălniceanu 25 p
(Mariana Manolescu); 7.Liceul
Pedagogic Costache Negri 21 p
(Grapina Carp); 8.Grupul Şcolar Traian
19 p (Constantin Catană);  9.Liceul de
Artă Dimitrie Cuclin  3 p (Adrian Stase).

Iată componenţii echipei campioane
municipale: Andreea şi Carmen
Poalelungi, Valentin Cojocaru, Rareş
Florea, Tiberiu Iacomi, Silvian Grosu şi
George Cojocaru.

În afara acestora s-au mai remarcat
şahiştii care au realizat procentaje
superioare, dintre care-i amintim pe
Flavius Mihailiuc (Al.I.Cuza) - cu 8
puncte din 8 partide, Andreea Poalelungi
(CNVA) 8/8, Tiberiu Iacomi  (CNVA) 7/
8, Adrian Haidu (Elena Doamna) 7,5/8
şi Mirel Fuică (Pedagogic) 6/6.

Competiţia a fost organizată (şi
arbitrată fără cusur) de către ing. Mihai
Tufă (preşedintele Asociaţiei Judeţene
de Şah), care a fost ajutat de Gheorghe
Petrini.
n Profesorul Spiru Gogotă ne-a

comunicat şi rezultatele înregistrate în
primele două etape ale campionatului
de fotbal organizat în Tecuci. Acestea
sunt: Colegiul Agricol - Liceul Spiru Haret
5-0; Gr. Şcolar  Industrial - Col. Naţional
Calistrat Hogaş 4-0; Liceul Agricol -
Liceul Industrial 3-4, Calistrat Hogaş -
Spiru Haret 9-2.

Sâmbătă, 11 decembrie, se va
desfăşura ultima etapă a turului, după
următorul program: Col. Agricol - Col.
Naţional Calistrat Hogaş şi Gr. Şc.
Industrial - Liceul Spiru Haret.
n Astăzi, la sala Grupului Şcolar

“Radu Negru” se vor disputa meciurile
de baschet masculin Gr. Şc. Elena
Doamna - Gr. Şc. CFR  şi Col. Naţ.
Al.I.Cuza - Gr. Şc. Traian.

Tot astăzi, în sala CSS se vor întrece
echipele feminine de handbal ale Gr. Şc.
Metalurgic şi Liceului Dunărea.

Steaua - în primăvara europeană. După 12 ani. Steaua - lider de toamnă.
La şase puncte de plutonul în care Dinamo şi Rapid au câte şase puncte la
adevăr, ca şi Farul. Cei din urmă - surpriza cea mare! Echipa de pe Litoral,
după cei mai mulţi - dar în mod deosebit, după Stoichiţă  - sortită, la început
de campionat, să fie acolo unde sunt acum braşovenii şi craiovenii. Adică în
coadă!

Oltenii au încheiat turul gâfâind. I-am privit la Galaţi. I-am privit cu milă.
Neputincioşi, blazaţi şi fără orizont! Nimic din ceea ce, de prin 1975 până
spre 1985, Domozină (odihnească-se în pace acolo unde e. În Rai fireşte!)
trimitea în eter, cu elanul lui de nestăvilit:  vigoarea unei echipe, inteligenţa ei,
plăcerea de a juca… Craiovenii, în vremea lui Negrilă şi Tilihoi, Ungureanu şi
Săndoi, Ţicleanu şi Geolgău, Balaci şi Cârţu, au scris pe gazon poveşti
frumoase ale  plimbărilor lor europene. Mult mai frumoase decât ofereau
Steaua şi Dinamo, adevărate selecţionate naţionale racolate de partidul-stat,
pe de o parte, şi de miliţie şi securitate, pe de altă parte. Campionatul acum?
Ca vai de el. Nu-şi merită nici jocurile de artificii de pe Steaua (atunci cu
strălucire electorală!) şi nici nu ne poate pune să bocim. De ce am face-o!?
Trişti putem fi. Veseli, nicidecum. Poate  de paradă. De aceea  nu-l înţeleg,
din ce în ce mai mult, pe Mihai Stoica. L-aş fi vrut mai reţinut şi, dacă se
putea, mai realist.  Altminteri este un om admirabil. Şcolit. Cu plăcere poţi
aborda cu el orice subiect. M-au surprins ieşirile lui mai exagerate ca
niciodată.  Mai întâi m-am suspectat direct. Se copilăreşte? Se alintă?
Precipitat (mi-aş permite să afirm, defect major!) ori desfiinţează  pe oricine,
ori sare ca ars în apărarea ultimului frate descoperit în persoana lui Walter
Zenga. A mai avut un frate, pe Marius Stan, pe care acum mai să-l omoare!
Cum am spus, m-am suspectat, dintr-un considerent îndeobşte admis de
oricine. Când nu te mai copilăreşti, gata,  porţi hainele grele ale bătrâneţii.
Copilăria asta are însă fasonul ei. Luat de valul entuziasmului, după o
aşteptare lungă de când este în curtea Stelei, M.M-ul ar putea avea o
scuză. Până la un punct. A  întrecut, din păcate, orice limită. Chit că pe  turcii
de la Beşiktaş i-au înfrânt cum i-au înfrânt şi cu mare şansă, chit că pe la
Bilbao a trecut având un înger păzitor în persoana lui Hamutovski, chit că în
campionat, oricât i-ar plăcea să uite, ieşenii lui Marius Stan i-au umilit chiar
în Ghencea!

Steaua rămâne totuşi cu blazonul european autentificat deplin în 1986.
În acei ani, când diavolii roşii ai României cucereau Europa, se năştea şi
marea iubire a lui M.M pentru Steaua. “În toamna lui '84 - a scăpat un
crâmpei de poveste - eram la peluză, printre suporteri”. A repetat isprava
din nou duminică. Acum în postură de preşedinte executiv al Stelei. S-a
grăbit. Era bine să aştepte un meci, de ce nu?, două, trei, din primăvara
europeană. Atunci, da. Acum a căutat popularitatea ieftină. Părerea poate fi
amendată. Există în toate o limită. Nici nu poţi flutura fâşicul de bani, umilindu-ţi
supuşii cu miile de dolari sau de euro, doar dacă te numeşti Gigi Becali, nici
nu  te poţi exterioriza excesiv. Cred că mai  demult M.M.-ul trăieşte o mare
dramă. De pe Steaua, din faţa cabinelor oficiale, lipseşte acea bordură de
beton a tribunei de pe Oţelul. Dacă ar fi fost poate de mult îl încânta să
repete numerele de la Galaţi. Avea, oricum, o audienţă mai mare. Am neapărat
de făcut o precizare. Nu spun toate acestea cu răutate. O fac doar pentru
că  M.M.-ul rămâne gălăţean şi ştiu că se simte şi se mândreşte că este
gălăţean.  Cineva merita să i-o spună. Cu orice risc. Pentru că, ştiut este, să
te ferească Dumnezeu de verbul şi de vorbele lui. Nu va ţine seama?
Treaba lui. Dar e bine să ştie că extravaganţele în atitudine şi cocoloşirea
ieşirilor golăneşti şi a gesturilor obscene ale lui Walter Zenga (care numai
frate nu-i poate fi în asemenea ipostaze!) nu-i fac bine nici istericului
antrenor, nici lui, mai ales.

Închipuiţi-vă - şi a fost foarte aproape să se întâmple aşa - că la Bilbao
Steaua ar fi câştigat sau ar fi făcut măcar meci egal, cum  putea s-o facă în
repriza a doua. Ştiţi ce se putea întâmpla? Prea absurdul latifundiar de la
Pipera, Gigi Becali, ar fi cerut poporului român dispensă pentru preşedinţia
ţării, iar pe Mihai Stoica l-ar fi numit, fireşte, prim-ministru!

Din acest an, Galaţiul se numără
printre centrele cu echipe de fotbal în
sală. Gruparea se numeşte Clubul
Sportiv United şi este o continuatoare a
echipei Dueta Fântânele, participantă în
Campionatul Diviziei D. United şi-a
asigurat un loc în eşalonul secund după
ce a luat parte la două turnee de
calificare, în care a avut o bună
comportare.

Conducerea clubului îl are în funcţia
de preşedinte pe Iulian Marian Boca,
vicepreşedinte şi antrenor - Marius
Cozma, şi pe Vasile Donţu.

United Galaţ i s-a înscris în
Campionatul Diviziei B de fotbal în sală
şi în prezent parcurge etapele turului
competiţiei. Au avut loc deja trei tururi -
la Alexandria, Reşiţa şi, recent, la Galaţi.
După primele două tururi, United
acumulase 10 puncte şi se  afla pe locul
al V-lea.

Turneul de la Galaţi a început
deosebit de favorabil pentru echipa
noastră, care avea toate şansele să

Oferte
Atacantul echipei Steaua Bucureşti, Adrian Neaga, a primit oferte

serioase de transfer din partea grupărilor Paris Saint Germain (Franţa)
şi Olympiakos Pireu (Grecia).

Favorite
Antrenorul reprezentativei de handbal feminin a Germaniei, Ekke Hoffman, a

declarat că România este una dintre favoritele Campionatului European din Ungaria,
alături de ţara gazdă, Norvegia, Rusia şi Danemarca.

Sportivi români
în întreceri
internaþionale

locul 34. A treia sportivă din ţara noastră
prezentă în primele 100 de jucătoare
ale lumii este Adriana Zamfir, care
ocupă locul 47. În ierarhia masculină,
Adrian Crişan ocupă locul 30, iar Andrei
Filimon se află pe locul 98.

HANDBAL. Antrenorul
reprezentativei de handbal feminin a
Germaniei, Ekke Hoffman, a declarat,
într-un interviu, că România se poate
clasa în primele cinci locuri la
Campionatul European din Ungaria. “În
opinia mea, favoritele la primele cinci
locuri la această ediţie a Campionatului
European sunt Ungaria, Norvegia,
Rusia, Danemarca şi România”, a
declarat Hoffman, a cărui formaţie face
parte din aceeaşi grupă cu România la
CE. La Europenele din Ungaria, România
şi Germania vor evolua în Grupa C,
alături de Suedia şi Danemarca.

JUDO. Omul de afaceri Marius Vizer
(46 de ani) (foto), cetăţean austriac
de origine română, acuzat în România
de acte de corupţie, a fost reales, la
Budapesta, în funcţia de preşedinte al
Uniunii Europene de Judo (UEJ), pentru
un mandat de patru ani. Potrivit unui
comunicat al secretariatului UEJ, cei 42
de reprezentanţi ai federaţiilor naţionale
prezenţi la congres şi-au ales preşe-
dintele prin “aclamaţii”, considerate cea
mai onorantă procedură din statutul
Uniunii, echivalentă cu votul unanim,
exprimat deschis. Congresul l-a ales,
de asemenea, în funcţia de director
sportiv pe fostul judoka român Florin
Daniel Lascău (35 de ani), iar diploma
pentru cea mai bună organizare a unei
competiţii în 2004 a fost acordată
Federaţiei Române de Judo, pentru
Campionatele Europene de seniori,
desfăşurate în luna mai la Bucureşti.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
etapa a IX-a a Diviziei A de baschet
masculin: Dinamo Erbaşu Bucureşti -
BC Farul Constanţa 90-67, West Petrom
Arad - Universitatea “Petre Andrei”
Iaşi 67-75, Elba Timişoara - Poli
Carbochim Cluj-Napoca 78-65, CSU
Asesoft Ploieşti - CSU Bere Trei Stejari
Sibiu 88-68, BCMUS Argeş Piteşti -
Rapid Isover Bucureşti 80-66, CSU
Forex Braşov - Gaz Metan Mediaş
57-64.

VOLEI. Rezultate înregistrate în
etapa a VIII-a a Seriei A1 de volei
masculin: Petrom Ploieşti - VCM
Constanţa 3-1, Fermit Râmnicu Sărat -
VCM Piatra Neamţ 3-1, Steaua
Bucureşti - Dinamo Delta 1-3, Explorări
Baia Mare - Deltacons Tulcea 3-2.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
etapa a VIII-a a Diviziei A de baschet
feminin: Olimpia CSS 6 Bucureşti -
Magic Sibiu 78-61, CSU Mihai Eminescu
Oradea - Omnilogic Bucureşti 50-83,
Someş Tiger Dej - Rapid CFR Marfă
Bucureşti 44-95, CSU ACSA Terapia
Cluj-Napoca - CET Govora 64-74, ICIM
Arad - Livas Târgovişte 59-79.
Clasament: 1.Livas Târgovişte 16

Programul partidelor care se vor
disputa, astăzi şi mâine, de la ora 21.45,
în etapa a VI-a (ultima) a fazei grupelor
Ligii Campionilor:

MARŢI:
Grupa E: Arsenal (Anglia) -

Rosenborg Trondheim (Norvegia),
Panathinaikos (Grecia) - PSV Eindhoven
(Olanda);

Grupa F: Celtic Glasgow (Scoţia) -
AC Milan (Italia), Şahtior Doneţk
(Ucraina) - FC Barcelona (Spania);

Grupa G: Internazionale Milano
(Italia) - Anderlecht Bruxelles (Belgia),
Valencia (Spania) - Werder Bremen
(Germania);

Grupa H: FC Porto (Portugalia) -

n Mijlocaşul echipei Rapid, Marian
Aliuţă, a declarat că ajuns la un acord
cu gruparea elenă PAOK Salonic, în
vederea semnării unui contract pe o
perioadă de patru sezoane. “Din punctul
meu de vedere nu sunt probleme. Eu
m-am înţeles cu ei pe o perioadă de
patru ani, acum rămâne să se înţeleagă
şi cu cei de la Rapid”, a spus Aliuţă,
care s-a aflat în ultimele zile în Grecia,
unde a negociat cu oficialii grupării PAOK
Salonic termenii unui eventual transfer.
Aliuţă a precizat că a avut o ofertă şi
de la formaţia rusă Dinamo Moscova,
dar a preferat Grecia. În schimb,
impresarul Dumitru Tudor a declarat că
transferul mijlocaşului rapidist a căzut.
“Transferul este ca şi picat. Jucătorul
s-a înţeles cu oficialii eleni, dar nu este
încă hotărât ce vrea să facă în viitor. El
spune că ar pleca în Rusia, că sunt mai
mulţi bani. Îl interesează mai mult banii

urce pe primul loc. A învins Athletic Piteşti
cu 3-0 (goluri  I.Andrei - 2 şi Donici), a
făcut 4-1 cu Cosmos Piteşti (Iancu - 2,
Vezeteu şi I.Andrei), dar s-a poticnit în
ultimul meci, când a realizat doar 2-2 cu
Sport YMY Tg.Jiu, echipă pe care a
dominat-o categoric (goluri Ionuţ Andrei
- 2). Nu a reuşit victoria mult aşteptată
în  ultimul meci al turneului de la Galaţi şi
astfel se clasează pe locul al III-lea. Dar
iată situaţia primelor patru clasate: 1.FC
Seini - 19 puncte (golaveraj 38-25, plus
7 la “adevăr”),  2.Divertis Târgovişte
17 p (44-33, +2), 3.United Galaţi 17 p
(32-24, +2), 4.Futsal Club Arad 17 p
(31-25, +2).

Următorul turneu - al patrulea şi
ultimul al turului campionatului - va avea
loc în zilele de 11 şi 12 decembrie, la
Tg.Jiu. La acest turneu, echipa noastră
va juca cu Real Alexandria şi F.C. Arad.
Returul se va desfăşura tot sub formă
de turnee (patru la număr), localităţile
urmând a fi stabilite în urma unor licitaţii.
Aceste turnee vor avea loc în lunile

ianuarie, februarie, martie şi aprilie.
Să mai spunem că echipele

divizionare B de futsal (fotbal în sală)
alcătuiesc o singură serie (de 12
formaţii) la  nivelul întregii ţări. La
sfârşitul  campionatului primele două
clasate promovează direct în Divizia A,
iar echipele clasate pe locurile III şi IV
participă la baraj alături de cele clasate
pe locurile 11 şi 12 în Divizia A, din care
vor promova două.

În Divizia A activează 14 echipe,
ultimele două retrogradează direct, fără
baraj. Echipa United Galaţi este sprijinită
în activitatea sa de câţiva sponsori:  Bim
Electronic Center, Triconflux, Lineliv,
Ambasador Impex şi Geximgal.

În încheiere, prezentăm lotul de
jucători ai formaţiei noastre: Crăescu,
Buruiană - Andrei, Vezeteu, Iancu,
Subţirică, Donici, Pleşu, Manea, Dimitriu,
Vicol, Stan,  Cojocaru şi  Antohe.

În fotografie - secvenţă de la
unul din meciurile disputate în
turneul de la Galaţi. Preºedinte

cu dispensã!

puncte, 2.Sportul Studenţesc 15 p,
3.CET Govora 14 p.

HANDBAL. Rezultate înregistrate în
etapa a XII-a a Ligii Naţionale de handbal
masculin: UCMR Universitatea Reşita
- Dinamo Braşov 37-30, Steaua
Bucureşti - Agronomia Cluj 37-37, CSM
Medgidia - Politehnica Iaşi 27-29,
Dinamo Baumit Bucureşti - Poli Izometal
Timişoara 36-27, Bucovina Suceava -
Uztel Ploieşti 26-36, HCM Constanţa -
HCM Piatra Neamţ 46-22. Partida HC
Lignitul Tg. Jiu - HC Minaur Baia Mare
va avea loc miercuri. Clasament:
1.Steaua 21 puncte, 2.HCM Constanţa
21 p, 3.Minaur 20 p.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Orlando - Toronto
129-108, Boston - Milwaukee 101-100,
Washington - New Jersey 95-68, New
York - Memphis 90-82, San Antonio -
Philadelphia 105-72, New Orleans -
Sacramento 81-94, Phoenix - Cleveland
120-101, Chicago - L.A. Lakers 92-84,
L.A. Clippers - Indiana 88-76, Golden
State - Minnesota 99-107, Seattle - Utah
129-119, Dallas - Houston 113-106.

decât viaţa lui. Din cauza nehotărârii
lui, transferul la PAOK nu se va mai
realiza în proporţie de 90 la sută. Grecii
discută deja cu un jucător egiptean”, a
spus Tudor. La rândul său, preşedintele
grupării giuleştene, Dinu Gheorghe, a
precizat că dacă Rapid nu primeşte
suma cerută, nenegociabilă, de 500.000
de euro, “mutarea nu se va realiza”.
n Tehnicianul Mircea Rednic a

refuzat, ieri, oferta de a prelua echipa
FC Argeş după o întâlnire cu
preşedintele grupării piteştene, Viorel
Ilinca. “Pentru moment, am refuzat
oferta Argeşului. M-am întîlnit cu domnul
Ilinca şi i-am spus că pentru mine acum
e prioritar să plec afară. Am suferit prea
mult în România pentru a semna din nou
cu un club din Divizia A”, a declarat
Rednic. Tehnicianul a adăugat că are
oferte din Belgia, Elveţia şi  Qatar.

Chelsea (Anglia), Paris Saint Germain
(Franţa) - ŢSKA Moscova (Rusia);

MIERCURI:
Grupa A: Deportivo La Coruna

(Spania) - AS Monaco (Franţa),
Liverpool (Anglia) - Olympiakos Pireu
(Grecia);

Grupa B: Bayer Leverkusen
(Germania) - Dinamo Kiev (Ucraina), AS
Roma (Italia) - Real Madrid (Spania);

Grupa C: Ajax Amsterdam (Olanda)
- Bayern Munchen (Germania),
Maccabi Tel-Aviv (Israel) - Juventus
Torino (Italia);

Grupa D: Fenerbahce (Turcia) -
Manchester United (Anglia), Olympique
Lyon (Franţa) - Sparta Praga (Cehia).

campionatului Germaniei: Kaiserslautern
- FSV Mainz 2-0, Borussia Dortmund -
Schalke 04 0-1.

FRANŢA. Echipa AJ Auxerre a
terminat la egalitate, duminică, pe teren
propriu, scor 0-0, cu formaţia Girondins

FOTBAL   ASTÃZI ºI MÂINE Rapidistul Aliuþã s-a înþeles
cu PAOK, dar...

GOLURI, GOLURI...

Barcelona - nouã puncte avans

Ultimele dispute
în grupele Ligii

Bordeaux, în ultimul meci al etapei a
XVII-a a campionatului Franţei. Clasa-
ment: 1.Olympique Lyon 37 p, 2.OSC
Lille 32 p, 3.Olympique Marseille 28 p.

TURCIA. Rezultate înregistrate în
etapa a XV-a a campionatului Turciei:

Fenerbahce - Ankaragucu  5-0, Trab-
zonspor - Rizespor 1-0, Diyarbakirspor
- Konyaspor 3-3, Denizlispor - Mala-
tyaspor 0-0, Genclerbirligi - Galata-
saray 1-3, Ankaraspor - Samsun-
spor 0-1, Sakaryaspor - Kayseri-
spor 4-2, Gaziantepspor - Sebat-
spor 6-4, Beşiktaş - Istabulspor 2-1.

PORTUGALIA. Rezultate înregis-
trate în etapa a XIII-a a campionatului
Portugaliei: FC Porto - Beira-Mar
Aveiro 0-1, Vitoria Guimaraes -
Belenenses Lisabona 1-0, Nacional
Madeira   - Uniao Leiria 0-3, Gil Vicente
- Rio Ave 3-1, Moreirense - Boavista
Porto 1-1, Sporting Braga - Penafiel 0-1,
Vitoria Setubal - Maritimo Funchal 2-0,
Academica Coimbra - Sporting Lisabona
2-3. Partida Benfica Lisabona - Estoril
Praia s-a disputat aseară. Clasament:
1.FC Porto 25 p, 2.Sporting Lisabona
24 p,3.Boavista Porto 24 p.

ELVEŢIA. Atacanţii Adrian Ilie şi
Viorel Moldovan au înscris câte un gol
în partidele pe care echipele lor, FC
Zurich, respectiv Servette Geneva,
le-au disputat, duminică, în etapa a
XVII-a a campionatului Elveţiei. Ilie a
înscris, în minutul 83, ultimul gol al
formaţiei sale în meciul câştigat, în
deplasare, cu scorul de 4-2, împotriva
formaţiei Young Boys Berna. Moldovan
a marcat în minutul 90 al meciului pe
care Servette Geneva l-a câştigat, cu
scorul de 4-1, în deplasare, împotriva
echipei Schaffhausen.

COMPETIÞII n ªTIRI n
REZULTATE

FOTBAL ÎN SALÃ - DIVIZIA B
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 7 decembrie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

REALITATEA

7 DECEMBRIE

MEGA TV

7 DECEMBRIE

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Consiliul Judeţului - 411099
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galaţi
- tel. verde: 0800828674  - 477900; fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM :  centrală  - 473380; dispecerat  - 463294;

      relaţii cu publicul  - 473151

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

apelor Dunãrii din
6  decembrie
Cernavodă 264 cm -  2 cm
Hârşova 330 cm -  2 cm
Brăila 347 cm staţ.
GALAŢI  336 cm staţ.
Isaccea 265 cm + 2 cm
Tulcea 211 cm + 1 cm

COTELE

ACT0R ROMÂN

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
8,45 Desene animate
9,15 Corect!
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,10 Profu’ (s)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro-dispecer
12,00 Tezaur  folcloric (r)
13,00 Spectacolul  lumii (r)
13,30 Desene animate:

Legenda lui Tarzan
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Cultura eco
16,00 Kronika

Emisiune în limba maghiară
16,55 TVR în direct

cu Mihaela Căciuleanu
18,00 Portul miracolelor (s)

cu A. Fagundes
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Copacul dorinţelor

(dramă, Germania, 2004) p. I
21,50 Avanpremieră
22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Chuck şi Buck

(comedie, SUA, 2000)
cu Mike White

1,25 Profu’ (s)
2,15 Jurnalul TVR (r)
3,15 Viaţa mea, fără mine (r)

(dramă, coprod., ’03)
5,00 Cultura eco (r)

7,00 Piersic Show (r)
8,00 Teleshopping
8,30 Prim-plan (r)
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
11,30 Cinci minute de cultură
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Euro-dispecer
12,45 TVR Iaşi
13,30 Teleshopping
14,30 Desene animate
15,00 Împreună în Europa
16,00 Horia Bernea (I)
16,30 Cinci minute de cultură
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
17,55 Euro-dispecer
18,00 Jurnalul Euronews pentru

România
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Mărturii
19,00 Maria Bonita (s)
20,00 Dragul de Raymond (s)
20,30 Pe urmele primelor mamifere
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru

România
22,15 Ultimul martor

(poliţist, Marea Britanie,
2003)
p. I

0,15 Stargate: SG-1 (s)
1,00 Dragul de Raymond (s/r)
1,30 Proces de conştiinţă (V)

7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

9,05 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

9,10 Moş Crăciun există!
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Surorile (s)
11,30 Profeţii despre trecut (r)
12,30 La Bloc (s/r)

cu Dragoş Moştenescu
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Avionul buclucaş(r)

(comedie, SUA, 1980)
15,55 Moş Crăciun există!
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,40 Moş Crăciun există!
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
19,45 Spot

(comedie, SUA, 2001)
21,45 Fotbal: Meci din Liga

Campionilor
23,45 Ştirile PRO TV
0,15 Rezumat Liga Campionilor
2,00 Ştirile Pro TV
2,45 Profeţii despre trecut (r)

cu Mihai Codreanu şi Silviu
Brucan

3,30 Fotbal: Meci din Liga
Campionilor (r)

6,30 În gura presei (r)
7,00 Observator

cu Sanda Nicola
8,00 Canalul de ştiri

cu Ovidiu Uscat şi
Constantin Trofin

10,00 În gura presei (r)
11,00 Comedia animalelor (r)
11,30 Concurs interactiv
12,30 Desene animate:

Gadget şi Gadgetinii
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Cei mai frumoşi ani (r)
16,00 Observator
16,45 9595 - Te învaţă ce să faci
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,55 Meteo
19,00 Observator

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,15 Din dragoste
cu Mircea Radu

22,30 Observator
cu Letiţia Zaharia

23,15 Se întâmplă în România
cu Mircea Badea

1,00 Concurs interactiv
2,00 Incredibil, dar adevărat!
3,00 Observator (r)
3,45 Păcatul (s)

cu Alba Roversi
4,30 Vivere -

A trăi cu pasiune (s/r)
5,30 9595 -

Te învaţă ce să faci (r)

7,30 Esenzze (r)
8,00 Dragoste şi putere (s/r)
8,30 Sunset

Beach (s/r)
9,30 Roseanne (s)
10,00 Ministar (r)
10,30 Levintza

prezintă (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Totul

este relativ (s)
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
14,25 Sunset

Beach (s/r)
15,20 Focus

cu Anca Dinu
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Camera de râs
16,30 Tilică,

steluţă de cinema (s/r)
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica cu Monica Puiu
20,00 Documentar
22,00 Trăsniţi în NATO (s) cu Grig

Chiroiu, Toni Ionescu
22,30 Focus Plus

cu Cristina Ţopescu
23,15 Kensky Show (r)
0,15 Vacanţă la Veneţia (thriller,

coprod., 1991) cu
Christopher Walken, Rupert
Everett

2,15 Clubul de noapte
2,45 Focus (r)

7,30 Ciocolată cu piper (s/r)
8,30 De 3 X femeie (r)
9,50 5’shopping (r)
10,15 Totul despre Jennifer Lopez
11,30 Extravaganta Anastasia

(s/r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,15 Pisica sălbatică (r)

cu Marlene Favela
15,30 Pădurea blestemată (s)

cu Edith Gonzalez, Gabriel
Soto

17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Numai iubirea (s)
21,15 De 3 X femeie
23,00 5’shopping
23,10 Ciocolată cu piper (s)

cu Murilo Benicio
0,10 Extravaganta

Anastasia (s/r)
cu Norkis Batista

1,15 Perla, cărările iubirii (s/r)
3,00 Poveştiri adevărate (r)
3,30 De 3 X femeie (r)
4,55 5’shopping (r)
5,00 Reţeta de Acasă (r)
5,30 Poveştiri adevărate (r)
6,00 Pădurea blestemată (s/r)

8,00 Centrul Pământului
(SF, SUA, 2003)

10,15 Pokémon 3
(animaţie, Japonia, 2001)

11,50 Cinema, cinema, cinema
12,25 Povestea lui Robert Wraight

(dramă, Canada, 2003)
13,55 Clubul de bowling

(comedie, Australia, 2002)
cu Bill Hunter

15,30 Vedete la Hollywood: Ben
Affleck

16,00 Grădini înfricoşătoare
(dramă, Franţa, 2003)

17,40 Beyoncé. Concert, Marea
Britanie, ’04

18,45 Centrul Pământului (r)
(SF, SUA, 2003)

21,00 Totul despre sex (s)
21,35 Sub pământ s.r.l. (s)
22,30 Ce faci în caz de incendiu?

(comedie, Germania, 2001)
cu Til Schweiger

0,10 Răsplata
(dramă, SUA, 2002)
cu Wood Harris

1,50 Hollywood:
Necenzurat C. Sheen

11,30 Premiere cinematografice (r)

12,00 Muzeul Ermitaj (r)

12,30 Viaţa dublă a lui Eddie

McDowd (s/r)

13,00 Concert de prânz

14,00 Curs de franceză

14,30 Akagera

15,00 Aventura sunetelor

15,30 Rachid Taha (II) (r)

16,25 Salomeea (s) ep. 1

17,25 Curs de franceză

17,55 Churchill

18,50 Jurnal cultural

19,05 Muzeul Ermitaj

19,30 Viaţa dublă a lui Eddie

McDowd (s)

20,00 Sticleţii (s)

20,30 Restanţele criticii literare

21,45 Jurnal cultural

22,00 Dragostea unei blonde

(comedie romantică,

Cehoslovacia, 1965)

23,30 Invitaţie la concert

6,00 Emisiunea de dimineaţă

cu Ciprian Dinu

10,45 Ziarul realităţii

11,15 100% (r)

12,45 Ziarul realităţii

13,15 Dinescu (r)

15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma

16,00 Realitatea de la 16,00

17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu

18,45 Fillere

19,15 Trebuie să ştii!

cu R. Dumitrescu

20,00 Realitatea de la 20,00

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Realitatea de la 21,00

21,45 Fillere

22,15 Dinescu

cu Mircea Dinescu

23,15 Leul greu

cu D. Apostol şi C. Popa

0,00 Realitatea de la 0,00

Vremea se va menţine relativ frumoasă pentru această perioadă a anului. Pe fondul unui
cer în general acoperit, vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 10-25 km/h,
din sector nordic şi nord-vestic. Temperaturile maxime se vor încadra, astăzi, între 4 şi 6°C,
în timp ce minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii, între -1 şi -3°C (informaţii preluate din
surse on-line).

Sf. Muceniţă Filofteia de la Curtea de Argeş;
Sf. Ambrozie, episcopul Mediolanului.

1598 - Se naşte GIAN LORENZO
BERNINI (m. 1680), arhitect, sculptor şi
pictor italian.

1732 - Inaugurarea Teatrului “Covent
Garden” din Londra, cea mai importantă
scenă lirică a Angliei (din 1846 a devenit
exclusiv Teatru de Operă).

1742  - Inaugurarea Operei Regale
din Berlin (actuala Operă de Stat).

1842  - Primul concert al orchestrei
“New York Philharmonie - Simphony
Orchestra” - cea mai veche formaţie
simfonică din America, înfiinţată în
aprilie, acelaşi an (în vechea sală
“Apollo Rooms”).

1861 - Se naşte NENRI MATHIAS
BERTHELOT (m.1931), general
francez, membru de onoare al
Academiei Române.

1863 - Se naşte PIETRO MASCAGNI
(m. 1945), compozitor, dirijor italian.

1868 n Parlamentul ungar promulgă
legea votată de Dieta din Cluj (decembrie
1865) privind încorporarea Transilvaniei
la Ungaria, ceea ce duce la dizolvarea
guvernului provizoriu cu sediul la Cluj,
la extinderea legilor Ungariei şi asupra
Transilvaniei etc.
n Parlamentul ungar votează legea

naţionalităţilor şi Legea învăţământului,
care întăreau asuprirea naţională a
românilor transilvăneni prin aserţiunea
că în Ungaria există o singură naţiune,
cea maghiară, iar singura limbă oficială
a statului este limba maghiară.

1881 - Înfiinţarea Societăţ i i
Politehnice din România. Primul
preşedinte: Dimitrie Frunză.

1894 - Se naşte ION LUCA (m.1972),
dramaturg.

1935 - Se naşte SORIN TITEL (m.
1985), prozator, eseist.

1937 - Se naşte NICOLAE GRIGORE
MĂRĂŞANU, poet, publicist, ziarist.

1941 - Japonia atacă prin
surprindere baza militară a SUA de la
Pearl Harbour, dezlănţuind războiul în
Oceanul Pacific.

1947 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN ŞERBAN-FĂGEŢEL (n.
1864), publicist, fondator al revistei
“Ramuri” (1905) şi al Societăţii Scriitorilor
din Oltenia (1936) - al cărei prim
preşedinte a fost.

1975 - Ilie Năstase câştigă, pentru a
patra oară, Turneul Campionilor la tenis.

1987 - Încetează din viaţă IOANA
BANTAŞ (n. 1937), poetă.

1988 -  Devastatorul cutremur din
Armenia (8 grade pe scara Richter) a
produs peste 25.000 de victime, oraşe
întregi fiind rase de pe suprafaţa
pământului.

1994 - Începe să fie marcată “Ziua
Internaţională a Aviaţiei Civile”, adoptată
în anul 1992 de Adunarea Organizaţiei
Internaţionale a Aviaţiei Civile - agenţie
specializată a ONU.

V.G.

8,00 Matinal Express cu Irina şi
Gabi; 10,00 Obiectiv Express (r) 10,30
Penalty (r); 11,30 Muzică; 12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
- jurnal informativ; 19,30 Confluenţe -
emisiune de Viorel Dinescu;  20,00
Omul care ne trebuie - talk-show elec-
toral. Invitat Traian Băsescu -
candidatul Alianţei Dreptate şi Adevăr
la preşedinţia României; 21,00 Film
documentar; 21,30 Obiectiv Express/
Sport; 22,00 Închiderea programului.

- Tovarăşe, eşti mereu de acord cu
ceilalţi. Dar o părere proprie nu ai?

- Ba da, dar nu sunt de acord cu ea.
n n n

- Tinere, ştii să conduci?
- Nu, doamnă!
- Atunci, te rog să-mi păzeşti maşina.

n n n
- Tare mai semeni cu un coleg de-al

meu!
- Şi în ce constă asemănarea?
- Şi el are să-mi dea 100 de euro.

V. GHICA

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

SÃGETÃTOR
Timpul se târăşte pe la

orele amiezii. Poate trece
atât de greu şi din cauză că aveţi
planuri mari pentru diseară şi
răbdarea s-a terminat.

CAPRICORN
O persoană de sex opus

este impresionată de calitatea
gesturilor dvs. de factură romantică.
Şi încă nu ştie ce mai pregătiţi...

VÃRSÃTOR
Relaţii încordate cu unii

colegi. V-aţi săturat să faceţi
frumos ş i să nu fiţ i

răsplătit(ă) cu nimic pentru aceasta.
Doar e munca dvs.!

PEªTI
Sunteţ i nevoit(ă) să

întoarceţi un serviciu unui
prieten, dar pe nesimţite datoria se
transformă în plăcere, ba chiar în
satisfacţie profesională.

BERBEC
Discutaţ i despre

probleme casnice şi aflaţi în
sfârşit răspunsuri la unele

probleme, aparent minore, care vă
frământau. Nu vă daţi de gol.

TAUR
Respectul dvs. pentru

cei care au acumulat
experienţă în ani şi ani este sincer şi
evident. Nu vă feriţi să-l manifestaţi
cu orice ocazie.

GEMENI
Vă gândiţi care ar putea

fi cea mai bună soluţie pentru
reuşita unui proiect pe care îl aveţi
în vizor. Vă luaţi măsuri de siguranţă.

RAC
Optimismul dvs. nu poate

fi egalat decât de
entuziasmul de care daţi dovadă zi
după zi. Nu aveţi nevoie de încurajări
suplimentare.

LEU
Vă întâlniţi cu un(o) mai

vechi(e) prieten(ă) cu care
stabiliţi o viitoare întâlnire. Vă este
dor de o pălăvrăgeală lipsită de
inhibiţii.

FECIOARÃ
Nu înghiţiţi tot ceea ce vi se

serveşte ca fiind adevărat. Fiţi
mai diplomat(ă) altfel degeaba aveţi
un creier atât de dezvoltat.

BALANÞÃ
Suspinaţi de dorul cuiva

care se încăpăţânează să nu
vă dea nici un semn de viaţă.
Mulţumiţi-vă cu ceea ce aveţi deja şi
nu e puţin.

SCORPION
Cineva apropiat are nevoie

de prezenţa şi de înţelepciunea
dvs. Ar fi cazul să vă asumaţi

şi această răspundere, într-un
sfârşit.

CASANDRA
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Călătorul
sfânt

...

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Impact
“Violenţă domestică”; 18,18 Autograful
săptămânii - AndreEa; 18,30 Expres -
Ştiri din actualitatea regională.

Mai marele
facultăţilor
Contingent

Munca în
subteran
O notă din
trei!

Păcăleală
de pescar
(pl.)

Protector al
literaturii
Nu mai mult

Demersuri
Indicatoare
la timp

Întoarcerea
la ţară!
Bara din
spate!

Ediţie de
început!
Sobră, severă

Dâra din
spate!
Cioplite în
piatră

Ruină!
Sare cu
capra

Zăpăcit,
buimăcit

A face
autostopul
Scândura
din gard

Abis!
Casete!

Încărcătura
navei
O notă la
cămin!

Maici!
Nu-s a bune

Mijlocirea
unei afaceri
Bară la
gimnastică

Dă culoare
ochilor
Salutul
roman

Stabilit la
vânzare
Miros de
cizmă!

A bate la
cap
Laici!

Clapa la
canal

Plin de pete!

Spot
(comedie, SUA,
2001)
Pro TV, ora
19,45

Cu: David
Arquette,

Michael Clarke
Duncan, Leslie

Bibb. Titlu
original: See Spot

Run
Gordon nu este neapărat un mare iubitor de câini. Poate din cauză că e poştaş

şi întâlneşte deseori patrupede puse pe harţă, caz în care nu întotdeauna se lasă
cu pace între el şi dobitoace. Dar aventurile lui Gordon încep cu adevărat abia când
un câine poliţist, urmărit de oamenii unui mafiot, se refugiază în maşina lui de poştă.

Ultima cursã
(acþiune, Anglia-Ungaria,
2001)
AXN, ora 22,00

Cu: Armand Assante, Jürgen
Prochnow, Ornella Muti. Titlu

original: Last Run
Uniunea Sovietică - înainte de căderea

Cortinei de Fier. Frank Banner şi membrii
echipei sale de elită sunt misiune de
“extragere” a unui spion sovietic. Dar sunt
atacaţi pe neaşteptate şi unul dintre agenţi
e împuşcat mortal de legendarul asasin
Kerlov. Pierderea e cu atât mai cumplită cu
cât agentul ucis e chiar Tina, iubita lui
Banner. Europa - în prezent. Banner e
abordat de un fost coleg, care-i propune
o nouă misiune: salvarea unui fost cap al
KGB-ului de mafia rusă. Banner are acum şansa să se răzbune. Îşi formează o
echipă de experţi alcătuită dintr-un maestru în ale deghizării, o superbă agentă şi
fiica celui ucis... O cursă infernală urmează să înceapă.

Vacanþã la Veneþia
(artistic, Italia, 1990)
Prima TV, ora 0,15
Cu: Christopher Walken,

Natasha Richardson,
Rupert Everett, Helen
Mirren. Titlu original:

The Comfort of
Strangers

Un cuplu britanic soseşte la
Veneţia, pentru a petrece o scurtă
vacanţă, menită să le revigoreze
căsnicia. Cei doi tineri ajung să lupte
pentru a rămâne în viaţă, după ce
ajung să-i cunoască pe şarmantul
Robert şi soţia acestuia. Robert îi
atrage în lumea sa, o lume încărcată
de voluptate, corupţie şi durere, în care moartea pândeşte fiecare mişcare.

CINEMA perioada 3 -  9 decembrie 2004
Galaþi
Cinema “Central”: Supremaţia lui Bourne - acţiune, thriller, prod. SUA. Program:

9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Luni şi vineri spectacolele încep la ora
11,30; Cinema “Republica”: Camera ascunsă - dramă, prod. România - zilnic ora
13,30; Fete rele - comedie, prod. SUA, zilnic orele: 15,30; 17,30; 19,30.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
ofertă de loc de muncă pentru şomeri:  montator pereţi şi plafoane din
gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent
de pază; instalator centrale termice, confecţioner-asamblor produse
textile, confecţioner tâmplărie de aluminiu şi mase plastice, dulgher -
tâmplar, parchetar, fierar betonist - montator prefabricate, măcelar, zidar
pietrar tencuitor, administrator imobile, lucrător social, îngrijitor copii la
domiciliu.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 7.12.2004:  administrator; agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie;
agent reclamă publicitară; analist (absolvent 2004, permis B);  betonist;  brutar;
bucătar; coafor; cofetar (şi persoane cu handicap uşor); confecţioner asamblor
articole textile; consilier, expert, inspector, referent economist în management;
croitor; dulgher (exclusiv restaurator); electrician întreţinere şi reparaţii;
electromecanic reţele cabluri; fierar betonist; fotograf (absolvent 2004); frizer;
gestionar depozit; încărcător descărcător; inginer autovehicule rutiere; inginer
construcţii civile, industriale şi agricole;  instalator apă-canal; lucrător comercial
(absolvent 2004);  meseriaş întreţinere cale; morar;  muncitor necalificat pentru
calificare la locul de muncă; patiser;  pavator; polizator; şoferi autoturisme/
autocamion  mare tonaj; spălător vehicule; strungar universal; sudor electric;
vânzător;  zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Studio Elec-
toral; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
pagină; 11,30 Ofensiv; 12,30 Oraşul
meu; 13,00 Prim-plan; 13,05 Prima
pagină; 13,30 Weekend plăcut (r);
14,50 Prima pagină; 15,00  Prim-plan;
15,05 În căutarea lui Hristos; 15,30 Roxi
şi Camera; 16,00 Prim-plan; 16,05 Prima
pagină; 16,20 Cartea Profului de
Română; 16,25 Zoo Mania; 17,00 Prim-
plan; 17,05 Muzeu Călăraşi 2; 18,00
Prim-plan; 18,05 Câte-n lună şi în stele;
18,30 Prim-plan;  19,00 Oraşul meu;
19,30 Ediţie specială;  20,00 Studio
Electoral;  21,00 Fără anestezie; 22,00
Prim-plan; 22,30  Ediţie specială (r);
23,00 Ora 7,00 dimineaţa (r).

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4584
Marþi,

7 decembrie 2004 15

OVIDIU AMÃLINEI

AN
AL
IZ
A

A

E
ch

ip
a 

de
 s

er
vi

ci
u:

S
ec

re
ta

r d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

 A
rs

en
ie

C
ap

 li
m

pe
de

:  
 P

et
ric

a 
P

aţ
ile

a,
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 C

ris
ti 

Lu
ca

C
or

ec
tu

ră
:

M
ih

ae
la

 M
ar

av
el

a,
D

an
a 

A
xe

nt
e

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Refuz
Delegaţia Federaţiei Ruse nu va

semna Declaraţia de Stabilitate
pentru Republica Moldova în cadrul
Consiliului ministerial al OSCE de la
Sofia, a declarat un important oficial
din cadrul Ministerului rus de
Externe, citat de BASA-press.

Regimul de la Moscova “a
confirmat recunoaşterea inte-
grităţii teritoriale, a suveranităţii şi
independenţei Republicii Moldova
şi consideră că acest document
este suficient de cuprinzător
şi corespunde intereselor ambelor
părţi”, a declarat Nikolai Fomin,
directorul - adjunct al Departa-
mentului pentru Statele CSI (Comu-
nitatea Statelor Independente) din
cadrul Ministerului rus de Externe,
referindu-se la Tratatul de bază
semnat de Moscova şi Chişinău.

El a declarat că, iniţial, Rusia a
examinat posibilitatea semnării
Declaraţiei, însă a refuzat să facă
acest lucru din cauza apariţiei “unui
document lipsit de conţinut şi care
se deosebeşte radical de cel
propus iniţial”.

Proces
Primarul oraşului Chişinău,

Serafim Urechean, lider al Blocului
Moldova Democrată, a declarat,
ieri, că perfectează documentele
necesare pentru a-l da în judecată
pe preşedintele Republicii Moldova,
Vladimir Voronin, relatează
BASA-press.

Voronin l-a acuzat pe Urechean
că a creat o structură mafiotă şi
coruptă în Primăria capitalei
moldoveneşti.

Urechean a respins acuzaţia,
declarând că este vorba despre
un conflict personal iniţiat de
preşedinte.“Învinuirea nefondată
reprezintă o infracţiune împotriva
persoanei”, a subliniat primarul. El
a calificat Centrul pentru
Combaterea Infracţ iunilor
Economice şi Corupţie ca fiind “un
departament al minciunii care se
ocupă de fabricarea dosarelor”.

Condamnãri
Membrii reţelei teroriste

al-Qaida aflaţ i în custodia
autorităţilor iraniene au fost judecaţi
ş i condamnaţ i, a declarat
preşedintele autorităţii judiciare de
la Teheran, Abbas Ali Alizadeh, citat
de agenţia Fars, transmite AFP.

Agenţia Fars nu a precizat
despre ce pedepse este vorba şi
nici numele persoanelor judecate.

“Toate dosarele membrilor
al-Qaida arestaţi în Iran au fost
examinate de un judecător special,
iar verdictele au fost emise în
conformitate cu legea islamică”, a
declarat Alizadeh.

“Deciziile sunt conforme legii,
iar responsabilii de rang înalt ai
regimului sunt mulţumiţ i de
pedepsele pronunţate”, a precizat
magistratul.

Autorităţile nu au confirmat
oficial aceste informaţii.

Acuzaþii
Fostul ministru sârb al Justiţiei,

Vladan Batici, l-a acuzat pe noul
premier al provinciei Kosovo,
albanezul Ramush Haradinaj, că a
comis personal 67 de crime şi a
ordonat alte 267, citând în sprijinul
acestor afirmaţii documente aflate
în posesia justiţiei sârbe, transmite
AFP.

“Conform acestor date,
Haradinaj a comis personal 67 de
crime şi a ordonat alte 267, precum
şi răpirea a cel puţin 400 de
persoane” în Kosovo, a declarat
Batici, la conferinţa de presă a
Partidului Democrat-Creştin din
Serbia (DHSS).

Batici a adăugat că a predat
Tribunalului Penal Internaţional
pentru crime de război din fosta
Iugoslavie (TPI), în perioada în care
a exercitat funcţia de ministru al
Justiţiei (2001-2004), documente
care atestă crimele comise
de Ramush Haradinaj împotriva
civililor sârbi din Kosovo, provincie
administrată de Naţiunile Unite
începând din 1999.

Sâmbătă, autorităţile sârbe i-au
solicitat şefului Misiunii ONU în
Kosovo (MINUK), Soren
Jessen-Petersen, “anularea”
deciziei de desemnare a fostului
lider al rebelilor albanezi în funcţia
de premier al provinciei,
considerând această măsură
drept “provocatoare şi riscantă”.

Intervenţia americană în Irak a fost o
greşeală care a transformat lumea
într-un loc mai puţin sigur, dar retragerea
trupelor ar înrăutăţi situaţia, a declarat
preşedintele pakistanez, Pervez
Musharraf, transmite CNN. “Cred că
lumea este mai puţin sigură”, a afirmat
liderul de la Islamabad.

Întrebat dacă invazia din Irak a fost
o greşeală, liderul pakistanez a răspuns:
“Se pare că da. Am provocat mai multe
probleme”. “Chiar dacă Saddam Hussein
era urât în propria ţară, acum mulţi
irakieni îşi îndreaptă furia asupra forţelor
internaţionale care au rămas în această
ţară pentru a o stabiliza”, a apreciat
Musharraf. “Oamenii de rând nu au o
părere foarte bună despre trupele care

sunt la ei în ţară”, a continuat liderul
pakistanez.

Cu toate acestea, Musharraf nu
doreşte o retragere imediată a coaliţiei
din Irak. El a subliniat că, doar după
organizarea alegeri lor ş i  după
stabilizarea situaţiei, Statele Unite se
pot gândi la retragerea trupelor. “O
retragere prematură ar determina mai
multe probleme în regiune. Dat fiind
că suntem acolo, trebuie să stabilizăm
situaţia”, este de părere Musharraf.

După interviu, purtătorul de cuvânt
al Guvernului pakistanez a declarat că
Musharraf nu a dorit să fie foarte
categoric atunci când a calificat
intervenţia în Irak drept o greşeală.

FLASH
nnnnn Conferinţă nnnnn Marea Britanie va

găzdui conferinţa internaţională pentru
pace în Orientul Mijlociu, care va fi
organizată la Londra, la începutul anului
viitor. nnnnn Mod de finanţare nnnnn  Osama
Ben Laden foloseşte bani obţinuţi de
pe piaţa drogurilor din Afganistan pentru
a plăti gărzi de corp şi a mitui lideri militari
din Afganistan, a declarat un membru
al Congresului american. nnnnn Îngrijorare
nnnnn Cel puţin un recrut din zece din
armata britanică susţine că a fost

intimidat, în timp ce unul din 20 acuză
abuzurile la care a fost supus, potrivit
unui raport redactat de ONU. nnnnn
Solicitare nnnnn Irakul a cerut Australiei,
care participă deja la instruirea militarilor
şi ofiţerilor de poliţie irakieni, să se
implice în pregătirea responsabililor
serviciilor secrete şi forţelor de
securitate, au anunţat, luni, surse
oficiale australiene. nnnnn Declaraţie nnnnn
Reforma Naţiunilor Unite ar putea
permite statelor membre să obţină
acordul Consiliului de Securitate ONU
pentru a interveni militar împotriva

regimurilor periculoase, a declarat
ministrul britanic de Externe, Jack
Straw. nnnnn Retragere nnnnn Semiluna Roşie
irakiană a anunţat că s-a retras din
oraşul Fallujah la ordinul armatei
americane, după ce a declarat iniţial că
a decis să ajute refugiaţii aflaţi în afara
oraşului. nnnnn Transfer nnnnn  Comandanţii
britanici intenţionează să transfere
circa 5.000 de militari într-una dintre cele
mai dezorganizate zone din Afganistan,
nucleul traficului de droguri, în 2006,
când Marea Britanie va prelua condu-
cerea forţelor NATO din această ţară.

Peste 1.400 de persoane au murit
sau sunt date dispărute în urma a două
furtuni care au devastat, săptămâna
trecută, zona de nord-est a Filipinelor,
se arată în cel mai recent bilanţ oficial
dat publicităţii, luni, de către autorităţi,
relatează AFP.

În oraşele Real, Infanta şi General
Nakar au fost descoperite 607 cadavre,

în timp ce 659 de persoane sunt încă
date dispărute, a declarat colonelul
Jaime Buenaflor, comandantul opera-
ţiunilor militare de salvare. Aceasta zonă
din nord-estul Filipinelor a fost foarte
afectată de o furtună tropicală care s-a
abătut asupra arhipelagului, la 29
noiembrie, şi care a fost urmată, la
numai patru zile, de taifunul Nanmadol.

În alte regiuni ale ţării s-au înregistrat
62 de morţi precum şi doi dispăruţi, au
adăugat surse din cadrul serviciilor
civile din Manila, care au coordonat
operaţiunile civile de salvare.

Taifunul Nanmadol a provocat, joi,
moartea a 38 de persoane şi dispariţia
altor 33.

Bulgaria a respins, ieri, propunerea
Libiei de a plăti despăgubiri în schimbul
eliberării celor cinci infirmiere bulgare
condamnate la moarte în Libia, după ce
au fost acuzate că au provocat o
epidemie de SIDA într-un spital din
această ţară, relatează AFP. “Problema
plăţii unor despăgubiri pentru a răscum-
păra libertatea infirmierelor bulgare nu
este luată în discuţie, pentru că acest
lucru ar însemna recunoaşterea vino-
văţiei lor. Suntem convinşi că infirmierele
noastre sunt nevinovate”, a declarat
ministrul bulgar al Afacerilor Externe,
Ghergana Grancearova.

La începutul lunii mai, un tribunal
libian a condamnat la moarte cinci
infirmiere bulgare acuzate că ar fi
infectat cu virusul SIDA 380 de
copii şi ar fi provocat moartea altor
46 într -un spi ta l  pediatr ic  d in

Benghazi, în nordul Libiei.
Duminică, ministrul libian al Afacerilor

Externe, Abdel Rahman Shalgham, a
declarat că “este posibil să fie acordate
despăgubiri familiilor victimelor, iar
bolnavii să fie trataţi în colaborare cu
Uniunea Europeană, ulterior urmând să
fie reevaluată problema infirmierelor
bulgare”.

Partea bulgară este dispusă să
participe la un dialog care să ia în
considerare, pe de o parte, tragedia
copiilor libieni, iar de cealaltă parte,
“absenţa totală a probelor” împotriva
infirmierelor bulgare, a declarat Gran-
cearova agenţei naţionale BTA. „În
cadrul acestui dialog, rolul de co-
ordonator îi revine Uniunii Europene”, a
apreciat oficialul bulgar.

UE a cerut eliberarea condamnaţior
“cât mai curând posibil”.

Şapte imigranţi români - între care
patru copii - au fost răniţi, la sfârşitul
săptămânii trecute, într-o explozie
produsă într-un imobil de la periferia
Romei, cel mai probabil din cauza unei
scurgeri de gaze, relatează presa
italiană. RAI News transmite, în pagina
online, că explozia a avut loc sâmbătă
dimineaţă, într-o vilă din suburbia
Roccacencia, unde abia se mutaseră
trei familii de imigranţi români. Potrivit
martorilor - citaţi de RAI News -
deflagraţia a pornit de la etajul doi al
clădirii, în care se aflau în acel moment
doar şapte persoane.

Libero online relatează că un
bebeluş în vârstă de şase luni a ajuns
la spital, în stare foarte gravă. Ceilalţi
copii răniţi sunt un băieţel în vârstă de
aproape un an şi jumătate, o fetiţă de
doi ani şi o alta de 13 ani.

Cele mai grave răni le-a suferit tatăl

bebeluşului, un român în vârstă de 30
de ani, care se zbate între viaţă şi
moarte la spitalul Sant Eugenio. La
Padania online relatează că el a suferit
răni pe 90 la sută din suprafaţa corpului,
medicii fiind rezervaţi în privinţa
şanselor lui de supravieţuire.

Printre răniţi se mai numără mama
bebeluşului - o româncă în vârstă de 24
de ani, care a suferit arsuri pe mâini şi
picioare, scrie La Padania online. O altă
victimă este un bărbat de 34 de ani,
care este în afară de orice pericol.

La Padania relatează că, tocmai în
ziua exploziei, fusese instalat în imobil
un rezervor cu 300 de litri de propan,
necesar pentru încălzirea vilei. Se ştie
că explozia s-a produs din cauza unei
scurgeri de gaze, dar nu este clar încă
de unde a plecat aceasta, adaugă
sursa citată.

Dublul referendum desfăşurat
duminică, în Ungaria, în legătură cu
acordarea dublei cetăţenii maghiarilor
care trăiesc în străinătate, precum şi
cu privatizarea spitalelor ar trebui
invalidat din cauza nivelului scăzut de
participare, a anunţat Comisia Electorală
Centrală (OVB), citată de AFP.

Duminică seară, la ora locală 21.00
(22.00 ora României), după numărarea
a 97 la sută din sufragiile exprimate,
rata de participare la referendum era
de 37,02 la sută, a informat site-ul
Internet al OVB, adăugând că “din
această cauză, rezultatul scrutinului va
fi probabil invalidat”. Pentru ca rezultatul
dublului referendum să fie validat, una
dintre opţiunile propuse ar fi trebuit să
obţină votul a cel puţin 25 la sută dintre

cei 8.034.300 de alegători înscrişi, deci
minim 2.010.250 de sufragii.

La întrebarea legată de acordarea
cetăţeniei ungare maghiarilor din
străinătate, în special în ţările vecine,
cei care s-au declarat în favoarea
măsurii au reprezentat 51,35 la sută
dintre cei care s-au prezentat la urne,
adică 1.432.281 de persoane (18,58 la
sută dintre alegătorii înscrişi). Circa
48,65 la sută dintre unguri, adică
1.357.092 de persoane, au respins
măsura, a adăugat sursa citată.

Pe de altă parte, 65,14 la sută dintre
cetăţenii unguri au fost de acord cu
încetarea privatizării instituţiilor de
sănătate şi a spitalelor. Împotriva
măsurii s-au declarat 34,86 la
sută, adică 974.818 de persoane.

Poliţia slovacă a arestat 83 de
persoane sosite din diferite ţări şi
suspectate de activităţi neonaziste,
în timpul unei reuniuni organizate în
apropiere de Bratislava, a anunţat,
duminică seară, purtătorul de cuvânt
al  for ţelor de ordine,  Marta
Bujnakova, relatează AFP.

Mai mul ţ i  neonazişt i  au fost
inculpaţi pentru propagarea unor
ide i  de ext remă  dreapta,  dar
purtă torul de cuvânt al poli ţ iei
slovace a refuzat să precizeze
numărul exact al acestora. Ei riscă

o condamnare de la trei la opt ani de
închisoare.

Persoanele arestate provin din
Slovacia, Cehia, Ungaria şi Finlanda,
a subliniat sursa citată.

Neonaziştii au fost arestaţi într-un
restaurant din localitatea Zohor, la
circa 20 de kilometri de Bratislava.
Proprietarul restaurantului a declarat
că aceştia au rezervat o sală pentru
organizarea unei aniversări.

Potrivit poliţ iei, la reuniunea
organizată  sâmbă tă  seara au
participat 176 de persoane.

Cinci persoane au fost rănite uşor
după ce şapte explozii de mică
intensitate au avut loc, ieri, în şapte
oraşe din Spania vizate de
avertismente ale ETA, au anunţat surse
concordante, citate de AFP. Ministerul
de Interne a anunţat că trei persoane,
inclusiv doi poliţişti, au fost rănite la
Ciudad Real, iar alţi doi răniţi s-au
înregistrat la Santillana del Mar. Bombele
au explodat în jurul orei locale 13.30
(14.30, ora României) în Leon, Avila,
Santillana del Mar, Alicante, Malaga,
Valladolid şi Ciudad Real.

Direcţia naţională pentru Protecţie
Civilă a anunţat că nici o persoană nu a
fost rănită în timpul deflagraţiilor.

Doi interlocutori, care şi-au păstrat
anonimatul şi care au declarat că
vorbesc în numele ETA, anunţaseră, în
jurul prânzului, redacţia ziarului basc
Gara că şapte bombe vor exploda, la
ora locală 13.30, în şapte oraşe din
nordul, centrul şi sudul Spaniei.

Oraşele menţionate au fost Avila,
Valladolid, Leon şi Santillana del Mar,
din nordul ţării, Ciudad Real, în centru,
şi Malaga şi Alicante în sud.

La Leon, explozia s-a produs într-o
cafenea, provocând pagube materiale
de mică amploare. Plaza Pica Justa,
unde a fost plasată bomba, fusese
evacuată în prealabil şi autorităţile
instalaseră cordoane de securitate.
Plaza Mayor din Valladolid, plină de
turişti, fusese evacuată şi securizată.
O explozie de mică intensitate s-a

produs într-o cafenea care era închisă,
a anunţat poliţia locală, adăugând că
accesul în zonă a rămas în continuare
restricţionat. La Santillana del Mar,
explozia s-a produs într-o parcare a
grădinii zoologice.

Atentatele au avut loc în ziua
celebrării celei de-a 26-a aniversări a
adoptării Constituţiei spaniole, zi liberă
în Spania, şi la trei zile de la atentatele
de la Madrid, când cinci bombe au
explodat, fără a face victime sau
pagube materiale importante.

Atentatele au fost precedate de
obişnuitul avertisment în numele ETA,
transmis printr-un apel telefonic la
redacţia ziarului Gara, prin care
organizaţia armată bască revendică, de
regulă, acţiunile de acest fel.

Secretarul genaral al Naţiunilor Unite,
Kofi Annan, a respins apelurile formulate
de doi senatori americani, care i-au
cerut să demisioneze, ca urmare a
scandalului declanşat de programul
ONU petrol contra hrană, relata Financial
Times, în ediţia electronică de ieri. “Cred
că este uşor să demisionezi. În schimb,
este mult mai dificil să rămâi, să continui
activitatea pentru care ai fost ales în
funcţ ie ş i să te concentrezi
asupra misiunii organizaţiei şi a
membrilor săi”, a declarat Kofi Annan.
El a precizat că fiul său, Kojo Annan,
ale cărui legături cu o companie
elveţiană implicată în programul ONU
petrol contra hrană fac obiectul unei
anchete, nu a încercat niciodată să
intervină în favoarea cuiva.

Secretarul general ONU a adăugat
că nu are cunoştinţă de vreun caz în
care Kojo Annan să fi negociat în
numele său. “Ştie că am fost
întotdeauna sensibil la conflicte de
interese şi că nu aş fi apreciat un
asemenea lucru”, a subliniat Annan.
“M-a informat că el şi avocaţii săi
cooperează cu comisia Volcker. L-am
încurajat să continue”, a afirmat el.

Kofi Annan a făcut apel la opinia
publică să permită desfăşurarea
procesului de reformă a Naţiunilor
Unite şi continuarea normală a anchetei
în legătură cu acuzaţiile de fraudare
a programului petrol contra hrană. “Aş
dori să nu ne grăbim să ajungem la nişte
concluzii înainte de finalizarea raportului
comisiei de anchetă”, a insistat el.

Îna l tu l  Reprezentant  a l  UE
pentru Polit ică Externă , Javier
Solana, a sosit, ieri, la Kiev, pentru
a lua parte la misiunea de mediere
în  cad ru l  c r i ze i  uc ra inene ,
relatează AFP. Javier Solana va
avea, la Kiev, mai multe reuniuni
b i l a te ra le ,  î n  spec ia l  cu
preşedintele ucrainean în exerciţiu,
Leonid Kucima.

Preşedintele lituanian, Valdas
Adamkus, şeful statului polonez,

tacul asupra consulatului american din Jeddah, din vestul
Arabiei Saudite, reaminteşte - dacă mai era nevoie - că războiul
antiterorist se poartă oriunde în lume, iar izbucnirile de violenţă
sunt oricând posibile. Opt persoane au fost ucise, ieri, în raidul

de la Jeddah. Numărul victimelor ar fi putut fi şi mai mare dacă teroriştii
ar fi reuşit să pătrundă în clădirea consulatului, acolo unde se aflau, în
momentul comiterii atacului, 18 persoane. Atacatorii ar fi dorit, probabil,
să reediteze la o scară mai mică tragedia de la Beslan. Acest lucru nu
a fost posibil datorită gărzilor saudite care, cu preţul vieţii, au reuşit să
facă faţă situaţiei. Atacul de ieri nu este un incident izolat. El vine după
o serie mai lungă de atentate puse la cale de reţeaua al-Qaida, atentate
care au afectat profund Arabia Saudită - unul dintre aliaţii importanţi ai
Statelor Unite. În mai 2003, 35 de persoane au fost ucise la Riyad în
timpul unor atacuri sinucigaşe. Această tragedie a fost considerată un
“11 Septembrie” al Arabiei Saudite, din acel moment autorităţile
angajându-se mult mai activ în ceea ce generic este numit “războiul
global împotriva terorismului”. Din nefericire, nu au fost prevenite
atacurile teroriste comise şase luni mai târziu, când alte 17 persoane
şi-au pierdut viaţa. Represiunile împotriva militanţilor islamişti au fost pe
măsură - 600 de persoane arestate, majoritatea liderilor de pe “lista
neagră” au fost ucişi. Terorismul a găsit însă noi puteri de regenerare
şi au urmat noi confruntări şi raiduri în cursul cărora 170 de persoane
şi-au pierdut viaţa. Declararea unor “situaţii de urgenţă” nu mai este
chiar o surpriză. Dincolo de pierderile de vieţi omeneşti, efecte au fost
înregistrate şi în ceea ce priveşte economia ţării. Instalaţiile petroliere -
principala sursă de bogăţie a Arabiei Saudite - s-au dovedit vulnerabile
în faţa unor atacuri. Măsurile de securitate au fost sporite, însă economia
tot a înregistrat un recul, investitorii fiind din ce în ce mai reticenţi în a
investi în regiune.

Atacul de la Jeddah este legat în mod direct de întreaga situaţie din
Orientul Mijlociu. Al-Qaida şi organizaţiile islamice extremiste şi-au făcut
un scop în sine din a ataca interesele Statelor Unite şi ale aliaţilor
oriunde în lume. Chiar preşedintele Bush a declarat, după evenimentele
de la Jeddah, că acţiunea dovedeşte că “teroriştii sunt în permanentă
mişcare” şi că scopul acestora este de a determina o retragere a
Statelor Unite din Arabia Saudită şi Irak. De această dată, membrii
“minorităţii rătăcite” - cum eufemistic denumesc saudiţii membrii reţelei
al-Qaida - nu au reuşit să dea faptelor lor un ecou pe măsura ambiţiilor.
Ei, însă, nu sunt singurii doritori de a avea “o moarte glorioasă”. Un
atac a fost dejucat, dar nimeni nu-şi imaginează că acesta este sfârşitul.

“Situaþie
de urgenþã”

Informare
Comisia Europeană a fost informată despre eşecul referendumului desfăşurat în

Ungaria cu privire la acordarea dublei cetăţenii maghiarilor care trăiesc în afara graniţelor
ţării şi a apreciat că Guvernul de la Budapesta este îndreptăţit să organizeze o
asemenea consultare.

Avertisment
Talibanii vor continua războiul sfânt împotriva Guvernului lui Hamid

Karzai, a anunţat, ieri, un purtător de cuvânt al acestei mişcări, cu
o zi înainte de ceremonia de învestire a preşedintelui afgan.

SLOVACIA
Poliþia a arestat
83 de neonaziºti

Atentate ale ETA
în Spania

Kofi Annan refuzã
sã demisioneze

Eºec al referendumului
din Ungaria

PENTRU INFIRMIERELE
CONDAMNATE ÎN LIBIA
Bulgaria nu va plãti
despãgubiri

EXPLOZIE LA ROMA
ªapte români - între care
patru copii - au fost  rãniþi

PERVEZ MUSHARRAF:
Atacarea Irakului
a fost o greºealã

Criza din Ucraina

Liderul opoziţiei ucrainene, Viktor
Iuşcenko, a declarat, ier i ,  că
ameninţarea separatistă în Ucraina
este una falsă, transmite AFP. “Regimul
aflat la putere ameninţă în permanenţă
Europa cu separatismul ş i
dezmembrarea Ucrainei. Această
amenin ţare nu există”,  a spus
Iuşcenko, într-un interviu acordat unui
ziar francez. “Afirm, pe deplin
conştient de gravitatea cuvintelor
mele: este vorba despre o ameninţare
artificială şi fictivă”, adaugă Iuşcenko.
El îi acuză pe “responsabilii numiţi
de preşedintele Leonid Kucima”, autori
ai unui “mare număr de fraude” în

Javier Solana a sosit la Kiev
Aleksandr  Kwasn iewsk i ,  ş i
preşedintele Dumei de Stat din
Rusia, Boris Grâzlov, au sosit deja
la  K iev,  pent ru  a  par t ic ipa la
eforturile de mediere.

Aseară  u rmau  a  avea  loc
d i scu ţ i i  î n t re  med ia to r i i  
internaţionali  şi ruşi, preşedintele
Kucima, premierul Viktor Ianukovici,
liderul opoziţiei, Viktor Iuşcenko, şi
p reşed in te le  Par lamen tu lu i
ucrainean, Volodimir Litvin.

cursul scrut inului preziden ţ ial
contestat, că încearcă “să joace
cartea separatismului, luând decizii
ilegale”. “Vom pune capăt imediat
acestui proces”, anunţă Iuşcenko.
“Nu vom permite la trei dintre
guvernatorii numiţi de preşedinte să
pericliteze unitatea ţării noastre”, a
adăugat el, ameninţându-i pe aceştia
cu închisoarea pentru “falsificarea
scrutinului”. “Nimeni nu va îngrădi
libertatea Ucrainei noastre”, promite
candidatul opoziţiei, care adaugă că
alegerea făcută de “poporul Ucrainei”
dovedeşte dorinţa sa de integrare în
structurile europene.

Iuºcenko dezminte existenþa
unei ameninþãri separatiste

Doi adolescenţi din Statele Unite
riscă să intre în Cartea Recordurilor
drept cei mai proşti infractori, după ce
au sunat la poliţie pentru a reclama
dispariţia din cameră a 700 de grame
de marijuana.

După cum informează Libero.it, John
Douglas Sheetz, în vârstă de 18 ani, şi
Misty Ann Holmes, de 17 ani, le-au cerut

poliţiştilor să le recupereze marijuana
ce le fusese sustrasă din cameră.
“Trebuie să o vindem”, au spus cu
nevinovăţie tinerii. Cei doi adolescenţi
au fost arestaţi imediat de poliţiştii din
Bay County, Florida, ei fiind acuzaţi de
posesie şi trafic de droguri şi vor fi
eliberaţi doar în schimbul unei cauţiuni
de 17.500 de dolari.

INTEMPERIILE DIN FILIPINE
1.400 de morþi sau dispãruþi

TRÃSNAIA ZILEI
Reclamaþie ineditã
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MIHAI COSTACHEDe la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţ i  - pe
străzile Brăilei şi Siderurgiştilor,
în Bariera Traian, pe Bulevardul
George Coşbuc şi pe Faleza
Superioară; în municipiul Tecuci
-  pe s t răz i le  Gheorghe
Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi
Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localitatea Munteni;
pe DN 25 - la Piscu, Şendreni,
Independen ţa ş i  Tudor
Vladimirescu; pe DN 26 - la
Frumuşiţa, Şiviţa şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Pechea şi Smârdan.

Gelu Pecheanu,
urmãrit
de agricultori
Despre Gelu Pecheanu, fostul

contabil-şef de la clubul de fotbal
“Oţelul”, au circulat legende cu carul.
Pecheanu a captat atenţia în urmă cu
mai mulţi ani când a ajuns “trezorierul”
clubului gălăţean. Un control de la
Finanţele gălăţene i-a frânt însă
economistului speranţele că-l va prinde
pensia în acelaşi fotoliu cald de la Oţelul.
S-au găsit atunci mai multe nereguli.
Oficialii clubului au schimbat ialele de la
cutiile cu valori ale Oţelului, aşa încât
Pecheanu a fost nevoit să dispară din
peisajul roş-alb-albastru.

Ultimele zvonuri care circulă prin
oraş îl găsesc pe “nea Gelu” în mijlocul
unui nou scandal. Pecheanu s-ar fi
reprofilat şi ar fi devenit agricultor-şef.
Se pare că a luat hectare întregi în
arendă de la oamenii care deţin terenuri
în zona Poligonului, însă nu şi-a
respectat promisiunile faţă de aceştia.
Persoane din anturajul fostului
contabil-şef de la Oţelul spun că el ar fi
“ţepuit” zeci de agricultori cărora nu
le-ar fi dat nici un sfanţ de pe urma
pământului “închiriat” de la aceştia.
Contabilul le spune gălăţenilor înfuriaţi
că n-are cu ce să plătească, pentru că
a fost o recoltă foarte proastă. Din
păcate (pentru unii), tonele de porumb
sau de grâu pot fi ascunse mai greu
decât pot fi “aranjate” unele cifre
contabile...

Meme-ul
se repetã
Mihai Stoica s-a dat cu campionii.

Mai ieri se căţăra la balconul de la

tribuna oficială gălăţeană şi ţipa cât îl
ţineau plămânii “Hai, Oţelul!”? Să fi uitat
că la Oţelul s-a călit pentru a ajunge o
“Stea” în managementul fotbalului
românesc? Pe vremea când trăia şi
suferea la Oţelul ţinea în mână steagul
echipei colorat în roşu, alb şi albastru.
La Steaua “suportă” doar roşul şi
albastrul. Dar de comportat se comportă
la fel. Săptămâna trecută era cuprins
de o euforie greu de descris că Steaua
a terminat turul pe locul întâi. E şi normal,
că doar câştigă de acolo cât o sută de
siderurgişti din combinat.  Meme-ul a
cântat cu galeria, a fost în mijlocul
băieţilor din tribune. Exact cum făcea la
Galaţi. Doar fularul pe care-l ţinea în
mână nu mai  avea şi o dungă albă la
mijloc. Acelaşi comportament, acelaşi
devotament, acum, ca şi atunci... Oţelul
a murit, trăiască Steaua!...

Bãrbaþi
în negru
Ceremonia oficială de la Cimitirul

Eternitatea cu prilejul Zilei Naţionale nu
putea fi tratată cu uşurinţă. Serioase,
oficialităţile gălăţene s-au întrecut în a-şi
etala paltoanele elegante şi costumele
impunătoare. Bărbaţii erau îmbrăcaţi în
negru. Accesoriul de bază a fost pălăria
“a la Corleone”. Imaginea celor aliniaţi la
momentul depunerii coroanelor părea
ruptă din filmele americane cu, să nu se
supere nimeni, mafioţi. Cel mai elegant
personaj a fost, de departe, prefectul
Marius Necula, care s-a afişat şi cu o
pereche de ochelari negri. La fel de
somptuos a apărut şi directorul coordo-
nator al Centrului Cultural, Răzvan
Avram. Şi el purta ochelari de soare,
deşi, după câte ştim noi, Ziua Naţională
a României e şi prima zi de iarnă...

Din piftia în care americanul l-a transformat pe artist, am reţinut
că supravieţuitorii şi-au pus legământ să-i ducă basistului ambiţiile
mai departe. Săptămâna trecută l-am prins pe răposat la o cafea
şi mi-a spus că voia să refacă vechiul Compact şi că nimic nu-l
bucura, la anii săi, decât să vadă în public tineret care pe când el
îşi făcea de treabă cu basul prin tramvai, în Cluj, era doar un vis
zglobiu al părinţilor. Chiar îşi punea problema câţi dintre junii
consumatori astăzi de rock sunt consecinţa biologică a
sentimentelor stârnite-n părinţi de vreun cântec de-al lor.

Şi m-a luat de la stomac atunci când am văzut că nu pot să
văd ce anume s-a întâmplat după tragedie, când asasinul yankeu
stătea între venă şi eprubetă şi nu ştiau care să-i ia probele
biologice şi ce să facă cu ele.

Unii au pus problema instinctului de jeep, de fiinţă superioară,
de idiot care sub acoperirea steagului cu stele şi dungi îşi permite
nu neapărat să dea cu şenileta-n aliaţi cât să bea sau să se
drogheze mai ceva ca la el acasă. Se poate şi aşa. Dar putem
avea limpezimea să vedem că vedem clar că americanii ţin cu-ai
lor nu contează cum? Au muşchi şi au lăsat să se vadă asta,
sugerându-mi de la obraz că au mai multă încredere în justiţia lor,
aia militară -  decât în ceea ce noi numim justiţie românească.
Una, două, luat pe sus şi trimis acăsică unde am convingerea că
tipul a dat de naiba în stilul american. Adică se va lăsa cu
sancţiuni, mai ales dacă se va dovedi, cu analizele lor, că n-a
fost vorba de alcool, ci de droguri. În ambele variante CI-istul
ambasadei va păţi ruşinica, fie pentru incompetenţă, că n-a ştiut
că ditamai şeful gărzii ambasadorului se joacă de-a Mutu, fie
pentru cârdăşie (o fi ştiut şi n-a raportat).

La cât de serioşi sunt ăştia cu problemele lor, militarul o să ia
ceva osândă, degradare (nu neapărat pentru omor, cât pentru
slăbiciune, că de aia l-au luat pe sus, că soarta lui Teo Peter nu-i
interesează pe americani; pe ei îi doare că unul de-al lor a greşit
azi şi-a omorât un om. Data trecută poate a stat la taclale într-un
bar c-un spion rus.) Sistemul de securitate al ambasadei va fi
revizuit, ceva şefuleţi din Washington care n-au votat cu Bush
vor fi zburaţi, iar moartea lui Teo Peter va aduce-n România o
liotă discretă de şerifi care vor da de pământ c-un lanţ de furnizori
de droguri, ceea ce nişte viitori demişi şefi din Poliţia noastră
n-au făcut la timpul potrivit.

Vezi, Teo, ce-ai făcut?

În vara anului 2003, la
iniţiativa avocatului Gheor-
ghe Călin, prin antrenarea
unor foşti artişti ai Teatrului
Muzical “N. Leonard”
Galaţ i, în prezent -
pensionari, a fost înfiinţată
formaţia “Quatro retro”,
formaţie instrumental-
vocală având ca obiectiv
prezentarea unor melodii
vechi: romanţe, balade,
muzică uşoară, muzică
populară, glume,
anecdote.

Formaţia este alcătuită din patru
persoane, instrumentele folosite fiind:
vioara I - av. Gheorghe Călin; vioara a
II-a - Constantin Nicolaevici; chitară -
Valeriu Silion; orgă - Anton Drăgan.

Melodiile sunt interpretate
instrumental şi vocal: solo şi duet de
către Valerică Silion şi Gheorghe Călin.

Mentorul formaţiei este avocatul Gh.
Călin, acesta asigurând instrumentele
şi spaţiul pentru repetiţii.

Dirijorul formaţ iei, având ş i
importantul rol de aranjor pe tonalităţi

Viaþã de VIP
Săgeata albastră şi-a făcut şi în această săptămână rondul printre

VIP-urile gălăţene. Iată ce a aflat pentru astăzi:

frumoase şi accesibile a melodiilor, este
Anton Drăgan.

Spectacolele prezentate sunt
nonprofit.

Debutul activităţii artistice a avut loc
de Sf. Nicolae 2003 la Căminul de bătrâni
de pe str. Războieni, loc unde au evoluat
şi ieri. În acest an spectacole au mai
fost prezentate şi la spitale, alte cămine
de bătrâni, la Penitenciar, la Spitalul
Judeţean de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” Galaţi.

REP.

“Quatro retro” -
un an de activitate

Dungi ºi stele

UN ZÂMBET PE ZI
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Phil Collins,
din nou
tãtic

Popstarul britanic Phil Collins
a devenit pentru a cincea oară
tătic. După cum informează
Germany Live, so ţ ia sa,
Orianne Cevey, a adus pe lume
pe 1 decembrie, într-un spital din
Geneva, pe cel de-al doilea copil
al cuplului: Mathew Thomas
Clemence.

În aceste zi le, a fost
publicată şi prima fotografie a
fericiţilor părinţi alături de cel mai
proaspăt membru al familiei.
“Am încercat mult timp să îi
dăruim bă ie ţelului nostru
Nicholas o surioară sau un
frăţ ior. Suntem extrem de
surprinşi că a fost un băieţel”,
a mărturisit proaspătul tată.
Collins se află la cea de-a treia
căsnicie a sa.

Actualmente, solistul britanic
trăieşte alături de soţia sa, de
na ţ ionalitate elve ţ iană ,  în
Geneva. Fostul lider al formaţiei
Genesis mai are doi copii din
prima căsnicie, iar din cel de-al
doilea mariaj mai are o fată.

CLICK NEWS

Caleºtile
ºi politica
Şi instrumentiştii din Fanfară şi-au

schimbat costumele de gală. Nu ştim

dacă şi năravul... Nici de această dată
însă n-am avut plăcerea să vedem
minunatele caleşti pe care s-au cheltuit
bani grei. Or fi intrat caii în grevă că îi
părăseşte medicul. Dr. Szekely de la
herghelia din Tuluceşti va fi deputat
UDMR. Iar conducerea Centrului Cultural
este PUR. Aşa că, până nu se semnează
protocolul de colaborare la nivel
central...

Balul
se amânã
Balul de Cristal al Clubului Kiwanis

nu va mai avea loc, ca în fiecare an, în
luna decembrie. Balul de binefacere se
amână pentru luna ianuarie din cauza
petrecerilor numeroase din lumea
mondenă care sunt deja programate,
dar şi din cauza alegerilor.

Banii pe care membrele clubului
Kiwanis îi strâng în urma Balului de
Cristal urmează să fie donaţi copiilor
supradotaţi din Galaţi.

Cam atât pentru astăzi. Până marţea
viitoare, feriţi-vă de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

Formaþie
În vara anului 2003, la iniţiativa avocatului Gheorghe Călin, prin antrenarea unor foşti

artişti ai Teatrului Muzical “N. Leonard” Galaţi, în prezent - pensionari, a fost înfiinţată
formaţia “Quatro retro”.

De cinci ori
Popstarul britanic Phil Collins a devenit pentru a cincea oară tătic.
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